№ 2-19/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 июля 2019 г. Волгоград

Волгоградский областной суд в составе председательствующего судьи

Пузенко Ю.А.,

при секретарях Манжосовой С.А. и Чесноковой Н.С.,

с участием:

государственного обвинителя Мельниковой А.Ф.,

потерпевших И.Ю.П., М.М.М., З.В.В., М.С.В., Н.И.И. и Л.К.И.,

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

защитников-адвокатов Мордвинцева Р.Ф. и Говорухина И.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

.......>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.209, пп. «а», «б» ч.4 ст.162, пп. «а», «б» ч.4 ст.162 УК РФ, и

ФИО2, 

<

.......>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.209, пп. «а», «б» ч.4 ст.162, пп. «а», «б» ч.4 ст.162 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил:

- нападение в составе организованной группы на продавцов ювелирного магазина «Евразия» И.Ю.П. и М.М.М. в целях хищения имущества предпринимателя Ж.М.М. в особо крупном размере, с угрозой применения насилия, опасного для их жизни и здоровья,

- нападение в составе организованной группы на продавцов ювелирного магазина «Агат» С.Е.М., А.И.Н. и уборщицу Г.Н.Е. в целях хищения имущества предпринимателя С.Е.В. в особо крупном размере, с угрозой применения насилия, опасного для их жизни и здоровья.

ФИО2 совершил:

- нападение в составе организованной группы на продавцов ювелирного магазина «Алмаз» М.С.В. и Н.И.И. в целях хищения имущества в особо крупном размере предпринимателя З.В.В. с угрозой применения насилия, опасного для их жизни и здоровья, с применением оружия,

- нападение в составе организованной группы на продавца ювелирного магазина «Ваше золото» Л.К.И. и охранника Л.В.А. в целях хищения имущества ООО«Альфа» в особо крупном размере, с угрозой применения насилия, опасного для их жизни и здоровья, с применением оружия.

Эти преступления совершены ими при следующих обстоятельствах.

Примерно 30 января 2012 г. лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, предварительно обследовав ювелирный магазин «Евразия», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и разработав план нападения на него, вовлекло в деятельность организованной им преступной группы Д.М.ИБ., предложив ему и двум лицам, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, совершить нападение на работников указанного магазина, откуда похитить ювелирные изделия.

Руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО1 и указанные лица согласились на это предложение, в связи с чем лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено, распределило роли в нападении и довело до них его план, согласно которому, в частности, это лицо осуществляло общее руководство нападением, должно было снабдить их одеждой, масками, перчатками, сумками для складывания ювелирных изделий и обеспечить возможность свободно покинуть магазин, а одно из лиц, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, – доставить их на место нападения и быстро увезти оттуда на автомобиле марки «Hyundai Sonata», государственный регистрационный знак № 

<

...>.

Реализуя задуманное, действуя в составе организованной группы, около 8часов 30 января 2012 г. лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено, двое лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, и Д.М.ИВ. прибыли в 

<

адрес>, встретились неподалёку от магазина «Евразия», переоделись в заранее приготовленную одежду. Лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено, повторно сообщило о роли каждого из них в нападении, следуя разработанному плану, передало лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, мобильный телефон с наушниками, и это лицо на пересечении улиц 

<

.......> вело наблюдение за магазином, убедилось, что в нём нет посетителей, и сообщило об этом по мобильному телефону лицу, в отношении которого уголовное дело прекращено. Это лицо дало команду к началу нападения.

Примерно в 9 часов 30 минут лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено, забежало в магазин «Евразия» и, демонстрируя предмет, внешне схожий с пистолетом марки «ТТ», с целью подавления возможного сопротивления сотрудников магазина, под угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, направило дуло на продавцов И.Ю.П. и М.М.М., приказав им оставаться на своих местах. И.Ю.П. и М.М.М., увидев предмет, похожий на пистолет, восприняли это как реальную возможность его применения, то есть угрозу применения насилия, опасного для их жизни и здоровья, и подчинились.

Придерживаясь плана нападения, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, забежали в магазин, молотками разбили стеклянные витрины, завладев лотками с 376 золотыми ювелирными изделиями общей стоимостью 2010972,96 рубля, принадлежавшими индивидуальному предпринимателю Ж., причинив ей ущерб в особо крупном размере на указанную сумму:

1) кольцо с бриллиантом и изумрудом весом 3,96 г стоимостью 7382 руб.;

2) кольцо с бриллиантом и сапфиром весом 2,73 г стоимостью 4809руб.;

3) кольцо с бриллиантом и сапфиром весом 4,68 г стоимостью 8175 руб.;

4) серьги с бриллиантом и сапфиром весом 4,27 г стоимостью 6252 руб.;

5) кольцо с бриллиантом весом 2,13 г стоимостью 3917 руб.;

6) кольцо с бриллиантом весом 3,75 г стоимостью 6 889 руб.;

7) кольцо с бриллиантом и сапфиром весом 1,8 г стоимостью 4493руб.;

8) кольцо с бриллиантом весом 2,46 г стоимостью 5348 руб.;

9) кольцо с бриллиантом и изумрудом весом 3,54 г стоимостью 7619 руб.;

10) кольцо с бриллиантом и изумрудом весом 4,68 г стоимостью 9329 руб.;

11) кольцо с бриллиантом и изумрудом весом 2,8 г стоимостью 6824 руб.;

12) серьги с бриллиантом и сапфиром весом 5,68 г стоимостью 9366 руб.;

13) серьги с бриллиантом и сапфиром весом 3,71 г стоимостью 8091 руб.;

14) кольцо с бриллиантом и изумрудом весом 3,61 г стоимостью 9034 руб.;

15) серьги с бриллиантом и изумрудом весом 4,31 г стоимостью 8167 руб.;

16) кольцо с бриллиантом весом 1,6 г стоимостью 4025 руб.;

17) кольцо с бриллиантом весом 1,36 г стоимостью 4030 руб.;

18) кольцо с бриллиантом весом 2,11 г стоимостью 5610 руб.;

19) кольцо с бриллиантом весом 2,34 г стоимостью 5210 руб.;

20) серьги с бриллиантом весом 3,35 г стоимостью 6420 руб.;

21) кольцо с бриллиантом весом 1,63 г стоимостью 6964 руб.;

22) кольцо с бриллиантом и изумрудом весом 3,02 г стоимостью 5510 руб.;

23) кольцо с бриллиантом и изумрудом весом 1,99 г стоимостью 3914 руб.;

24) кольцо с бриллиантом весом 2,36 г стоимостью 7063 руб.;

25) серьги с бриллиантом весом 1,83 г стоимостью 4465 руб.;

26) серьги с бриллиантом весом 3,06 г стоимостью 7790 руб.;

27) серьги с бриллиантом весом 1,84 г стоимостью 8550 руб.;

28) серьги с бриллиантом весом 2,58 г стоимостью 16055 руб.;

29) кольцо с бриллиантом и изумрудом весом 1,68 г стоимостью 6080 руб.;

30) кольцо с бриллиантом весом 1,28 г стоимостью 3610 руб.;

31) серьги с бриллиантом весом 2,61 г стоимостью 7125 руб.;

32) серьги с бриллиантом и сапфиром весом 3,6 г стоимостью 9410 руб.;

33) кольцо с бриллиантом весом 2,71 г стоимостью 11875 руб.;

34) кольцо с бриллиантом весом 2,06 г стоимостью 14535 руб.;

35) кольцо с бриллиантом весом 0,91 г стоимостью 2470 руб.;

36) кольцо с бриллиантом весом 4,2 г стоимостью 14131 руб.;

37) серьги с бриллиантом и сапфиром весом 4,86 г стоимостью 10461 руб.;

38) серьги с бриллиантом весом 2,2 г стоимостью 7445 руб.;

39) серьги с бриллиантом весом 3,95 г стоимостью 11645 руб.;

40) кольцо с бриллиантом весом 2,13 г стоимостью 7220 руб.;

41) кольцо с бриллиантом весом 2,39 г стоимостью 8140 руб.;

42) крест с бриллиантом и изумрудом весом 0,86, стоимостью 3300 руб.;

43) подвеска с бриллиантом и изумрудом весом 1,28 г стоимостью 4370 руб.;

44) подвеска с бриллиантом и сапфиром весом 1,31 г стоимостью 2500 руб.;

45) подвеска с сапфиром весом 1,8 г стоимостью 4620 руб.;

46) кольцо с бриллиантом весом 2,21 г стоимостью 8798 руб.;

47) кольцо с бриллиантом весом 5,27 г стоимостью 11900 руб.;

48) кольцо с бриллиантом весом 4,64 г стоимостью 11700 руб.;

49) кольцо с бриллиантом весом 2,87 г стоимостью 11000 руб.;

50) кольцо с бриллиантом весом 2,6 г стоимостью 6500 руб.;

51) кольцо с бриллиантом весом 4,73 г стоимостью 10595 руб.;

52) серьги с бриллиантом весом 4,6 г стоимостью 20500 руб.;

53) серьги с бриллиантом весом 3,77 г стоимостью 7595 руб.;

54) серьги с бриллиантом весом 3,75 г стоимостью 12190 руб.;

55) серьги с бриллиантом весом 2,58 г стоимостью 11283 руб.;

56) подвеска с бриллиантом весом 1,26 г стоимостью 3695 руб.;

57) подвеска с бриллиантом весом 4,81 г стоимостью 10150 руб.;

58) подвеска крест с бриллиантом весом 1,5 г стоимостью 5635 руб.;

59) подвеска крест с бриллиантом весом 0,8 г стоимостью 2875 руб.;

60) подвеска с бриллиантом весом 4,7 г стоимостью 7890 руб.;

61) подвеска с бриллиантом весом 1,3 г стоимостью 4313 руб.;

62) подвеска с бриллиантом весом 1,58 г стоимостью 5345 руб.;

63) подвеска с бриллиантом весом 2,26 г стоимостью 4845 руб.;

64) подвеска с бриллиантом весом 1,2 г стоимостью 7620 руб.;

65) кольцо с бриллиантом весом 3,38 г стоимостью 8725 руб. 40 коп.;

66) кольцо с бриллиантом весом 4,17 г стоимостью 8149 руб. 32 коп.;

67) кольцо с изумрудом весом 2,11 г стоимостью 1753 руб. 40 коп.;

68) кольцо с изумрудом весом 3,32 г стоимостью 2805 руб. 40 коп.;

69) кольцо с изумрудом весом 2,35 г стоимостью 1891 руб. 75 коп.;

70) кольцо с изумрудом весом 2,44 г стоимостью 1949 руб. 56 коп.;

71) кольцо с изумрудом весом 1,94 г стоимостью 1590 руб. 80 коп.;

72) кольцо весом 5,57 г стоимостью 4327 руб. 89 коп.;

73) кольцо с изумрудом весом 1,55 г стоимостью 1232 руб. 25 коп.;

74) кольцо с изумрудом весом 2,77 г стоимостью 2077 руб. 50 коп.;

75) кольцо с изумрудом весом 3,38 г стоимостью 2514 руб. 72 коп.;

76) кольцо с изумрудом весом 2,16 г стоимостью 2354 руб. 40 коп.;

77) кольцо с изумрудом весом 3,02 г стоимостью 3340 руб. 12 коп.;

78) кольцо с изумрудом весом 3,01 г стоимостью 3344 руб. 11 коп.;

79) кольцо с гранатом весом 2,82 г стоимостью 2120 руб. 64 коп.;

80) кольцо с гранатом весом 3,15 г стоимостью 2368 руб. 80 коп.;

81) кольцо с гранатом весом 2,41 г стоимостью 1812 руб. 32 коп.;

82) кольцо с топазом весом 3,34 г стоимостью 2484 руб. 96 коп.;

83) кольцо с аметистом весом 3,12 г стоимостью 2321 руб. 28 коп.;

84) кольцо с топазом весом 3,83 г стоимостью 2849 руб. 52 коп.;

85) кольцо с топазом весом 3,85 г стоимостью 2842 руб. 8 коп.;

86) кольцо с топазом весом 3,1 г стоимостью 2306 руб. 40 коп.;

87) кольцо с гранатом весом 3,58 г стоимостью 2663 руб. 52 коп.;

88) кольцо с аметистом весом 3,33 г стоимостью 2477 руб. 52 коп.;

89) кольцо весом 4 г стоимостью 4320 руб.;

90) кольцо с топазом весом 2,93 г стоимостью 2853 руб. 82 коп.;

91) кольцо с топазом весом 3,11 г стоимостью 4089 руб. 65 коп.;

92) кольцо с топазом весом 3,82 г стоимостью 5195 руб. 20 коп.;

93) кольцо с топазом весом 2,34 г стоимостью 3077 руб. 10 коп.;

94) кольцо с топазом весом 3,78 г стоимостью 4970 руб. 70 коп.;

95) кольцо с топазом весом 2,56 г стоимостью 3481 руб. 60 коп.;

96) кольцо с гранатом весом 5,09 г стоимостью 4479 руб. 20 коп.;

97) кольцо с топазом весом 3,68 г стоимостью 3238 руб. 40 коп.;

98) кольцо с жемчугом весом 3,79 г стоимостью 3069 руб. 90 коп.;

99) кольцо с топазом весом 2,8 г стоимостью 2279 руб. 20 коп.;

100) кольцо с жемчугом весом 6,13 г стоимостью 4867 руб. 22 коп.;

101) кольцо с жемчугом весом 3,11 г стоимостью 2469 руб. 34 коп.;

102) кольцо с жемчугом весом 5,45 г стоимостью 4327 руб. 30 коп.;

103) кольцо с топазом весом 3,55 г стоимостью 2992 руб. 65 коп.;

104) кольцо с гранатом весом 1,71 г стоимостью 1390 руб. 91 коп.;

105) кольцо с гранатом весом 3,83 г стоимостью 3227 руб. 92 коп.;

106) кольцо с гранатом весом 2,36 г стоимостью 2475 руб. 64 коп.;

107) кольцо с гранатом весом 2,42 г стоимостью 2538 руб. 58 коп.;

108) кольцо с топазом весом 5,8 г стоимостью 5515 руб. 80 коп.;

109) кольцо с топазом весом 3,6 г стоимостью 3528 руб.;

110) кольцо с топазом весом 6,2 г стоимостью 5030 руб. 10 коп.;

111) кольцо с топазом весом 2,82 г стоимостью 3039 руб. 96 коп.;

112) кольцо с жемчугом весом 3,55 г стоимостью 4153 руб. 50 коп.;

113) кольцо с жемчугом весом 4,33 г стоимостью 4546 руб. 50 коп.;

114) кольцо с топазом весом 4,53 г стоимостью 4847 руб. 10 коп.;

115) кольцо с топазом весом 4,51 г стоимостью 4735 руб. 50 коп.;

116) кольцо с топазом весом 2,4 г стоимостью 2568 руб.;

117) кольцо с топазом весом 4,03 г стоимостью 4433 руб.;

118) кольцо с жемчугом весом 3,66 г стоимостью 3001 руб. 20 коп.;

119) кольцо с жемчугом весом 8,21 г стоимостью 6782 руб. 20 коп.;

120) кольцо с жемчугом весом 4,44 г стоимостью 3640 руб. 80 коп.;

121) кольцо с жемчугом весом 3,22 г стоимостью 2640 руб. 40 коп.;

122) кольцо с жемчугом весом 4,99 г стоимостью 4041 руб. 80 коп.;

123) кольцо с жемчугом весом 6,71 г стоимостью 5502 руб. 20 коп.;

124) кольцо с жемчугом весом 5,18 г стоимостью 4247 руб. 60 коп.;

125) кольцо с жемчугом весом 2,36 г стоимостью 1935 руб. 20 коп.;

126) кольцо с хризолитом весом 3,48 г стоимостью 2853 руб. 60 коп.; 

127) кольцо с жемчугом весом 7,61 г стоимостью 6240 руб. 20 коп.;

128) кольцо с жемчугом весом 11,63 г стоимостью 9536 руб. 60 коп.; 

129) кольцо с жемчугом весом 9,95 г стоимостью 8159 руб. 60 коп.;

130) кольцо с жемчугом весом 9,38 г стоимостью 7691 руб. 60 коп.;

131) кольцо с жемчугом весом 3,84 г стоимостью 2880 руб.;

132) кольцо с жемчугом весом 3,01 г стоимостью 2257 руб. 50 коп.;

133) кольцо с жемчугом весом 3,4 г стоимостью 2550 руб.;

134) кольцо с топазом и аметистом весом 4,16 г стоимостью 3619 руб. 20 коп.;

135) кольцо с жемчугом весом 4,32 г стоимостью 3240 руб.;

136) кольцо с жемчугом весом 2,54 г стоимостью 1706 руб. 88 коп.;

137) кольцо с жемчугом весом 3,61 г стоимостью 2425 руб. 92 коп.;

138) кольцо с топазом весом 3,44 г стоимостью 3096 руб.;

139) кольцо с топазом весом 4,08 г стоимостью 3672 руб.;

140) кольцо с топазом весом 2,1 г стоимостью 1890 руб.;

141) кольцо с топазом весом 2,61 г стоимостью 2349 руб.;

142) кольцо с жемчугом весом 2,92 г стоимостью 2482 руб.;

143) кольцо с жемчугом весом 3,51 г стоимостью 3685 руб. 50 коп.;

144) кольцо с жемчугом весом 2,64 г стоимостью 2772 руб.;

145) кольцо весом 4,09 г стоимостью 3529 руб. 67 коп.;

146) кольцо с гранатом весом 5,34 г стоимостью 6194 руб. 40 коп.;

147) кольцо с жемчугом весом 3,12 г стоимостью 3667 руб. 20 коп.;

148) кольцо с гранатом весом 5,4 г стоимостью 5562 руб.;

149) кольцо с топазом весом 2,28 г стоимостью 2713 руб. 20 коп.;

150) кольцо «Цветник» весом 4,29 г стоимостью 4847 руб. 70 коп.;

151) кольцо с гранатом весом 2,18 г стоимостью 2528 руб. 80 коп.;

152) кольцо с топазом весом 2,97 г стоимостью 3356 руб. 10 коп.;

153) кольцо с аметистом весом 3,91 г стоимостью 4535 руб. 80 коп.;

154) кольцо с топазом весом 2,11 г стоимостью 2384 руб. 30 коп.;

155) кольцо с топазом весом 5,01 г стоимостью 6513 руб.;

156) серьги с изумрудом весом 5,28 г стоимостью 4546 руб. 8 коп.;

157) серьги с изумрудом весом 3,32 г стоимостью 2918 руб. 28 коп.;

158) серьги с изумрудом весом 3,25 г стоимостью 2785 руб. 25 коп.;

159) серьги с изумрудом весом 7,21 г стоимостью 5876 руб. 15 коп.;

160) серьги с изумрудом весом 5,41 г стоимостью 4544 руб. 40 коп.;

161) серьги с изумрудом весом 4,25 г стоимостью 3612 руб. 50 коп.;

162) серьги с изумрудом весом 3,49 г стоимостью 2736 руб. 16 коп.;

163) серьги с изумрудом весом 3,24 г стоимостью 2702 руб. 16 коп.;

164) серьги с изумрудом весом 3,5 г стоимостью 2814 руб.;

165) серьги с изумрудом весом 2,8 г стоимостью 2472 руб. 40 коп.;

166) серьги с изумрудом весом 3,52 г стоимостью 3847 руб. 36 коп.;

167) серьги с изумрудом весом 3,9 г стоимостью 4153 руб. 50 коп.;

168) серьги с изумрудом весом 3,92 г стоимостью 4656 руб. 96 коп.;

169) серьги с изумрудом весом 3,81 г стоимостью 4210 руб. 5 коп.;

170) серьги с гранатом весом 4,93 г стоимостью 3707 руб. 36 коп.;

171) серьги с гранатом весом 4,72 г стоимостью 3549 руб. 44 коп.;

172) серьги с гранатом весом 4,51 г стоимостью 3391 руб. 52 коп.;

173) серьги с топазом весом 5,7 г стоимостью 4240 руб. 80 коп.;

174) серьги с аметистом весом 6,54 г стоимостью 4865 руб. 76 коп.;

175) серьги с гранатом весом 6,24 г стоимостью 4642 руб. 56 коп.;

176) серьги с аметистом весом 5,33 г стоимостью 3965 руб. 52 коп.;

177) серьги с раухтопазом весом 6,52 г стоимостью 7041 руб. 60 коп.;

178) серьги с топазом весом 5,14 г стоимостью 5006 руб. 36 коп.;

179) серьги весом 4,02 г стоимостью 4470 руб. 24 коп.;

180) серьги с топазом весом 4,41 г стоимостью 5997 руб. 60 коп.; 

181) серьги весом 1,62 г стоимостью 2203 руб. 20 коп.;

182) серьги с топазом весом 3,5 г стоимостью 4602 руб. 50 коп.;

183) серьги с топазом весом 6,38 г стоимостью 8389 руб. 70 коп.;

184) серьги с топазом весом 4 г стоимостью 5260 руб.;

185) серьги с топазом весом 3,83 г стоимостью 5040 руб. 28 коп.;

186) серьги с гранатом весом 4,05 г стоимостью 3673 руб. 35 коп.;

187) серьги с раухтопазом весом 7,19 г стоимостью 6204 руб. 97 коп.;

188) серьги с гранатом весом 11,22 г стоимостью 9873 руб. 60 коп.;

189) серьги с жемчугом весом 6,21 г стоимостью 5030 руб. 10 коп.;

190) серьги с топазом весом 6,53 г стоимостью 5746 руб. 40 коп.;

191) серьги с топазом весом 4,32 г стоимостью 3585 руб. 60 коп.;

192) серьги с топазом весом 3,71 г стоимостью 3019 руб. 94 коп.;

193) серьги с жемчугом весом 6,11 г стоимостью 4851 руб. 34 коп.;

194) серьги с топазом весом 5,81 г стоимостью 4725 руб. 85 коп.;

195) серьги с топазом весом 4,26 г стоимостью 3465 руб. 08 коп.;

196) серьги с гранатом весом 5,74 г стоимостью 4837 руб. 67 коп.;

197) серьги с гранатом весом 4,56 г стоимостью 3619 руб. 73 коп.;

198) серьги с гранатом весом 4,85 г стоимостью 5087 руб. 65 коп.;

199) серьги с жемчугом весом 6,76 г стоимостью 6293 руб. 56 коп.;

200) серьги с топазом весом 7,55 г стоимостью 7701 руб.;

201) серьги с топазом весом 4,28 г стоимостью 3852 руб.;

202) серьги с топазом весом 5,63 г стоимостью 5911 руб. 50 коп.;

203) серьги с топазом весом 6,17 г стоимостью 6601 руб. 90 коп.;

204) серьги с топазом весом 5,41 г стоимостью 5951 руб.;

205) серьги с топазом весом 4,37 г стоимостью 4675 руб. 90 коп.;

206) серьги с жемчугом весом 5,41 г стоимостью 5680 руб. 50 коп.;

207) серьги с жемчугом весом 4,59 г стоимостью 3763 руб. 80 коп.;

208) серьги с жемчугом весом 5,52 г стоимостью 4526 руб. 40 коп.;

209) серьги с жемчугом весом 6,71 г стоимостью 5502 руб. 20 коп.;

210) серьги с жемчугом весом 5,16 г стоимостью 4231 руб. 20 коп.;

211) серьги с жемчугом весом 5,56 г стоимостью 4559 руб. 20 коп.;

212) серьги с жемчугом весом 4,46 г стоимостью 3345 руб.;

213) серьги с жемчугом весом 6,06 г стоимостью 4545 руб.;

214) серьги с топазом весом 4,49 г стоимостью 4041 руб.;

215) серьги с топазом весом 5,63 г стоимостью 5067 руб.;

216) серьги с топазом весом 2,83 г стоимостью 2405 руб. 50 коп.;

217) серьги с гранатом весом 8,09 г стоимостью 7685 руб. 50 коп.;

218) серьги с жемчугом весом 7,02 г стоимостью 7371 руб.;

219) серьги с жемчугом весом 7,16 г стоимостью 7518 руб.;

220) серьги с топазом весом 5,24 г стоимостью 5502 руб.;

221) серьги весом 5,73 г стоимостью 6016 руб. 50 коп.;

222) серьги весом 6,38 г стоимостью 6699 руб.;

223) серьги весом 2,51 г стоимостью 2961 руб. 80 коп.;

224) серьги с топазом весом 4,87 г стоимостью 5795 руб. 30 коп.;

225) серьги с топазом весом 5,43 г стоимостью 6298 руб. 80 коп.;

226) серьги с аметрином весом 6,32 г стоимостью 7331 руб. 20 коп.;

227) серьги цветник весом 6,38 г стоимостью 7209 руб. 40 коп.;

228) серьги с топазом весом 3,04 г стоимостью 3435 руб. 20 коп.;

229) серьги с жемчугом весом 5,66 г стоимостью 5603 руб. 40 коп.;

230) серьги с жемчугом весом 7,62 г стоимостью 7543 руб. 80 коп.;

231) серьги с гранатом весом 7,18 г стоимостью 8759 руб. 80 коп.;

232) серьги с топазом весом 8,42 г стоимостью 10946 руб.;

233) серьги с топазом весом 13,74 г стоимостью 17862 руб.;

234) подвеска весом 1,96 г стоимостью 2324 руб. 56 коп.;

235) подвеска весом 2,65 г стоимостью 3142 руб. 90 коп.;

236) подвеска весом 1,23 г стоимостью 861 руб.;

237) колье весом 6,44 г стоимостью 6762 руб.;

238) колье весом 12,37 г стоимостью 12988 руб. 50 коп.;

239) мужская печатка весом 11,28 г стоимостью 8798 руб. 40 коп.;

240) цепочка весом 21,7 г стоимостью 15841 руб.;

241) цепочка весом 28,59 г стоимостью 20870 руб. 70 коп.;

242) цепочка весом 20,33 г стоимостью 14840 руб. 90 коп.;

243) цепочка весом 12,51 г стоимостью 9132 руб. 30 коп.;

244) цепочка весом 8,7 г стоимостью 6351 руб.;

245) цепочка весом 8,94 г стоимостью 6526 руб. 20 коп.;

246) цепочка весом 10,69 г стоимостью 7803 руб. 70 коп.;

247) цепочка весом 6,33 г стоимостью 3639 руб. 75 коп.;

248) цепочка весом 4,4 г стоимостью 2587 руб. 20 коп.;

249) цепочка весом 4,87 г стоимостью 2863 руб. 56 коп.;

250) цепочка весом 9,94 г стоимостью 5844 руб. 72 коп.;

251) цепочка весом 7,91 г стоимостью 4651 руб.;

252) цепочка весом 8,32 г стоимостью 4892 руб. 16 коп.;

253) цепочка весом 2,76 г стоимостью 1587 руб.;

254) цепочка весом 6,44 г стоимостью 3786 руб. 72 коп.;

255) цепочка весом 6,1 г стоимостью 3586 руб. 80 коп.;

256) цепочка весом 17,95 г стоимостью 11541 руб. 85 коп.;

257) цепочка весом 8 г стоимостью 4680 руб.;

258) цепочка весом 14,36 г стоимостью 8400 руб. 60 коп.;

259) цепочка весом 7,18 г стоимостью 4200 руб. 30 коп.;

260) цепочка весом 9,32 г стоимостью 5452 руб. 20 коп.;

261) цепочка весом 4,31 г стоимостью 2521 руб. 35 коп.;

262) цепочка весом 4,92 г стоимостью 2878 руб. 20 коп.; 

263) цепочка весом 8,41 г стоимостью 4919 руб. 85 коп.;

264) цепочка весом 17,37 г стоимостью 10161 руб. 45 коп.;

265) цепочка весом 18,97 г стоимостью 12747 руб. 84 коп.;

266) цепочка весом 4,71 г стоимостью 3659 руб. 67 коп.;

267) цепочка весом 1,65 г стоимостью 1567 руб. 50 коп.;

268) цепочка весом 2,84 г стоимостью 3834 руб.;

269) цепочка весом 9,61 г стоимостью 5862 руб. 10 коп.;

270) цепочка весом 7,46 г стоимостью 5893 руб. 40 коп.;

271) цепочка весом 6,43 г стоимость 3922 руб. 30 коп.;

272) цепочка весом 5,23 г стоимостью 3765 руб. 60 коп.;

273) цепочка весом 4,1 г стоимостью 3259 руб. 50 коп.;

274) цепочка весом 7,97 г стоимостью 6336 руб. 15 коп.;

275) цепочка весом 4,27 г стоимостью 3544 руб. 10 коп.;

276) цепочка весом 14,03 г стоимостью 12627 руб.;

277) цепочка весом 3,27 г стоимостью 3106 руб. 50 коп.;

278) цепочка весом 5,34 г стоимостью 5233 руб. 20 коп.;

279) цепочка весом 4,67 г стоимостью 4576 руб. 60 коп.;

280) цепочка весом 4,83 г стоимостью 4491 руб. 90 коп.;

281) цепочка весом 2,93 г стоимостью 2783 руб. 50 коп.;

282) цепочка весом 2,88 г стоимостью 2736 руб.;

283) цепочка весом 7,27 г стоимостью 10178 руб.;

284) цепочка весом 3,28 г стоимостью 4592 руб.;

285) цепочка весом 2,96 г стоимостью 4144 руб.;

286) цепочка весом 2,73 г стоимостью 2866 руб. 50 коп.;

287) цепочка весом 13,82 г стоимостью 13681 руб. 80 коп.;

288) цепочка весом 2,27 г стоимостью 2247 руб. 30 коп.;

289) цепочка весом 2,24 г стоимостью 2217 руб. 60 коп.;

290) цепочка весом 6,61 г стоимостью 6940 руб. 50 коп.;

291) цепочка весом 3,54 г стоимостью 3717 руб.;

292) цепочка весом 3,47 г стоимостью 3643 руб. 50 коп.;

293) цепочка весом 3,54 г стоимостью 3717 руб.;

294) цепочка весом 9,45 г стоимостью 10395 руб.;

295) цепочка весом 3,38 г стоимостью 3549 руб.;

296) цепочка весом 4,88 г стоимостью 5856 руб.;

297) цепочка весом 2,22 г стоимостью 2664 руб.;

298) цепочка весом 3,81 г стоимостью 5257 руб. 80 коп.;

299) цепочка весом 4,21 г стоимостью 5809 руб. 80 коп.;

300) цепочка весом 3,82 г стоимостью 3514 руб. 40 коп.;

301) цепочка весом 6,5 г стоимостью 5980 руб.;

302) цепочка весом 6,96 г стоимостью 6403 руб. 20 коп.;

303) цепочка весом 2,18 г стоимостью 4360 руб.;

304) цепочка весом 3,06 г стоимостью 3150 руб.;

305) браслет весом 16,3 г стоимостью 11414 руб. 89 коп.;

306) браслет весом 11,95 г стоимостью 8368 руб. 59 коп.;

307) браслет весом 6,86 г стоимостью 4527 руб. 60 коп.;

308) браслет весом 7,73 г стоимостью 5179 руб. 10 коп.;

309) браслет весом 4,93 г стоимостью 3451 руб.;

310) браслет весом 7,42 г стоимостью 5194 руб.;

311) браслет весом 5,58 г стоимостью 3906 руб.;

312) браслет весом 10,41 г стоимостью 7287 руб.;

313) браслет весом 9,43 г стоимостью 6601 руб.;

314) браслет весом 8,19 г стоимостью 5733 руб.;

315) браслет весом 10,39 г стоимостью 7688 руб. 60 коп.;

316) браслет весом 7,41 г стоимостью 5187 руб.;

317) браслет весом 12,6 г стоимостью 8820 руб.;

318) браслет весом 20,3 г стоимостью 14210 руб.;

319) браслет весом 3,05 г стоимостью 1778 руб. 50 коп.;

320) браслет весом 5,12 г стоимостью 2984 руб. 96 коп.;

321) браслет весом 4,07 г стоимостью 2348 руб. 39 коп.;

322) браслет весом 3,01 г стоимостью 1736 руб. 77 коп.;

323) браслет весом 2,59 г стоимостью 1494 руб. 43 коп.;

324) браслет весом 3,79 г стоимостью 2232 руб. 31 коп.;

325) браслет весом 3,4 г стоимостью 2002 руб. 60 коп.;

326) браслет весом 3,3 г стоимостью 1943 руб. 70 коп.;

327) браслет весом 1,57 г стоимостью 924 руб. 73 коп.;

328) браслет весом 3,01 г стоимостью 1772 руб. 89 коп.;

329) браслет весом 1,63 г стоимостью 961 руб. 70 коп.;

330) браслет весом 6,4 г стоимостью 4243 руб. 20 коп.;

331) браслет весом 3,38 г стоимостью 1990 руб. 82 коп.;

332) браслет весом 12,38 г стоимостью 9619 руб. 26 коп.;

333) браслет весом 9,42 г стоимостью 7008 руб. 48 коп.;

334) браслет весом 13,49 г стоимостью 13139 руб. 26 коп.;

335) браслет весом 5,99 г стоимостью 4312 руб. 80 коп.;

336) браслет весом 7,19 г стоимостью 6176 руб. 80 коп.;

337) браслет весом 5,1 г стоимостью 4233 руб.;

338) браслет весом 6,06 г стоимостью 5029 руб. 80 коп.;

339) браслет весом 4,01 г стоимостью 3328 руб. 30 коп.;

340) браслет весом 7,26 г стоимостью 6243 руб. 60 коп.;

341) браслет весом 8,98 г стоимостью 7722 руб. 80 коп.;

342) браслет весом 2,52 г стоимостью 2142 руб.;

343) браслет весом 5,12 г стоимостью 4505 руб. 60 коп.;

344) браслет весом 5,53 г стоимостью 4866 руб. 80 коп.;

345) браслет весом 3,72 г стоимостью 3124 руб. 80 коп.;

346) браслет весом 2,85 г стоимостью 2394 руб.;

347) браслет весом 2,1 г стоимостью 1764 руб.;

348) браслет весом 9.12 г стоимостью 8481 руб. 60 коп.;

349) браслет весом 13,97 г стоимостью 12902 руб. 40 коп.;

350) браслет весом 0,99 г стоимостью 900 руб. 90 коп.;

351) браслет весом 6,46 г стоимостью 6007 руб. 80 коп.;

352) браслет весом 5,21 г стоимостью 5105 руб. 80 коп.;

353) браслет весом 5,28 г стоимостью 5174 руб. 40 коп.;

354) браслет весом 4,99 г стоимостью 4740 руб. 50 коп.;

355) браслет весом 3,47 г стоимостью 3296 руб. 50 коп.;

356) браслет весом 5,23 г стоимостью 5491 руб. 50 коп.;

357) браслет весом 3,06 г стоимостью 3366 руб.;

358) браслет весом 4,87 г стоимостью 5357 руб.;

359) браслет весом 7,93 г стоимостью 8723 руб.;

360) браслет весом 7,27 г стоимостью 7997 руб.;

361) браслет весом 9,33 г стоимостью 10263 руб.;

362) браслет весом 6,1 г стоимостью 6710 руб.;

363) браслет весом 4,62 г стоимостью 5082 руб.;

364) браслет весом 16,9 г стоимостью 20280 руб.;

365) браслет весом 13,21 г стоимостью 15852 руб.;

366) браслет весом 4,29 г стоимостью 4719 руб.;

367) браслет весом 3,71 г стоимостью 4452 руб.;

368) браслет весом 5,47 г стоимостью 6564 руб.;

369) браслет весом 1,19 г стоимостью 1618 руб. 40 коп.;

370) браслет весом 1,99 г стоимостью 2706 руб. 40 коп.;

371) браслет весом 1,21 г стоимостью 1645 руб. 60 коп.;

372) браслет весом 1,08 г стоимостью 1468 руб. 80 коп.;

373) браслет весом 1,09 г стоимостью 1482 руб. 40 коп.;

374) браслет весом 1,41 г стоимостью 1917 руб. 60 коп.;

375) браслет весом 1,42 г стоимостью 1931 руб. 20 коп.;

376) браслет весом 8,2 г стоимостью 9266руб.

В это время лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, также следуя совместному плану, наблюдало за окружающей обстановкой и вело отсчёт времени с начала нападения, обеспечивая возможность его участникам своевременно скрыться, по мобильному телефону по истечении 45-50 секунд сообщило лицу, в отношении которого уголовное дело прекращено, о необходимости покинуть магазин. Д.М.ИВ. и остальные напавшие выбежали из магазина с похищенным имуществом, получив реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, заранее проработанным маршрутом добрались до автомобиля марки «Hyundai Sonata», государственный регистрационный знак № 

<

...>, на котором под управлением одного из них Д.М.ИВ. и двое лиц скрылись, а четвёртое лицо скрылось самостоятельно.

Примерно 16 июля 2012 г. лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, предварительно обследовав ювелирный магазин «Агат» предпринимателя С.Е.В. в 

<

адрес> и разработав план нападения на него, вовлекло в деятельность организованной им преступной группы Д.М.ИБ., предложив ему и двум лицам, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, совершить нападение на работников указанного магазина, откуда похитить ювелирные изделия.

Руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО1 и указанные лица согласились на это предложение, в связи с чем лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено, распределило роли в нападении и довело до них его план, согласно которому, в частности, это лицо осуществляло общее руководство нападением, должно было обеспечить нападавших средствами связи и автомобилем марки «Нива» для доставления на место нападения и быстрого убытия, Д.М.ИВ. должен был в непосредственной близости от ювелирного магазина следить за окружающей обстановкой и в случае обнаружения нападения предупредить об этом лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено; одно из лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должно было наблюдать за входом, обеспечить напавшим возможность свободно покинуть магазин.

Реализуя задуманное, действуя в составе организованной группы, 16 июля 2012 г. около 9 часов лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено, и двое лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, прибыли к гаражным боксам на расстоянии 30-40 м до магазина, где лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено, повторно сообщило им о роли каждого в нападении и следуя заранее разработанному плану, передало им заблаговременно приобретённую верхнюю одежду, маски, перчатки, одному из них – предмет, внешне схожий с пистолетом марки «ТТ», а другому – хозяйственную сумку для складывания в неё ювелирных изделий. Примерно в 10 часов Д.М.ИВ., также придерживаясь совместного плана нападения и действуя в составе организованной группы, заблаговременно прибыл к магазину, откуда вёл наблюдение, убедился, что в магазине нет посетителей, а охранник покинул его, сообщил об этом по телефону лицу, в отношении которого уголовное дело прекращено. Это лицо дало команду двум лицам, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, к началу нападения.

Одно из них забежало в магазин «Агат», и обеспечивая доступ к похищаемому имуществу, направив дуло предмета, внешне схожего с пистолетом марки «ТТ», на продавцов С.Е.М., А.И.Н. и уборщицу Г.Н.Е. с целью подавления их возможного сопротивления, угрожая применением насилия, опасного для их жизни и здоровья, приказало им оставаться на местах. С.Е.М., А.И.Н. и Г.Н.Е., увидев предмет, похожий на пистолет, восприняли это как реальную возможность его применения, то есть угрозу применения насилия, опасного для их жизни и здоровья, и подчинились. Согласно отведённой роли лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, забежали в магазин с хозяйственными сумками, перепрыгнув прилавки, завладели лотками с 679 золотыми ювелирными изделиями общей стоимостью 3990994 рубля, принадлежавшими предпринимателю С.Е.В., причинив ему ущерб в особо крупном размере на указанную сумму:

1) серьги весом 2,78 г стоимостью 6255 руб.;

2) серьги весом 6,49 г стоимостью 14605 руб.;

3) серьги весом 4,08 г стоимостью 9180 руб.;

4) серьги весом 4,84 г стоимостью 10164 руб.;

5) серьги весом 6,81 г стоимостью 14301 руб.;

6) серьги весом 4,39 г стоимостью 9220 руб.;

7) серьги весом 4,26 г стоимостью 9585 руб.;

8) серьги весом 6,37 г стоимостью 15610 руб.;

9) серьги весом 3,42 г стоимостью 7182 руб.;

10) серьги весом 4,19 г стоимостью 10270 руб.;

11) серьги весом 4,23 г стоимостью 8885 руб.;

12) серьги весом 6,61 г стоимостью 14875 руб.;

13) серьги весом 4,29 г стоимостью 9655 руб.;

14) серьги весом 2,71 г стоимостью 6640 руб.;

15) серьги весом 2,78 г стоимостью 6255 руб.;

16) серьги весом 1,26 г стоимостью 2835 руб.;

17) серьги весом 1,38 г стоимостью 3105 руб.;

18) серьги весом 2 г стоимостью 4500 руб.;

19) серьги весом 2,84 г стоимостью 5965 руб.;

20) серьги весом 1,83 г стоимостью 4120 руб.;

21) серьги весом 2,86 г стоимостью 6010 руб.;

22) серьги весом 2,5 г стоимостью 5625 руб.;

23) серьги весом 2,13 г стоимостью 4795 руб.;

24) серьги весом 2,14 г стоимостью 4815 руб.;

25) серьги весом 2,32 г стоимостью 4875 руб.;

26) серьги весом 2,19 г стоимостью 4930 руб.;

27) серьги весом 1,86 г стоимостью 3910 руб.;

28) серьги весом 1,84 г стоимостью 3865 руб.;

29) серьги весом 1,82 г стоимостью 4095 руб.;

30) серьги весом 2 г стоимостью 4500 руб.;

31) серьги весом 1,19 г стоимостью 2680 руб.;

32) серьги весом 1,92 г стоимостью 4320 руб.;

33) серьги весом 2,24 г стоимостью 5040 руб.;

34) серьги весом 10,56 г стоимостью 23760 руб.;

35) серьги весом 4,21 г стоимостью 8845 руб.;

36) серьги весом 5,08 г стоимостью 11430 руб.;

37) серьги весом 7,1 г стоимостью 15980 руб.;

38) серьги весом 3,44 г стоимостью 7740 руб.;

39) серьги весом 3,02 г стоимостью 6795 руб.;

40) серьги весом 3,70 г стоимостью 8325 руб.;

41) серьги весом 2,29 г стоимостью 5153 руб.;

42) серьги весом 2,58 г стоимостью 5805 руб.;

43) серьги весом 4,53 г стоимостью 10193 руб.;

44) серьги весом 2,78 г стоимостью 6811 руб.;

45) серьги весом 3,49 г стоимостью 7853 руб.;

46) серьги весом 3,56 г стоимостью 8010 руб.;

47) серьги весом 5,22 г стоимостью 11745 руб.;

48) серьги весом 4,82 г стоимостью 11810 руб.;

49) серьги весом 1,56 г стоимостью 3510 руб.;

50) серьги весом 1,99 г стоимостью 4480 руб.;

51) серьги весом 1,47 г стоимостью 3310 руб.;

52) серьги весом 1,49 г стоимостью 3355 руб.;

53) серьги весом 3,03 г стоимостью 6820 руб.;

54) серьги весом 1,52 г стоимостью 3195 руб.;

55) серьги весом 1,49 г стоимостью 3130 руб.;

56) серьги весом 1,72 г стоимостью 3615 руб.;

57) серьги весом 1,84 г стоимостью 4140 руб.;

58) серьги весом 1,94 г стоимостью 4365 руб.;

59) серьги весом 3,82 г стоимостью 8595 руб.;

60) серьги весом 2,59 г стоимостью 5830 руб.;

61) серьги весом 2,03 г стоимостью 4265 руб.;

62) серьги весом 2,2 г стоимостью 5390 руб.;

63) серьги весом 1,09 г стоимостью 2435 руб.;

64) серьги весом 1,02 г стоимостью 2295 руб.;

65) серьги весом 1,16 г стоимостью 2610 руб.;

66) серьги весом 3,38 г стоимостью 7605 руб.;

67) серьги весом 4,39 г стоимостью 9880 руб.;

68) серьги весом 2,32 г стоимостью 4875 руб.;

69) серьги весом 1,6 г стоимостью 3600 руб.;

70) серьги весом 3,17 г стоимостью 6660 руб.;

71) серьги весом 3,08 г стоимостью 6470 руб.;

72) серьги весом 3,25 г стоимостью 6825 руб.;

73) серьги весом 1,17 г стоимостью 2635 руб.;

74) серьги весом 7,48 г стоимостью 18330 руб.;

75) серьги весом 4,58 г стоимостью 11225 руб.;

76) серьги весом 3,41 г стоимостью 8355 руб.;

77) серьги весом 7,06 г стоимостью 17300 руб.;

78) серьги весом 3,45 г стоимостью 7765 руб.;

79) серьги весом 0,91 г стоимостью 2050 руб.;

80) серьги весом 1,47 г стоимостью 3310 руб.;

81) серьги весом 1,61 г стоимостью 3625 руб.;

82) серьги весом 1,46 г стоимостью 3285 руб.;

83) серьги весом 1,51 г стоимостью 3400 руб.;

84) серьги весом 3,62 г стоимостью 8145 руб.;

85) серьги весом 1,22 г стоимостью 2745 руб.;

86) серьги весом 1,85 г стоимостью 4165 руб.;

87) серьги весом 1,79 г стоимостью 4030 руб.;

88) серьги весом 2,29 г стоимостью 5155 руб.;

89) серьги весом 2,02 г стоимостью 4545 руб.;

90) серьги весом 2,89 г стоимостью 6505 руб.;

91) серьги весом 1,83 г стоимостью 4120 руб.;

92) серьги весом 1,28 г стоимостью 3010 руб.;

93) серьги весом 0,66 г стоимостью 1620 руб.;

94) серьги весом 1,93 г стоимостью 4345 руб.;

95) серьги весом 1,89 г стоимостью 4255 руб.;

96) серьги весом 1,11 г стоимостью 2610 руб.;

97) серьги весом 0,86 г стоимостью 2110 руб.;

98) серьги весом 1,93 г стоимостью 4345 руб.;

99) серьги весом 2,02 г стоимостью 4545 руб.;

100) серьги весом 2,07 г стоимостью 4660 руб.;

101) серьги весом 0,93 г стоимостью 2280 руб.;

102) серьги весом 4,36 г стоимостью 10250 руб.;

103) серьги весом 4,42 г стоимостью 9950 руб.;

104) серьги весом 9,2 г стоимостью 21620 руб.;

105) серьги весом 4,22 г стоимостью 9920 руб.;

106) серьги весом 4,02 г стоимостью 9450 руб.;

107) кольцо весом 2,58 г стоимостью 4775 руб.;

108) кольцо весом 2,12 г стоимостью 3925 руб.;

109) кольцо весом 2,7 г стоимостью 4995 руб.;

110) кольцо весом 2,56 г стоимостью 4740 руб.;

111) кольцо весом 2,68 г стоимостью 4960 руб.;

112) кольцо весом 2,04 г стоимостью 3775 руб.;

113) кольцо весом 2,67 г стоимостью 4940 руб.;

114) кольцо весом 2,77 г стоимостью 5125 руб.;

115) кольцо весом 2,08 г стоимостью 3850 руб.;

116) кольцо весом 1,57 г стоимостью 2905 руб.;

117) кольцо весом 1,64 г стоимостью 3035 руб.;

118) кольцо весом 1,55 г стоимостью 2870 руб.;

119) кольцо весом 1,48 г стоимостью 2740 руб.;

120) кольцо весом 1,47 г стоимостью 2720 руб.;

121) кольцо весом 1,52 г стоимостью 2815 руб.;

122) кольцо весом 1,56 г стоимостью 2890 руб.;

123) кольцо весом 1,51 г стоимостью 2795 руб.;

124) кольцо весом 1,97 г стоимостью 3645 руб.;

125) кольцо весом 1,96 г стоимостью 3630 руб.;

126) кольцо весом 3,23 г стоимостью 5980 руб.;

127) кольцо весом 3,97 г стоимостью 7345 руб.;

128) кольцо весом 3,29 г стоимостью 6090 руб.;

129) кольцо весом 3,56 г стоимостью 6590 руб.;

130) кольцо весом 3,4 г стоимостью 6290 руб.;

131) кольцо весом 2,8 г стоимостью 5180 руб.;

132) кольцо весом 3,36 г стоимостью 6220 руб.;

133) кольцо весом 2,9 г стоимостью 5370 руб.;

134) кольцо весом 3,43 г стоимостью 6350 руб.;

135) кольцо весом 2,13 г стоимостью 3945 руб.;

136) кольцо весом 4 г стоимостью 9000 руб.;

137) кольцо весом 1,96 г стоимостью 4410 руб.;

138) кольцо весом 4,16 г стоимостью 9360 руб.;

139) кольцо весом 4,99 г стоимостью 11230 руб.;

140) кольцо весом 1,8 г стоимостью 4050 руб.;

141) кольцо весом 3,35 г стоимостью 7540 руб.;

142) кольцо весом 1,82 г стоимостью 3825 руб.;

143) кольцо весом 4,94 г стоимостью 11115 руб.;

144) кольцо весом 4,46 г стоимостью 10035 руб.;

145) кольцо весом 2,27 г стоимостью 5110 руб.;

146) кольцо весом 2,17 г стоимостью 4560 руб.;

147) кольцо весом 2,18 г стоимостью 4905 руб.;

148) кольцо весом 2,38 г стоимостью 5355 руб.;

149) кольцо весом 2,63 г стоимостью 5525 руб.;

150) кольцо весом 2,1 г стоимостью 4410 руб.;

151) кольцо весом 2,61 г стоимостью 5875 руб.;

152) кольцо весом 2,88 г стоимостью 6480 руб.;

153) кольцо весом 1,8 г стоимостью 4050 руб.;

154) кольцо весом 3,37 г стоимостью 7585 руб.;

155) кольцо весом 1,73 г стоимостью 3895 руб.;

156) кольцо весом 3,18 г стоимостью 7155 руб.;

157) кольцо весом 2,73 г стоимостью 6145 руб.;

158) кольцо весом 3,58 г стоимостью 7520 руб.;

159) кольцо весом 1,34 г стоимостью 3015 руб.;

160) кольцо весом 2,38 г стоимостью 5000 руб.;

161) кольцо весом 2 г стоимостью 4500 руб.;

162) кольцо весом 1,82 г стоимостью 4095 руб.;

163) кольцо весом 4,05 г стоимостью 9115 руб.;

164) кольцо весом 1,99 г стоимостью 4480 руб.;

165) кольцо весом 6,21 г стоимостью 13975 руб.;

166) кольцо весом 1,69 г стоимостью 3550 руб.;

167) кольцо весом 3,25 г стоимостью 7315 руб.;

168) кольцо весом 3,86 г стоимостью 8685 руб.;

169) кольцо весом 2,5 г стоимостью 5625 руб.;

170) кольцо весом 1,11 г стоимостью 2498 руб.;

171) кольцо весом 2,59 г стоимостью 5828 руб.;

172) кольцо весом 1,73 г стоимостью 3893 руб.;

173) кольцо весом 1,41 г стоимостью 3173 руб.;

174) кольцо весом 1,69 г стоимостью 3803 руб.;

175) кольцо весом 1,9 г стоимостью 3515 руб.;

176) кольцо весом 1,61 г стоимостью 2980 руб.;

177) кольцо весом 0,76 г стоимостью 1410 руб.;

178) кольцо весом 1,27 г стоимостью 2350 руб.;

179) кольцо весом 3,24 г стоимостью 5995 руб.;

180) кольцо весом 1,65 г стоимостью 3055 руб.;

181) кольцо весом 1,03 г стоимостью 1910 руб.;

182) кольцо весом 2,75 г стоимостью 6188 руб.;

183) кольцо весом 2,02 г стоимостью 4949 руб.;

184) кольцо весом 1,22 г стоимостью 2745 руб.;

185) кольцо весом 1,97 г стоимостью 3645 руб.;

186) кольцо весом 4,24 г стоимостью 7845 руб.;

187) кольцо весом 2,93 г стоимостью 5425 руб.;

188) кольцо весом 2,58 г стоимостью 4775 руб.; 

189) кольцо весом 3,21 г стоимостью 5940 руб.;

190) кольцо весом 3,29 г стоимостью 6090 руб.;

191) кольцо весом 1,56 г стоимостью 2890 руб.;

192) кольцо весом 3,11 г стоимостью 5755 руб.;

193) кольцо весом 1,92 г стоимостью 3555 руб.;

194) кольцо весом 3,32 г стоимостью 6142 руб.;

195) кольцо весом 1,92 г стоимостью 3555 руб.;

196) кольцо весом 3,24 г стоимостью 5994 руб.;

197) кольцо весом 1,98 г стоимостью 3665 руб.;

198) кольцо весом 1,53 г стоимостью 2835 руб.;

199) кольцо весом 3,07 г стоимостью 5680 руб.;

200) кольцо весом 3,63 г стоимостью 6720 руб.;

201) кольцо весом 1,98 г стоимостью 3665 руб.;

202) кольцо весом 3,33 г стоимостью 6165 руб.;

203) кольцо весом 3,21 г стоимостью 5940 руб.;

204) кольцо весом 2,23 г стоимостью 4130 руб.;

205) кольцо весом 1,88 г стоимостью 3480 руб.;

206) кольцо весом 2,32 г стоимостью 4300 руб.;

207) кольцо весом 2,79 г стоимостью 5860 руб.;

208) кольцо весом 2,38 г стоимостью 5000 руб.;

209) кольцо весом 2,61 г стоимостью 5485 руб.;

210) кольцо весом 2,75 г стоимостью 5775 руб.;

211) кольцо весом 2,37 г стоимостью 4980 руб.;

212) кольцо весом 1,38 г стоимостью 2900 руб.;

213) кольцо весом 1,69 г стоимостью 3550 руб.;

214) кольцо весом 1,4 г стоимостью 2940 руб.;

215) кольцо весом 1,28 г стоимостью 2690 руб.;

216) кольцо весом 2,76 г стоимостью 5800 руб.;

217) кольцо весом 1,22 г стоимостью 2565 руб.;

218) кольцо весом 1,78 г стоимостью 4005 руб.;

219) кольцо весом 1,28 г стоимостью 2690 руб.;

220) кольцо весом 3,14 г стоимостью 7065 руб.;

221) кольцо весом 2,12 г стоимостью 4770 руб.;

222) кольцо весом 2,33 г стоимостью 5245 руб.;

223) кольцо весом 2,04 г стоимостью 4590 руб.;

224) кольцо весом 2,76 г стоимостью 6210 руб.;

225) кольцо весом 3,04 г стоимостью 6385 руб.;

226) кольцо весом 4,25 г стоимостью 9565 руб.;

227) кольцо весом 1,38 г стоимостью 2900 руб.;

228) кольцо весом 3,34 г стоимостью 7015 руб.;

229) кольцо весом 2,65 г стоимостью 5965 руб.;

230) кольцо весом 2,95 г стоимостью 6640 руб.;

231) кольцо весом 2,9 г стоимостью 6525 руб.;

232) кольцо весом 2,34 г стоимостью 4915 руб.;

233) кольцо весом 2,5 г стоимостью 5625 руб.;

234) кольцо весом 5,7 г стоимостью 12825 руб.;

235) кольцо весом 1,87 г стоимостью 4210 руб.;

236) кольцо весом 4,38 г стоимостью 10735 руб.;

237) кольцо весом 3,93 г стоимостью 8845 руб.;

238) кольцо весом 2,92 г стоимостью 6570 руб.;

239) кольцо весом 2,87 г стоимостью 6030 руб.;

240) кольцо весом 2,72 г стоимостью 6120 руб.;

241) кольцо весом 3,32 г стоимостью 7470 руб.;

242) кольцо весом 2,74 г стоимостью 6165 руб.;

243) кольцо весом 2,17 г стоимостью 4885 руб.;

244) кольцо весом 3,37 г стоимостью 7585 руб.;

245) кольцо весом 4,31 г стоимостью 9055 руб.;

246) кольцо весом 3,78 г стоимостью 8505 руб.;

247) кольцо весом 2,2 г стоимостью 5390 руб.;

248) кольцо весом 2,43 г стоимостью 5470 руб.;

249) кольцо весом 2,31 г стоимостью 5200 руб.;

250) кольцо весом 1,58 г стоимостью 3555 руб.;

251) кольцо весом 1,52 г стоимостью 3420 руб.;

252) кольцо весом 0,79 г стоимостью 1780 руб.;

253) кольцо весом 1,06 г стоимостью 2385 руб.;

254) кольцо весом 1,4 г стоимостью 3150 руб.;

255) кольцо весом 1,79 г стоимостью 4030 руб.;

256) кольцо весом 2,11 г стоимостью 4750 руб.;

257) кольцо весом 1,35 г стоимостью 3038 руб.;

258) кольцо весом 2,27 г стоимостью 5110 руб.;

259) кольцо весом 1,42 г стоимостью 3195 руб.;

260) кольцо весом 1,84 г стоимостью 4140 руб.;

261) кольцо весом 1,76 г стоимостью 3960 руб.;

262) кольцо весом 1,34 г стоимостью 3015 руб.;

263) кольцо весом 1,21 г стоимостью 2725 руб.;

264) кольцо весом 1,93 г стоимостью 4345 руб.;

265) кольцо весом 2,11 г стоимостью 5170 руб.;

266) кольцо весом 1,46 г стоимостью 3285 руб.;

267) кольцо весом 1,62 г стоимостью 3645 руб.;

268) кольцо весом 3,46 г стоимостью 7785 руб.;

269) кольцо весом 2,37 г стоимостью 5335 руб.;

270) кольцо весом 1,76 г стоимостью 4315 руб.;

271) кольцо весом 3,33 г стоимостью 7495 руб.;

272) кольцо весом 3,42 г стоимостью 7695 руб.;

273) кольцо весом 2,51 г стоимостью 5650 руб.;

274) кольцо весом 1,48 г стоимостью 3330 руб.;

275) кольцо весом 3,96 г стоимостью 8910 руб.;

276) кольцо весом 3,17 г стоимостью 7770 руб.;

277) кольцо весом 5,07 г стоимостью 11410 руб.;

278) кольцо весом 2,76 г стоимостью 6210 руб.;

279) кольцо весом 6,38 г стоимостью 14355 руб.;

280) кольцо весом 5,95 г стоимостью 13390 руб.;

281) кольцо весом 3,69 г стоимостью 8305 руб.;

282) кольцо весом 2,91 г стоимостью 7130 руб.;

283) кольцо весом 7,38 г стоимостью 16605 руб.;

284) кольцо весом 1,31 г стоимостью 3080 руб.;

285) кольцо весом 5,02 г стоимостью 11295 руб.;

286) кольцо весом 5,89 г стоимостью 13255 руб.;

287) кольцо весом 6,44 г стоимостью 14490 руб.;

288) кольцо весом 4,78 г стоимостью 10755 руб.;

289) кольцо весом 2,81 г стоимостью 6885 руб.;

290) кольцо весом 5,49 г стоимостью 12355 руб.;

291) кольцо весом 6,5 г стоимостью 14625 руб.;

292) кольцо весом 6,06 г стоимостью 13635 руб.;

293) кольцо весом 4,95 г стоимостью 11140 руб.;

294) кольцо весом 2,57 г стоимостью 6300 руб.;

295) кольцо весом 2,84 г стоимостью 6960 руб.;

296) кольцо весом 6,36 г стоимостью 14310 руб.;

297) кольцо весом 4,89 г стоимостью 11005 руб.;

298) кольцо весом 2,62 г стоимостью 6420 руб.;

299) кольцо весом 3,36 г стоимостью 8235 руб.;

300) кольцо весом 6,06 г стоимостью 14850 руб.;

301) кольцо весом 6,14 г стоимостью 13815 руб.;

302) кольцо весом 6,77 г стоимостью 15235 руб.;

303) кольцо весом 4,47 г стоимостью 9387 руб.;

304) кольцо весом 6,5 г стоимостью 16075 руб.;

305) кольцо весом 5,77 г стоимостью 12985 руб.;

306) кольцо весом 4,96 г стоимостью 11160 руб.;

307) кольцо весом 6,61 г стоимостью 14875 руб.;

308) кольцо весом 4,62 г стоимостью 9702 руб.;

309) кольцо весом 3,69 г стоимостью 6830 руб.;

310) кольцо весом 4,89 г стоимостью 9050 руб.;

311) кольцо весом 3,95 г стоимостью 7310 руб.;

312) кольцо весом 4,65 г стоимостью 8605 руб.;

313) кольцо весом 2,35 г стоимостью 4350 руб.;

314) кольцо весом 2,38 г стоимостью 4405 руб.;

315) кольцо весом 4,61 г стоимостью 8530 руб.;

316) кольцо весом 2,26 г стоимостью 4185 руб.;

317) кольцо весом 1,35 г стоимостью 2500 руб.;

318) кольцо весом 3 г стоимостью 5550 руб.;

319) кольцо весом 1,7 г стоимостью 3145 руб.;

320) кольцо весом 1,27 г стоимостью 2350 руб.;

321) кольцо весом 1,29 г стоимостью 2390 руб.;

322) кольцо весом 2,11 г стоимостью 3905 руб.;

323) кольцо весом 2,58 г стоимостью 4775 руб.;

324) кольцо весом 4,03 г стоимостью 7460 руб.;

325) кольцо весом 4,75 г стоимостью 8790 руб.;

326) кольцо весом 0,91 г стоимостью 1685 руб.;

327) кольцо весом 1,28 г стоимостью 2370 руб.;

328) кольцо весом 1,27 г стоимостью 2350 руб.;

329) кольцо весом 3,78 г стоимостью 7000 руб.;

330) кольцо весом 4,27 г стоимостью 7900 руб.;

331) кольцо весом 2,6 г стоимостью 4810 руб.;

332) кольцо весом 3,77 г стоимостью 6975 руб.;

333) кольцо весом 4,07 г стоимостью 7530 руб.;

334) кольцо весом 3,45 г стоимостью 6385 руб.;

335) кольцо весом 1,90 г стоимостью 3515 руб.;

336) кольцо весом 3,89 г стоимостью 7200 руб.;

337) кольцо весом 3,99 г стоимостью 7290 руб.;

338) кольцо весом 1,99 г стоимостью 3685 руб.;

339) кольцо весом 3,15 г стоимостью 5830 руб.;

340) кольцо весом 3,07 г стоимостью 5680 руб.;

341) кольцо весом 3,52 г стоимостью 6512 руб.;

342) кольцо весом 2,74 г стоимостью 6165 руб.;

343) кольцо весом 3 г стоимостью 6750 руб.;

344) кольцо весом 2,77 г стоимостью 6235 руб.;

345) кольцо весом 2,71 г стоимостью 6100 руб.;

346) кольцо весом 3,01 г стоимостью 6775 руб.;

347) кольцо весом 2,75 г стоимостью 6190 руб.;

348) кольцо весом 2,89 г стоимостью 6505 руб.;

349) кольцо весом 2,62 г стоимостью 5895 руб.;

350) кольцо весом 3,12 г стоимостью 7020 руб.;

351) кольцо весом 2,84 г стоимостью 6390 руб.;

352) кольцо весом 2,97 г стоимостью 6685 руб.;

353) кольцо весом 3,05 г стоимостью 6865 руб.;

354) кольцо весом 3,58 г стоимостью 7520 руб.;

355) кольцо весом 3,58 г стоимостью 7520 руб.;

356) кольцо весом 4,08 г стоимостью 8570 руб.;

357) кольцо весом 4,22 г стоимостью 8865 руб.;

358) кольцо весом 3,46 г стоимостью 7270 руб.;

359) кольцо весом 3,12 г стоимостью 6555 руб.;

360) кольцо весом 2,82 г стоимостью 6345 руб.;

361) кольцо весом 2,93 г стоимостью 6595 руб.;

362) кольцо весом 3 г стоимостью 6750 руб.;

363) кольцо весом 3,13 г стоимостью 7045 руб.;

364) кольцо весом 2,58 г стоимостью 5805 руб.;

365) кольцо весом 2,97 г стоимостью 6685 руб.;

366) кольцо весом 2,98 г стоимостью 6705 руб.;

367) кольцо весом 3,08 г стоимостью 6930 руб.;

368) кольцо весом 3,14 г стоимостью 7065 руб.;

369) кольцо весом 2,91 г стоимостью 6550 руб.;

370) кольцо весом 1,77 г стоимостью 3720 руб.;

371) кольцо весом 2,09 г стоимостью 4390 руб.;

372) кольцо весом 4 г стоимостью 8400 руб.;

373) кольцо весом 4,14 г стоимостью 8695 руб.;

374) кольцо весом 4,14 г стоимостью 8695 руб.;

375) кольцо весом 3,55 г стоимостью 7455 руб.;

376) кольцо весом 2,34 г стоимостью 4915 руб.;

377) кольцо весом 1,68 г стоимостью 3530 руб.;

378) кольцо весом 1,82 г стоимостью 3825 руб.; 

379) кольцо весом 1,71 г стоимостью 3595 руб.;

380) кольцо весом 1,87 г стоимостью 3930 руб.;

381) кольцо весом 2,3 г стоимостью 4830 руб.;

382) кольцо весом 2,24 г стоимостью 4705 руб.;

383) кольцо весом 2,18 г стоимостью 4580 руб.;

384) кольцо весом 2,54 г стоимостью 5335 руб.;

385) кольцо весом 2,55 г стоимостью 5355 руб.;

386) кольцо весом 1,36 г стоимостью 2860 руб.;

387) кольцо весом 1,72 г стоимостью 3870 руб.;

388) кольцо весом 4,06 г стоимостью 9950 руб.;

389) кольцо весом 3,38 г стоимостью 8285 руб.;

390) кольцо весом 2,58 г стоимостью 6325 руб.;

391) кольцо весом 3,47 г стоимостью 8505 руб.;

392) кольцо весом 1,47 г стоимостью 2720 руб.;

393) кольцо весом 1,19 г стоимостью 2202 руб.;

394) кольцо весом 2,02 г стоимостью 3737 руб.;

395) кольцо весом 1,47 г стоимостью 2720 руб.;

396) кольцо весом 2,19 г стоимостью 4055 руб.;

397) кольцо весом 2,12 г стоимостью 3925 руб.;

398) кольцо весом 5,24 г стоимостью 12315 руб.;

399) кольцо весом 2,85 г стоимостью 6700 руб.;

400) подвеска весом 1,72 г стоимостью 3870 руб.;

401) подвеска весом 1,34 г стоимостью 3015 руб.;

402) подвеска весом 1,18 г стоимостью 2480 руб.;

403) подвеска весом 1,72 г стоимостью 3870 руб.;

404) подвеска весом 0,94 г стоимостью 1975 руб.;

405) подвеска весом 1,64 г стоимостью 3690 руб.;

406) подвеска весом 1,83 г стоимостью 4485 руб.;

407) подвеска весом 1,89 г стоимостью 4255 руб.;

408) подвеска весом 1,13 г стоимостью 2599 руб.;

409) подвеска весом 1,28 г стоимостью 2944 руб.;

410) подвеска весом 2,06 г стоимостью 4738 руб.;

411) подвеска весом 2,17 г стоимостью 4560 руб.;

412) подвеска весом 2,94 г стоимостью 6175 руб.;

413) подвеска весом 2,2 г стоимостью 4950 руб.;

414) подвеска весом 4,21 г стоимостью 9475 руб.

415) подвеска весом 2,4 г стоимостью 5400 руб.

416) подвеска весом 1,92 г стоимостью 4320 руб.;

417) подвеска весом 3,95 г стоимостью 8890 руб.;

418) подвеска весом 3,37 г стоимостью 7585 руб.;

419) подвеска весом 4,87 г стоимостью 10960 руб.;

420) подвеска весом 1,6 г стоимостью 3600 руб.;

421) подвеска весом 4,18 г стоимостью 9405 руб.;

422) подвеска весом 1,35 г стоимостью 2835 руб.;

423) подвеска весом 1,87 г стоимостью 3930 руб.;

424) подвеска весом 2,08 г стоимостью 4680 руб.;

425) подвеска весом 3,1 г стоимостью 6975 руб.;

426) подвеска весом 4,3 г стоимостью 9675 руб.;

427) подвеска весом 2,4 г стоимостью 5400 руб.;

428) подвеска весом 3,93 г стоимостью 8845 руб.;

429) подвеска весом 1,29 г стоимостью 2905 руб.;

430) подвеска весом 0,86 г стоимостью 1935 руб.;

431) подвеска весом 0,69 г стоимостью 1587 руб.;

432) подвеска весом 2,22 г стоимостью 4665 руб.;

433) подвеска весом 3,14 г стоимостью 7065 руб.;

434) подвеска весом 0,96 г стоимостью 2160 руб.;

435) подвеска весом 0,99 г стоимостью 2080 руб.;

436) подвеска весом 1,73 г стоимостью 3895 руб.;

437) подвеска весом 1,66 г стоимостью 3490 руб.;

438) подвеска весом 2,47 г стоимостью 5190 руб.;

439) подвеска весом 3,06 г стоимостью 6885 руб.;

440) подвеска весом 0,79 г стоимостью 1660 руб.;

441) подвеска весом 1,86 г стоимостью 4185 руб.;

442) подвеска весом 2,34 г стоимостью 5265 руб.;

443) подвеска весом 1,62 г стоимостью 3645 руб.;

444) подвеска весом 0,92 г стоимостью 1935 руб.;

445) подвеска весом 1,25 г стоимостью 2625 руб.;

446) подвеска весом 1,18 г стоимостью 2655 руб.;

447) подвеска весом 1,21 г стоимостью 2725 руб.;

448) подвеска весом 0,87 г стоимостью 1960 руб.;

449) подвеска весом 0,94 г стоимостью 2115 руб.;

450) подвеска весом 0,93 г стоимостью 1955 руб.;

451) подвеска весом 0,98 г стоимостью 2060 руб.;

452) подвеска весом 0,93 г стоимостью 2280 руб.;

453) подвеска весом 0,97 г стоимостью 2040 руб.;

454) подвеска весом 1,85 г стоимостью 3885 руб.;

455) подвеска весом 0,77 г стоимостью 1620 руб.;

456) подвеска весом 2,48 г стоимостью 5210 руб.;

457) подвеска весом 1,18 г стоимостью 2655 руб.;

458) подвеска весом 1,07 г стоимостью 2250 руб.;

459) подвеска весом 1,72 г стоимостью 3870 руб.;

460) подвеска весом 2,4 г стоимостью 5040 руб.;

461) подвеска весом 0,64 г стоимостью 1345 руб.;

462) подвеска весом 0,94 г стоимостью 2305 руб.;

463) подвеска весом 1,05 г стоимостью 2365 руб.;

464) подвеска весом 0,99 г стоимостью 2230 руб.;

465) подвеска весом 1,05 г стоимостью 2363 руб.;

466) подвеска весом 1,8 г стоимостью 3780 руб.;

467) подвеска весом 0,78 г стоимостью 1640 руб.;

468) подвеска весом 3,46 г стоимостью 7270 руб.;

469) подвеска весом 1,65 г стоимостью 3465 руб.;

470) подвеска весом 1,81 г стоимостью 4075 руб.;

471) подвеска весом 0,69 г стоимостью 1553 руб.;

472) подвеска весом 1,34 г стоимостью 2815 руб.;

473) подвеска весом 0,68 г стоимостью 1564 руб.;

474) подвеска весом 1,27 г стоимостью 2670 руб.;

475) подвеска весом 1,03 г стоимостью 2318 руб.;

476) подвеска весом 1,26 г стоимостью 2650 руб.;

477) подвеска весом 1,83 г стоимостью 3845 руб.;

478) подвеска весом 1,17 г стоимостью 2460 руб.;

479) подвеска весом 1,44 г стоимостью 3024 руб.;

480) подвеска весом 1,49 г стоимостью 3130 руб.;

481) подвеска весом 1,16 г стоимостью 2440 руб.;

482) подвеска весом 2,48 г стоимостью 5580 руб.;

483) подвеска весом 1,69 г стоимостью 3550 руб.;

484) подвеска весом 2,63 г стоимостью 5525 руб.;

485) подвеска весом 1,1 г стоимостью 2475 руб.;

486) подвеска весом 1,23 г стоимостью 2595 руб.;

487) подвеска весом 1,69 г стоимостью 3550 руб.;

488) подвеска весом 1,81 г стоимостью 3805 руб.;

489) подвеска весом 1,38 г стоимостью 3105 руб.;

490) подвеска весом 1,01 г стоимостью 2475 руб.;

491) подвеска весом 2,56 г стоимостью 5760 руб.;

492) подвеска весом 2,86 г стоимостью 6435 руб.;

493) подвеска весом 3,16 г стоимостью 7745 руб.;

494) подвеска весом 2,58 г стоимостью 5805 руб.;

495) подвеска весом 0,81 г стоимостью 1825 руб.;

496) подвеска весом 1,18 г стоимостью 2895 руб.;

497) подвеска весом 0,8 г стоимостью 1680 руб.;

498) подвеска весом 0,79 г стоимостью 1660 руб.;

499) подвеска весом 1,29 г стоимостью 3165 руб.;

500) подвеска весом 1,25 г стоимостью 3065 руб.;

501) подвеска весом 0,76 г стоимостью 1600 руб.;

502) подвеска весом 1,31 г стоимостью 3210 руб.;

503) подвеска весом 0,83 г стоимостью 1745 руб.;

504) подвеска весом 0,59 г стоимостью 1240 руб.;

505) подвеска весом 1,23 г стоимостью 3015 руб.;

506) подвеска весом 0,56 г стоимостью 1260 руб.;

507) подвеска весом 1,27 г стоимостью 3115 руб.;

508) подвеска весом 1,31 г стоимостью 3210 руб.;

509) подвеска весом 1,69 г стоимостью 3550 руб.;

510) подвеска весом 1,33 г стоимостью 3260 руб.;

511) подвеска весом 0,8 г стоимостью 1800 руб.;

512) подвеска весом 1,22 г стоимостью 2990 руб.;

513) подвеска весом 0,99 г стоимостью 2230 руб.;

514) подвеска весом 1,46 г стоимостью 3580 руб.;

515) подвеска весом 0,62 г стоимостью 1395 руб.;

516) подвеска весом 1,45 г стоимостью 3045 руб.;

517) подвеска весом 0,64 г стоимостью 1345 руб.;

518) подвеска весом 0,74 г стоимостью 1555 руб.;

519) подвеска весом 0,81 г стоимостью 1705 руб.;

520) подвеска весом 0,83 г стоимостью 1745 руб.;

521) подвеска весом 0,62 г стоимостью 1395 руб.;

522) подвеска весом 0,58 г стоимостью 1305 руб.;

523) подвеска весом 0,71 г стоимостью 1495 руб.;

524) подвеска весом 0,79 г стоимостью 1660 руб.;

525) подвеска весом 0,85 г стоимостью 1785 руб.;

526) подвеска весом 1,09 г стоимостью 2675 руб.;

527) подвеска весом 0,8 г стоимостью 1800 руб.;

528) подвеска весом 0,7 г стоимостью 1470 руб.;

529) подвеска весом 0,96 г стоимостью 2160 руб.;

530) подвеска весом 1,38 г стоимостью 2898 руб.;

531) подвеска весом 0,98 г стоимостью 2060 руб.;

532) подвеска весом 0,56 г стоимостью 1260 руб.;

533) подвеска весом 1,57 г стоимостью 3535 руб.;

534) подвеска весом 1,18 г стоимостью 2895 руб.;

535) подвеска весом 0,73 г стоимостью 1535 руб.;

536) подвеска весом 2,6 г стоимостью 5460 руб.;

537) подвеска весом 1,18 г стоимостью 2480 руб.;

538) подвеска весом 1,12 г стоимостью 2355 руб.;

539) подвеска весом 0,53 г стоимостью 1115 руб.;

540) подвеска весом 1,74 г стоимостью 3655 руб.;

541) подвеска весом 4,84 г стоимостью 10165 руб.;

542) подвеска весом 2,13 г стоимостью 4475 руб.;

543) подвеска весом 2,86 г стоимостью 6435 руб.;

544) подвеска весом 2,95 г стоимостью 6195 руб.;

545) подвеска весом 1,22 г стоимостью 2565 руб.;

546) подвеска весом 1,36 г стоимостью 2860 руб.;

547) подвеска весом 0,98 г стоимостью 2060 руб.;

548) подвеска весом 1,87 г стоимостью 3930 руб.;

549) подвеска весом 1,34 г стоимостью 3015 руб.;

550) подвеска весом 1,73 г стоимостью 3635 руб.;

551) подвеска весом 3,22 г стоимостью 6765 руб.;

552) подвеска весом 3,03 г стоимостью 6365 руб.;

553) подвеска весом 1,06 г стоимостью 2230 руб.;

554) подвеска весом 2,9 г стоимостью 6090 руб.;

555) подвеска весом 1,39 г стоимостью 2920 руб.;

556) подвеска весом 3,06 г стоимостью 6430 руб.;

557) подвеска весом 2,67 г стоимостью 6010 руб.;

558) подвеска весом 2,61 г стоимостью 5875 руб.;

559) подвеска весом 1,76 г стоимостью 3700 руб.;

560) подвеска весом 2,72 г стоимостью 6120 руб.;

561) подвеска весом 1,7 г стоимостью 3570 руб.;

562) подвеска весом 2,83 г стоимостью 5945 руб.;

563) подвеска весом 3,16 г стоимостью 6640 руб.;

564) подвеска весом 1,32 г стоимостью 2775 руб.;

565) подвеска весом 1,64 г стоимостью 3445 руб.;

566) подвеска весом 1,78 г стоимостью 3740 руб.;

567) подвеска весом 1,42 г стоимостью 2985 руб.;

568) подвеска весом 7,46 г стоимостью 16785 руб.;

569) подвеска весом 1,7 г стоимостью 3570 руб.;

570) подвеска весом 0,86 г стоимостью 1810 руб.;

571) подвеска весом 1,96 г стоимостью 4120 руб.;

572) подвеска весом 1,92 г стоимостью 4035 руб.;

573) подвеска весом 1,39 г стоимостью 2920 руб.;

574) подвеска весом 2,48 г стоимостью 5580 руб.;

575) подвеска весом 1,79 г стоимостью 3760 руб.;

576) подвеска весом 2,41 г стоимостью 5425 руб.;

577) подвеска весом 0,92 г стоимостью 2255 руб.;

578) цепь весом 6,82 г стоимостью 14325 руб.;

579) цепь весом 1,74 г стоимостью 3655 руб.;

580) цепь весом 5,58 г стоимостью 11720 руб.;

581) цепь весом 1,87 г стоимостью 4210 руб.;

582) цепь весом 4,42 г стоимостью 9945 руб.;

583) цепь весом 1,99 г стоимостью 4480 руб.;

584) цепь весом 3,89 г стоимостью 8755 руб.;

585) цепь весом 5,91 г стоимостью 13298 руб.;

586) цепь весом 1,98 г стоимостью 4455 руб.;

587) цепь весом 2,17 г стоимостью 4885 руб.;

588) цепь весом 2,13 г стоимостью 4473 руб.;

589) цепь весом 3,95 г стоимостью 8295 руб.;

590) цепь весом 7,36 г стоимостью 15460 руб.;

591) цепь весом 1,99 г стоимостью 4480 руб.;

592) цепь весом 2,3 г стоимостью 4850 руб.;

593) цепь весом 2,13 г стоимостью 4475 руб.;

594) цепь весом 3,69 г стоимостью 8487 руб.;

595) цепь весом 1,93 г стоимостью 4053 руб.;

596) цепь весом 2,01 г стоимостью 4525 руб.;

597) цепь весом 2,18 г стоимостью 4905 руб.;

598) цепь весом 2,13 г стоимостью 4475 руб.;

599) цепь весом 3,75 г стоимостью 8440 руб.;

600) цепь весом 4,73 г стоимостью 10645 руб.;

601) цепь весом 2,19 г стоимостью 4930 руб.;

602) цепь весом 2,17 г стоимостью 4885 руб.;

603) цепь весом 1,33 г стоимостью 2995 руб.;

604) цепь весом 4,35 г стоимостью 9790 руб.;

605) цепь весом 1,33 г стоимостью 2995 руб.;

606) цепь весом 1,71 г стоимостью 3595 руб.;

607) цепь весом 2,1 г стоимостью 4725 руб.;

608) цепь весом 2,29 г стоимостью 4810 руб.;

609) цепь весом 2,13 г стоимостью 4795 руб.;

610) цепь весом 1,33 г стоимостью 2995 руб.;

611) цепь весом 2,82 г стоимостью 6345 руб.;

612) цепь весом 1,32 г стоимостью 2970 руб.;

613) цепь весом 2,74 г стоимостью 6165 руб.;

614) цепь весом 2,1 г стоимостью 4725 руб.;

615) цепь весом 2,31 г стоимостью 5200 руб.;

616) цепь весом 2,13 г стоимостью 4795 руб.;

617) цепь весом 7,75 г стоимостью 17438 руб.;

618) цепь весом 1,98 г стоимостью 4455 руб.;

619) цепь весом 1,45 г стоимостью 3265 руб.;

620) цепь весом 2,15 г стоимостью 4840 руб.;

621) цепь весом 2,39 г стоимостью 5378 руб.;

622) цепь весом 1,37 г стоимостью 3085 руб.;

623) цепь весом 1,37 г стоимостью 3085 руб.;

624) цепь весом 6,43 г стоимостью 13505 руб.;

625) цепь весом 2,21 г стоимостью 4975 руб.;

626) цепь весом 4,32 г стоимостью 9720 руб.;

627) цепь весом 2,53 г стоимостью 5695 руб.;

628) цепь весом 4,46 г стоимостью 10420 руб.;

629) цепь весом 5,75 г стоимостью 12940 руб.;

630) цепь весом 3,81 г стоимостью 8575 руб.;

631) цепь весом 2,31 г стоимостью 4851 руб.;

632) цепь весом 2,32 г стоимостью 5220 руб.;

633) цепь весом 2,34 г стоимостью 5265 руб.; 

634) цепь весом 2,71 г стоимостью 6100 руб.;

635) цепь весом 2,63 г стоимостью 5920 руб.;

636) цепь весом 1,38 г стоимостью 3105 руб.;

637) цепь весом 7,91 г стоимостью 17800 руб.;

638) цепь весом 4,95 г стоимостью 11140 руб.;

639) цепь весом 4,41 г стоимостью 9925 руб.;

640) брошь весом 5,42 г стоимостью 12195 руб.;

641) брошь весом 3,54 г стоимостью 7965 руб.;

642) брошь весом 4,85 г стоимостью 10915 руб.;

643) брошь весом 4,63 г стоимостью 10420 руб.;

644) брошь весом 3,7 г стоимостью 8325 руб.;

645) брошь весом 5,75 г стоимостью 26825 руб.;

646) золотой браслет весом 3,54 г стоимостью 7965 руб.;

647) золотой браслет весом 2,3 г стоимостью 4830 руб.;

648) золотой браслет весом 0,92 г стоимостью 2070 руб.;

649) золотой браслет весом 3,76 г стоимостью 8460 руб.;

650) золотой браслет весом 0,92 г стоимостью 2070 руб.;

651) золотой браслет весом 1,83 г стоимостью 4120 руб.;

652) золотой браслет весом 4,14 г стоимостью 9315 руб.;

653) золотой браслет весом 1,77 г стоимостью 3985 руб.;

654) золотой браслет весом 3,66 г стоимостью 8235 руб.;

655) золотой браслет весом 0,88 г стоимостью 1980 руб.;

656) золотой браслет весом 1,77 г стоимостью 3985 руб.;

657) золотой браслет весом 3,62 г стоимостью 8145 руб.;

658) золотой браслет весом 0,9 г стоимостью 2025 руб.;

659) золотой браслет весом 3,08 г стоимостью 6930 руб.;

660) золотой браслет весом 4,05 г стоимостью 9115 руб.;

661) золотой браслет весом 1,03 г стоимостью 2320 руб.;

662) золотой браслет весом 1,86 г стоимостью 4185 руб.;

663) золотой браслет весом 4,38 г стоимостью 9855 руб.;

664) золотой браслет весом 6,37 г стоимостью 14355 руб.;

665) золотой браслет весом 3,86 г стоимостью 8685 руб.;

666) золотой браслет весом 13,68 г стоимостью 30780 руб.;

667) золотой браслет весом 13,75 г стоимостью 30940 руб.;

668) золотой браслет весом 4,63 г стоимостью 10420 руб.;

669) золотой браслет весом 4,46 г стоимостью 10035 руб.;

670) золотой браслет весом 15,07 г стоимостью 33910 руб.;

671) золотой браслет весом 5,83 г стоимостью 12245 руб.;

672) золотой браслет весом 4,80 г стоимостью 10800 руб.;

673) золотой браслет весом 1,85 г стоимостью 4165 руб.;

674) золотой браслет весом 4,65 г стоимостью 10465 руб.;

675) золотой браслет весом 1,92 г стоимостью 4320 руб.;

676) золотой браслет весом 3,68 г стоимостью 9015 руб.;

677) золотой браслет весом 3,34 г стоимостью 7515 руб.;

678) золотой браслет весом 11,65 г стоимостью 26250 руб.;

679) золотой браслет весом 5,22 г стоимостью 11745 руб.

В это время Д.М.ИВ. согласно своей роли в непосредственной близости от ювелирного магазина наблюдал за окружающей обстановкой и поддерживал связь с лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено. По команде этого лица напавшие с похищенным имуществом выбежали из магазина, получив реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, и заранее проработанным маршрутом добрались до припаркованного в 30-40 м автомобиля марки «Нива», на котором скрылись, а Д.М.ИВ. покинул место нападения самостоятельно.

Примерно 8 октября 2012 г. лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, предварительно обследовав ювелирный магазин «Алмаз» в 

<

адрес>, и разработав план нападения на него, вовлекло в деятельность организованной им преступной группы Д.А.ВБ., предложив ему и двум лицам, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, совершить вооружённое нападение на работников этого магазина с целью хищения ювелирных изделий. Руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО2 и указанные лица согласились на это предложение, в связи с чем лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено, распределило роли в нападении и довело до них его план, согласно которому, в частности, это лицо должно было осуществлять общее руководство нападением, Д.А.ВВ. должен был по команде этого лица повредить колёса служебного автомобиля ООО ЧОП «Бизнес-Защита», осуществлявшего охрану магазина «Алмаз», чтобы при срабатывании кнопки тревожной сигнализации сотрудники охраны не смогли вовремя прибыть и пресечь их противоправные действия, другое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обеспечив беспрепятственный доступ другого лица к похищаемому имуществу,– наблюдать за входом в магазин, обеспечить возможность свободно его покинуть, другое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, – разбить молотком стёкла прилавков, откуда открыто похитить ювелирные изделия, уничтожить предметы одежды, маски и перчатки после нападения.

Реализуя задуманное, действуя в составе организованной группы, 8октября 2012 г. примерно в 12 часов 35 минут лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено, двое лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, на автомобиле марки «Нива ВАЗ-2121» прибыли в 

<

адрес>, где лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено, в очередной раз сообщило им о роли каждого из них в нападении, следуя разработанному плану, передало им заранее приобретённую верхнюю одежду, маски, перчатки, которые они надели, 9-мм автоматический пистолет ФИО7 (АПС) № ХР 210 И образца 1951 г. калибра 9 мм, являвшийся нарезным огнестрельным оружием, пригодный для производства выстрелов, снаряжённый боеприпасами – патронами калибра 9 мм, хозяйственную сумку для складывания похищенных ювелирных изделий. Затем эти лица на автомобиле марки «Нива» под управлением лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направились к магазину «Алмаз». Придерживаясь плана нападения, действуя в составе организованной группы, выполняя отведённую ему роль, препятствуя своевременному прибытию сотрудников охраны при срабатывании тревожной сигнализации для пресечения нападения, примерно в это же время ФИО2 прибыл к офису ЧОП «Бизнес-Защита» у 

<

адрес> на своём автомобиле марки «Toyota», государственный регистрационный знак № 

<

...>, где ждал команды лица, уголовное дело в отношении которого прекращено; примерно в 12 часов получив по средству связи соответствующую команду, он повредил колёса служебного автомобиля ЧОП «Бизнес-Защита».

Около 12 часов 42 минут, убедившись, что в магазине нет посетителей, действуя согласно разработанному плану и предварительно распределённым ролям, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, забежало в магазин «Алмаз», направило дуло вышеуказанного пистолета ФИО7, снаряжённого патронами, являющимися боеприпасами, на продавцов М.С.В. и Н.И.И. с целью подавления их возможного сопротивления, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, приказав им оставаться на местах. М.С.В. и Н.И.И., увидев направленное на них оружие, восприняли это как реальную возможность его применения и подчинились. Иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, забежало в магазин с сумкой, молотком разбило стеклянные витрины, завладев лотками с 260 золотыми ювелирными изделиями общей стоимостью 3838000 рублей, принадлежавшими индивидуальному предпринимателю З.В.В., причинив ему ущерб в особо крупном размере на указанную сумму:

1) цепь длиной 45 см, весом 4,01 г;

2) цепь длиной 45 см, весом 4,47 г;

3) цепь длиной 45 см, весом 4,03 г;

4) цепь длиной 45 см, весом 5,89 г;

5) цепь длиной 45 см, весом 4,32 г;

6) цепь длиной 45 см, весом 4,72 г;

7) цепь длиной 45 см, весом 3,37 г;

8) цепь длиной 45 см, весом 3,39 г;

9) цепь длиной 45 см, весом 3,28 г;

10) цепь длиной 45 см, весом 4,36 г;

11) цепь длиной 45 см весом 3,56 г;

12) цепь длиной 45 см, весом 4,17 г;

13) цепь длиной 45 см, весом 4 г;

14) цепь длиной 45 см, весом 2,93 г;

15) цепь длиной 45 см, весом 4,2 г;

16) цепь длиной 45 см, весом 4,36 г;

17) цепь длиной 45 см, весом 3,32 г;

18) цепь длиной 45 см, весом 4,14 г;

19) цепь длиной 45 см, весом 4,47 г;

20) цепь длиной 45 см, весом 4,87 г;

21) цепь длиной 45 см, весом 4,43 г;

22) цепь длиной 45 см, весом 5,56 г;

23) цепь длиной 45 см, весом 3,56 г;

24) цепь длиной 45 см, весом 5,79 г;

25) цепь длиной 45 см, весом 3,26 г;

26) цепь длиной 45 см, весом 2,93 г;

27) цепь длиной 45 см, весом 5,59 г;

28) цепь длиной 45 см, весом 2,85 г;

29) цепь длиной 45 см, весом 2,68 г;

30) цепь длиной 45 см, весом 1,9 г;

31) цепь длиной 45 см, весом 3,18 г;

32) цепь длиной 45 см, весом 3,14 г;

33) цепь длиной 45 см, весом 1,93 г;

34) цепь длиной 45 см, весом 3,08 г;

35) цепь длиной 45 см, весом 1,47 г;

36) цепь длиной 45 см, весом 3,22 г;

37) цепь длиной 45 см, весом 3,44 г;

38) цепь длиной 45 см весом 3,08 г;

39) цепь длиной 45 см, весом 2,05 г;

40) цепь длиной 45 см, весом 1,3 г;

41) цепь длиной 45 см, весом 2,9 г;

42) цепь длиной 45 см, весом 14,89 г;

43) цепь длиной 45 см, весом 6,83 г;

44) цепь длиной 45 см, весом 6,62 г;

45) цепь длиной 45 см, весом 16,75 г;

46) цепь длиной 45 см, весом 6,32 г;

47) цепь длиной 45 см, весом 9,11 г;

48) цепь длиной 45 см, весом 7,72 г;

49) цепь длиной 45 см, весом 6,26 г;

50) цепь длиной 45 см, весом 7,93 г;

51) цепь длиной 45 см, весом 6,3 г;

52) цепь длиной 45 см, весом 9,54 г;

53) цепь длиной 45 см, весом 6,77 г;

54) цепь длиной 45 см, весом 6,78 г;

55) цепь длиной 45 см, весом 6,46 г;

56) цепь длиной 45 см, весом 7,78 г;

57) цепь длиной 45 см, весом 6,76 г;

58) цепь длиной 45 см, весом 6,35 г;

59) цепь длиной 45 см, весом 7,65 г;

60) цепь длиной 65 см, весом 2,95 г;

61) цепь длиной 65 см, весом 8,51 г;

62) цепь длиной 65 см, весом 4,43 г;

63) цепь длиной 65 см, весом 9,96 г;

64) цепь длиной 65 см, весом 3,46 г;

65) цепь длиной 65 см, весом 5,73 г;

66) цепь длиной 65 см, весом 2,69 г;

67) цепь длиной 65 см, весом 29,23 г;

68) цепь длиной 65 см, весом 25,81 г;

69) цепь длиной 50 см, весом 4,63 г;

70) цепь длиной 50 см, весом 4,03 г;

71) цепь длиной 50 см, весом 2,72 г;

72) цепь длиной 50 см, весом 5,76 г;

73) цепь длиной 50 см, весом 2,6 г;

74) цепь длиной 50 см, весом 4,75 г;

75) цепь длиной 50 см, весом 2,86 г;

76) цепь длиной 50 см, весом 4,37 г;

77) цепь длиной 50 см, весом 5,46 г;

78) цепь длиной 50 см, весом 4,11 г;

79) цепь длиной 50 см, весом 4,52 г;

80) цепь длиной 50 см, весом 5,59 г;

81) цепь длиной 50 см, весом 5,32 г;

82) цепь длиной 50 см, весом 2,41 г;

83) цепь длиной 50 см, весом 3,19 г;

84) цепь длиной 50 см, весом 2,61 г;

85) цепь длиной 50 см, весом 4,79 г;

86) цепь длиной 50 см, весом 4,35 г;

87) цепь длиной 50 см, весом 3,32 г;

88) цепь длиной 50 см, весом 1,62 г;

89) цепь длиной 50 см, весом 3,48 г;

90) цепь длиной 50 см, весом 2,66 г;

91) цепь длиной 50 см, весом 3,15 г;

92) цепь длиной 50 см, весом 3,79 г;

93) цепь длиной 50 см, весом 3, 2 г;

94) цепь длиной 50 см, весом 4,93 г;

95) цепь длиной 50 см, весом 3,12 г;

96) цепь длиной 50 см, весом 4,73 г;

97) цепь длиной 50 см, весом 5,04 г;

98) цепь длиной 50 см, весом 3,31 г;

99) цепь длиной 50 см, весом 1,34 г;

100) цепь длиной 50 см, весом 1,42 г;

101) цепь длиной 50 см, весом 2,55 г;

102) цепь длиной 50 см, весом 2,1 г;

103) цепь длиной 50 см, весом 2,3 г;

104) цепь длиной 50 см, весом 5,62 г;

105) цепь длиной 50 см, весом 2,23 г;

106) цепь длиной 50 см, весом 3,11 г;

107) цепь длиной 50 см, весом 3,29 г;

108) цепь длиной 50 см, весом 1,39 г;

109) цепь длиной 50 см, весом 6,94 г;

110) цепь длиной 50 см, весом 7,81 г;

111) цепь длиной 50 см, весом 10,11 г;

112) цепь длиной 50 см, весом 6,03 г;

113) цепь длиной 50 см, весом 24,37 г;

114) цепь длиной 50 см, весом 20,12 г;

115) цепь длиной 50 см, весом 14,82 г;

116) цепь длиной 50 см, весом 19,21 г;

117) цепь длиной 50 см, весом 13,39 г;

118) цепь длиной 50 см, весом 10,61 г;

119) цепь длиной 50 см, весом 6,71 г;

120) цепь длиной 50 см, весом 8,55 г;

121) цепь длиной 50 см, весом 16,36 г;

122) цепь длиной 50 см, весом 12,12 г;

123) цепь длиной 50 см, весом 12,86 г;

124) цепь длиной 50 см, весом 12,17 г;

125) цепь длиной 50 см, весом 7,58 г;

126) цепь длиной 50 см, весом 6,25 г;

127) цепь длиной 50 см, весом 17,08 г;

128) цепь длиной 50 см, весом 7,12 г;

129) цепь длиной 50 см, весом 7,53 г;

130) цепь длиной 50 см, весом 28,89 г;

131) цепь длиной 50 см, весом 8,45 г;

132) цепь длиной 50 см, весом 7,72 г;

133) цепь длиной 50 см, весом 29,1 г;

134) цепь длиной 50 см, весом 34,96 г;

135) цепь длиной 50 см, весом 8,35 г;

136) цепь длиной 55 см, весом 5,45 г;

137) цепь длиной 55 см, весом 4,29 г;

138) цепь длиной 55 см, весом 4,4 г;

139) цепь длиной 55 см, весом 4,52 г;

140) цепь длиной 55 см, весом 4,24 г;

141) цепь длиной 55 см, весом 3,76 г;

142) цепь длиной 55 см, весом 4,1 г;

143) цепь длиной 55 см, весом 1,85 г;

144) цепь длиной 55 см, весом 2,18 г;

145) цепь длиной 55 см, весом 2,59 г;

146) цепь длиной 55 см, весом 3,1 г;

147) цепь длиной 55 см, весом 3,54 г;

148) цепь длиной 55 см, весом 1,24 г;

149) цепь длиной 55 см, весом 3,76 г;

150) цепь длиной 55 см, весом 2,09 г;

151) цепь длиной 55 см, весом 5,53 г;

152) цепь длиной 55 см, весом 4,97 г;

153) цепь длиной 55 см, весом 3,36 г;

154) цепь длиной 55 см, весом 4,04 г;

155) цепь длиной 55 см, весом 2,29 г;

156) цепь длиной 55 см, весом 3,69 г;

157) цепь длиной 55 см, весом 3,39 г;

158) цепь длиной 55 см, весом 9,42 г;

159) цепь длиной 55 см, весом 1,49 г;

160) цепь длиной 55 см, весом 6,7 г;

161) цепь длиной 55 см, весом 8,89 г;

162) цепь длиной 55 см, весом 8,26 г;

163) цепь длиной 55 см, весом 11,22 г;

164) цепь длиной 55 см, весом 10,47 г;

165) цепь длиной 55 см, весом 16,18 г;

166) цепь длиной 55 см, весом 9,16 г;

167) цепь длиной 55 см, весом 15,24 г;

168) цепь длиной 55 см, весом 7,49 г;

169) цепь длиной 55 см, весом 18,15 г;

170) цепь длиной 55 см, весом 6,16 г;

171) цепь длиной 55 см, весом 7,2 г;

172) цепь длиной 55 см, весом 8,43 г;

173) цепь длиной 55 см, весом 14,47 г;

174) цепь длиной 55 см, весом 9,54 г;

175) цепь длиной 55 см, весом 20,81 г;

176) цепь длиной 55 см, весом 12,41 г;

177) цепь длиной 55 см, весом 17,77 г;

178) цепь длиной 55 см, весом 8,11 г;

179) цепь длиной 55 см, весом 7,74 г;

180) цепь длиной 55 см, весом 8,88 г;

181) цепь длиной 55 см, весом 6,72 г;

182) цепь длиной 55 см, весом 8,34 г;

183) цепь длиной 55 см, весом 20,47 г;

184) цепь длиной 55 см, весом 9,29 г;

185) цепь длиной 55 см, весом 6,04 г;

186) цепь длиной 60 см, весом 3,19 г;

187) цепь длиной 60 см, весом 3,24 г;

188) цепь длиной 60 см, весом 5,85 г;

189) цепь длиной 60 см, весом 5,71 г;

190) цепь длиной 60 см, весом 4,68 г;

191) цепь длиной 60 см, весом 4,56 г;

192) цепь длиной 60 см, весом 4,45 г;

193) цепь длиной 60 см, весом 5,2 г;

194) цепь длиной 60 см, весом 2,43 г;

195) цепь длиной 60 см, весом 2,31 г;

196) цепь длиной 60 см, весом 3,06 г;

197) цепь длиной 60 см, весом 3,98 г;

198) цепь длиной 60 см, весом 3,64 г;

199) цепь длиной 60 см, весом 3,88 г;

200) цепь длиной 60 см, весом 3,69 г;

201) цепь длиной 60 см, весом 4,3 г;

202) цепь длиной 60 см, весом 2,61 г;

203) цепь длиной 60 см, весом 3,97 г;

204) цепь длиной 60 см, весом 1,58 г;

205) цепь длиной 60 см, весом 11,17 г;

206) цепь длиной 60 см, весом 8,51 г;

207) цепь длиной 60 см, весом 29,29 г;

208) цепь длиной 60 см, весом 8,83 г;

209) цепь длиной 60 см, весом 12,44 г;

210) цепь длиной 60 см, весом 8,56 г;

211) цепь длиной 60 см, весом 6,2 г;

212) цепь длиной 60 см, весом 21,43 г;

213) цепь длиной 60 см, весом 8,18 г;

214) цепь длиной 60 см, весом 8,63 г;

215) цепь длиной 60 см, весом 9,08 г;

216) цепь длиной 60 см, весом 18,32 г;

217) цепь длиной 60 см, весом 7,83 г;

218) цепь длиной 60 см, весом 46,88 г;

219) цепь длиной 60 см, весом 6,39 г;

220) цепь длиной 40 см, весом 6,59 г;

221) цепь длиной 40 см, весом 3,16 г;

222) цепь длиной 40 см, весом 7,2 г;

223) цепь длиной 40 см, весом 5,04 г;

224) цепь длиной 40 см, весом 13,23 г;

225) цепь длиной 40 см, весом 2,19 г;

226) цепь длиной 40 см, весом 5,67 г;

227) цепь длиной 40 см, весом 5,27 г;

228) цепь длиной 40 см, весом 3,87 г;

229) цепь длиной 40 см, весом 3,39 г;

230) цепь длиной 40 см, весом 5,41 г;

231) цепь длиной 40 см, весом 3,55 г;

232) цепь длиной 40 см, весом 1,75 г;

233) цепь длиной 40 см, весом 2,3 г;

234) цепь длиной 40 см, весом 2,72 г;

235) цепь длиной 40 см, весом 2,71 г;

236) цепь длиной 40 см, весом 2,59 г;

237) цепь длиной 40 см, весом 1,93 г;

238) цепь длиной 40 см, весом 1,93 г;

239) цепь длиной 40 см, весом 1,87 г;

240) цепь длиной 40 см, весом 1,2 г;

241) часы весом 11,19 г;

242) часы весом 23,1 г;

243) часы весом 5,76 г;

244) часы весом 11,76 г;

245) часы весом 5,2 г;

246) часы весом 2,65 г;

247) часы весом 2,62 г;

248) часы весом 34,39 г;

249) часы весом 19,56 г;

250) часы весом 16,68 г;

251) часы весом 8,6 г;

252) часы весом 20 г;

253) часы весом 13,04 г;

254) часы весом 12,1 г;

255) часы весом 22,55 г;

256) часы весом 8,62 г;

257) часы весом 17,25 г;

258) часы весом 7,2 г;

259) браслет длиной 16 см, весом 12,42 г;

260) браслет длиной 14,5 см, весом 16,02 г.

Лицо, уголовное дела в отношении которого прекращено в связи со смертью, в это время на улице наблюдало за окружающей обстановкой с целью предупреждения о возможном обнаружении нападения иными лицами, по мобильному телефону сообщило одному из лиц, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о необходимости покинуть магазин. Двое лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, с похищенным имуществом выбежали из магазина, получив реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, добрались до автомобиля марки «Нива ВАЗ-2121», на котором скрылись.

Примерно 22 апреля 2016 г. лицо, уголовное преследование которого прекращено в связи со смертью, предварительно обследовав ювелирный магазин «Ваше золото», принадлежащий ООО«Альфа» в 

<

адрес> и разработав план нападения на него, вовлекло в деятельность организованной им преступной группы ФИО2, предложив ему и трём лицам, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, совершить вооружённое нападение на работников указанного магазина, откуда похитить ювелирные изделия.

Руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО2 и указанные лица согласились на это предложение. В связи с этим лицо, уголовное преследование которого прекращено, распределило роли в нападении и довело до них его план, согласно которому, в частности, это лицо осуществляло общее руководство нападением, должно было обеспечить их автомобилем марки «Chevrolet Niva», государственный регистрационный знак № 

<

...>, для доставки к месту нападения сумок для похищенных ювелирных изделий, средств связи, молотков для разбивания прилавков, Д.А.ВВ. и одно из лиц, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, – разбить стёкла прилавков с ювелирными изделиями, открыто похитить их, а последнее лицо – также обеспечить сокрытие нападающих на автомобиле марки «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак № 

<

...>, двое других лиц, – контролировать работников магазина, не давая возможности воспользоваться тревожной сигнализацией, обеспечив беспрепятственный доступ к похищаемому имуществу, наблюдать за входом на объект и подсобными помещениями.

Реализуя задуманное, действуя в составе организованной группы, 22апреля 2016 г. примерно в 6 часов 30 минут ФИО2 и трое лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, прибыли в обусловленное место у 

<

адрес>, где лицо, уголовное преследование которого прекращено, следуя заранее разработанному плану, предоставило троим лицам, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, заранее приобретённые одежду, маски, перчатки, которые они надели, передало одному из них автоматический пистолет ФИО7 (АПС) № ХР 210 И образца 1951 г., калибра 9 мм, являвшийся нарезным огнестрельным оружием, пригодный для производства выстрелов, снаряжённый патронами калибра 9 мм, являвшихся боеприпасами, радиостанцию с наушниками для связи во время нападения, Д.А.ВГ. и другому лицу оно передало хозяйственные сумки для складывания похищенных ювелирных изделий и молотки для разбивания стёкол прилавков и получения доступа к ним; другому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, – предмет, похожий на пистолет ФИО3, и все они направились к магазину, а лицо, уголовное преследование которого прекращено, на расстоянии от магазина, наблюдало за ним, выждало наиболее удобный момент для нападения и по средству связи дало команду троим лицам и Д.А.ВГ. осуществить нападение.

Около 10 часов 14 минут, действуя согласно плану и распределённым ролям, двое лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, поочерёдно забежали в ювелирный магазин «Ваше золото» и демонстрируя вышеуказанные автоматический пистолет ФИО7, снаряжённый вышеуказанными патронами, и предмет, похожий на пистолет ФИО3, с целью подавления возможного сопротивления, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, направили дуло пистолета на охранника Л.В.А. и продавца Л.К.И., приказали им оставаться на месте. Л.В.А. и Л.К.И., увидев направленное на них оружие, восприняли это как реальную возможность его применения, то есть угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, и подчинились.

Согласно отведённой роли забежавшие в магазин Д.А.ВВ. и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разбили молотками стёкла прилавков, откуда открыто похитили лотки с 364 золотыми ювелирными изделиями, принадлежавшими ООО «Альфа», общей стоимостью 2370 010 рублей 7 копеек, причинив ему ущерб в особо крупном размере на указанную сумму:

1) браслет весом 2,78 г стоимостью 2126 руб. 7 коп.;

2) цепь весом 10,85 г стоимостью 9765 руб.;

3) браслет весом 6,25 г стоимостью 5625 руб.;

4) браслет весом 2,65 г стоимостью 2385 руб.;

5) цепь весом 4,87 г стоимостью 3822 руб. 95 коп.;

6) браслет весом 2,78 г стоимостью 2182 руб. 30 коп.;

7) браслет весом 2,76 г стоимостью 2166 руб. 60 коп.;

8) браслет весом 5,55 г стоимостью 5328 руб.;

9) цепь весом 2,75 г стоимостью 2640 руб.;

10) браслет весом 3,22 г стоимостью 2865 руб. 80 коп.;

11) цепь весом 4,14 г стоимостью 3488,8 руб.;

12) браслет весом 3,35 г стоимостью 3084 руб. 95 коп.;

13) браслет весом 10,45 г стоимостью 9623 руб. 20 коп.;

14) браслет весом 7,55 г стоимостью 6952 руб. 64 коп.;

15) браслет весом 3,5 г стоимостью 3223 руб. 8 коп.;

16) цепь весом 10,45 г стоимостью 9927 руб. 50 коп.;

17) цепь весом 4,45 г стоимостью 4227 руб. 50 коп.;

18) браслет весом 8,25 г стоимостью 8167 руб. 50 коп.;

19) браслет весом 3,55 г стоимостью 3514 руб. 50 коп.;

20) цепь весом 22,35 г стоимостью 22126 руб. 50 коп.;

21) цепь весом 20,95 г стоимостью 20740 руб. 50 коп.;

22) цепь весом 11,5 г стоимостью 11385 руб.;

23) цепь весом 9,05 г стоимостью 8959 руб. 50 коп.;

24) браслет весом 3,24 г стоимостью 3367 руб. 33 коп.;

25) браслет весом 3,8 г стоимостью 3895 руб. 19 коп.;

26) цепь весом 4,78 г стоимостью 5066 руб. 80 коп.;

27) цепь весом 7,65 г стоимостью 9180 руб.;

28) цепь весом 10,63 г стоимостью 11693 руб.;

29) цепь весом 2,35 г стоимостью 2984 руб. 50 коп.;

30) цепь весом 8 г стоимостью 10160 руб.;

31) цепь весом 9,55 г стоимостью 12128 руб. 50 коп.;

32) цепь весом 2,35 г стоимостью 2984 руб. 50 коп.;

33) цепь весом 10,7 г стоимостью 13589 руб.;

34) браслет весом 5,71 г стоимостью 6217 руб. 79 коп.;

35) цепь весом 10,8 г стоимостью 13716 руб.;

36) цепь весом 10,1 г стоимостью 12827 руб.;

37) цепь весом 10 г стоимостью 12700 руб.;

38) браслет весом 6 г стоимостью 7620 руб.;

39) браслет весом 5,95 г стоимостью 7556 руб. 50 коп.;

40) цепь весом 8,98 г стоимостью 10057 руб. 60 коп.;

41) цепь весом 11,97 г стоимостью 13406 руб. 40 коп.;

42) браслет весом 6 г стоимостью 7620 руб.;

43) браслет весом 3,8 г стоимостью 4826 руб.;

44) браслет весом 3,75 г стоимостью 4762 руб. 50 коп.;

45) браслет весом 2,65 г стоимостью 3365 руб. 50 коп.;

46) браслет весом 2,65 г стоимостью 3365 руб. 50 коп.;

47) браслет весом 5,5 г стоимостью 6985 руб.;

48) браслет весом 9,4 г стоимостью 11938 руб.;

49) браслет весом 15,3 г стоимостью 19431 руб.;

50) браслет весом 3,2 г стоимостью 4064 руб.;

51) браслет весом 5,8 г стоимостью 7366 руб.;

52) браслет весом 10 г стоимостью 12700 руб.;

53) браслет весом 9,95 г стоимостью 12636 руб. 50 коп.;

54) браслет весом 3,45 г стоимостью 4381 руб. 50 коп.;

55) браслет весом 10,45 г стоимостью 13271 руб. 50 коп.;

56) браслет весом 11,5 г стоимостью 14605 руб.;

57) браслет весом 11,45 г стоимостью 14541 руб. 50 коп.;

58) браслет весом 3,29 г стоимостью 3703 руб. 19 коп.;

59) браслет весом 5,46 г стоимостью 6208 руб. 13 коп.;

60) браслет весом 2,45 г стоимостью 3052 руб. 70 коп.;

61) браслет весом 3,33 г стоимостью 4209 руб. 25 коп.;

62) браслет весом 3,89 г стоимостью 4304 руб. 40 коп.;

63) браслет весом 3,13 г стоимостью 3463 руб. 44 коп.;

64) браслет весом 6,17 г стоимостью 6827 руб. 29 коп.;

65) браслет весом 2,14 г стоимостью 2367 руб. 97 коп.;

66) браслет весом 4,05 г стоимостью 5062 руб. 50 коп.;

67) браслет весом 6,05 г стоимостью 7260 руб.;

68) браслет весом 8 г стоимостью 9600 руб.;

69) браслет весом 5,2 г стоимостью 6240 руб.;

70) браслет весом 2,7 г стоимостью 3240 руб.;

71) браслет весом 4,3 г стоимостью 5160 руб.;

72) браслет весом 4,1 г стоимостью 4920 руб.;

73) браслет весом 6,15 г стоимостью 7380 руб.;

74) браслет весом 4,1 г стоимостью 4920 руб.;

75) браслет весом 5,1 г стоимостью 6120 руб.;

76) цепь весом 16,05 г стоимостью 19260 руб.;

77) браслет весом 8,35 г стоимостью 10020 руб.;

78) цепь весом 5,45 г стоимостью 6540 руб.;

79) браслет весом 6,55 г стоимостью 7860 руб.;

80) браслет весом 1,57 г стоимостью 1841 руб. 12 коп.;

81) цепь весом 8,5 г стоимостью 10455 руб.;

82) цепь весом 5,2 г стоимостью 6396 руб.;

83) цепь весом 8,85 г стоимостью 10885 руб. 50 коп.;

84) браслет весом 5,03 г стоимостью 6539 руб.;

85) цепь весом 5,2 г стоимостью 6396 руб.;

86) цепь весом 3,7 г стоимостью 4551 руб.;

87) браслет весом 8,6 г стоимостью 10578 руб.;

88) цепь весом 8,75 г стоимостью 10762 руб. 50 коп.;

89) цепь весом 9,6 г стоимостью 11808 руб.;

90) цепь весом 10,05 г стоимостью 12361 руб. 50 коп.;

91) цепь весом 10,2 г стоимостью 13260 руб.;

92) цепь весом 5,65 г стоимостью 6949 руб. 50 коп.;

93) цепь весом 7,85 г стоимостью 9655 руб. 50;

94) браслет весом 4,95 г стоимостью 6088 руб. 50 коп.;

95) браслет весом 5,3 г стоимостью 6519 руб.;

96) браслет весом 3,6 г стоимостью 4428 руб.;

97) цепь весом 8,25 г стоимостью 10147 руб. 50 коп.;

98) цепь весом 7 г стоимостью 8610 руб.;

99) цепь весом 7,05 г стоимостью 8671 руб. 50 коп.;

100) цепь весом 11,1 г стоимостью 13653 руб.;

101) цепь весом 10,95 г стоимостью 13468 руб. 50 коп.;

102) цепь весом 9,9 г стоимостью 12177 руб.;

103) цепь весом 2,8 г стоимостью 3444 руб.;

104) цепь весом 5,05 г стоимостью 6211 руб. 50 коп.;

105) цепь весом 9,35 г стоимостью 11500 руб. 50 коп.;

106) цепь весом 6,95 г стоимостью 8548 руб. 50 коп.;

107) цепь весом 8 г стоимостью 9840 руб.;

108) цепь весом 10,3 г стоимостью 12669 руб.;

109) браслет весом 6,6 г стоимостью 8118 руб.;

110) браслет весом 6,2 г стоимостью 7626 руб.;

111) браслет весом 6,25 г стоимостью 7687 руб. 50 коп.;

112) цепь весом 9,75 г стоимостью 11992 руб. 50 коп.;

113) цепь весом 8,35 г стоимостью 10270 руб. 50 коп.;

114) цепь весом 10,55 г стоимостью 12976 руб. 50 коп.;

115) цепь весом 8,6 г стоимостью 10578 руб.;

116) цепь весом 5,25 г стоимостью 6457 руб. 50 коп.;

117) цепь весом 9,4 г стоимостью 11562 руб.;

118) браслет весом 3,75 г стоимостью 4612 руб. 50 коп.;

119) цепь весом 8,65 г стоимостью 10639 руб. 50 коп.;

120) цепь весом 5,2 г стоимостью 6396 руб.;

121) цепь весом 5,2 г стоимостью 6396 руб.;

122) браслет весом 2,25 г стоимостью 2767 руб. 50 коп.;

123) цепь весом 5,25 г стоимостью 6457 руб. 50 коп.;

124) браслет весом 2,2 г стоимостью 2706 руб.;

125) браслет весом 3,4 г стоимостью 4182 руб.;

126) браслет весом 3,4 г стоимостью 4182 руб.;

127) цепь весом 5,55 г стоимостью 6826 руб. 50 коп.;

128) цепь весом 3,9 г стоимостью 4797 руб.;

129) цепь весом 8,05 г стоимостью 9901 руб. 50 коп.;

130) цепь весом 3,45 г стоимостью 4243 руб. 50 коп.;

131) цепь весом 3,85 г стоимостью 4735 руб. 50 коп.;

132) цепь весом 3,8 г стоимостью 4674 руб.;

133) цепь весом 2,3 г стоимостью 2829 руб.;

134) цепь весом 2,3 г стоимостью 2829 руб.;

135) цепь весом 3,95 г стоимостью 4858 руб. 50 коп.;

136) цепь весом 7,25 г стоимостью 8917 руб. 50 коп.;

137) цепь весом 7,7 г стоимостью 9471 руб.;

138) цепь весом 2,7 г стоимостью 3337 руб. 15 коп.;

139) цепь весом 3,69 г стоимостью 4560 руб. 77 коп.;

140) браслет весом 2,44 г стоимостью 3041 руб. 75 коп.;

141) браслет весом 2,26 г стоимостью 2817 руб. 36 коп.;

142) браслет весом 3,28 г стоимостью 4088 руб. 91 коп.;

143) браслет весом 7,9 г стоимостью 9848 руб. 30 коп.;

144) браслет весом 8,59 г стоимостью 10708 руб. 47 коп.;

145) браслет весом 3,3 г стоимостью 4113 руб. 85 коп.;

146) браслет весом 4,04 г стоимостью 5040 руб. 21 коп.;

147) браслет весом 2,13 г стоимостью 2662 руб. 50 коп.;

148) браслет весом 3,37 г стоимостью 4212 руб. 50 коп.;

149) браслет весом 3,55 г стоимостью 4437 руб. 50 коп.;

150) браслет весом 3,26 г стоимостью 4075 руб.;

151) браслет весом 3,24 г стоимостью 4050 руб.;

152) цепь весом 6,09 г стоимостью 7612 руб. 50 коп.;

153) цепь весом 2,87 г стоимостью 3587 руб. 50 коп.;

154) цепь весом 10,45 г стоимостью 12017 руб. 50 коп.;

155) браслет весом 3,5 г стоимостью 4025 руб.;

156) цепь весом 9,4 г стоимостью 10810 руб.;

157) браслет весом 3,85 г стоимостью 4427 руб. 50 коп.;

158) цепь весом 9,5 г стоимостью 10925 руб.;

159) браслет весом 5,95 г стоимостью 6842 руб. 50 коп.;

160) цепь весом 5,75 г стоимостью 6612 руб. 50 коп.;

161) браслет весом 2,55 г стоимостью 2932 руб. 50 коп.;

162) браслет весом 2,65 г стоимостью 3047 руб. 50 коп.;

163) цепь весом 4,6 г стоимостью 5290 руб.;

164) браслет весом 1,9 г стоимостью 2185 руб.;

165) браслет весом 1,95 г стоимостью 2242,5 руб.;

166) цепь весом 4,5 г стоимостью 5175 руб.;

167) цепь весом 5,1 г стоимостью 6024 руб. 27 коп.;

168) цепь весом 5,05 г стоимостью 5965 руб. 21 коп.;

169) цепь весом 4,85 г стоимостью 5728 руб. 97 коп.;

170) цепь весом 7,6 г стоимостью 8977 руб. 35 коп.;

171) цепь весом 5,6 г стоимостью 6614 руб. 89 коп.;

172) цепь весом 2,25 г стоимостью 2317 руб. 50 коп.;

173) цепь весом 5,05 г стоимостью 5714 руб. 88 коп.;

174) цепь весом 5,05 г стоимостью 5714 руб. 88 коп.;

175) цепь весом 3,9 г стоимостью 4413 руб. 47 коп.;

176) цепь весом 2,7 г стоимостью 3055 руб. 48 коп.;

177) цепь весом 1,64 г стоимостью 1846 руб. 77 коп.;

178) браслет весом 3 г стоимостью 3378 руб. 24 коп.;

179) браслет весом 7,81 г стоимостью 8794 руб. 68 коп.;

180) браслет весом 1,64 г стоимостью 1846 руб.77 коп.;

181) браслет весом 5,13 г стоимостью 5776 руб. 79 коп.;

182) цепь весом 1,85 г стоимостью 1905 руб. 50 коп.;

183) цепь весом 1,9 г стоимостью 1957 руб.;

184) цепь весом 3,25 г стоимостью 3347 руб. 50 коп.;

185) цепь весом 5,8 г стоимостью 5974 руб.;

186) цепь весом 4,8 г стоимостью 4944 руб.;

187) цепь весом 2,55 г стоимостью 2626 руб. 50 коп.;

188) цепь весом 5,05 г стоимостью 5201 руб. 50 коп.;

189) цепь весом 2,6 г стоимостью 2678 руб.;

190) цепь весом 3,2 г стоимостью 3296 руб.;

191) цепь весом 3 г стоимостью 3090 руб.;

192) цепь весом 3 г стоимостью 3090 руб.;

193) цепь весом 2,9 г стоимостью 2987 руб.;

194) браслет весом 4,38 г стоимостью 4689 руб. 18 коп.;

195) браслет весом 4,4 г стоимостью 4710 руб. 60 коп.;

196) браслет весом 4,15 г стоимостью 4442 руб. 95 коп.;

197) браслет весом 6,82 г стоимостью 7024 руб. 60 коп.;

198) браслет весом 6,9 г стоимостью 7395 руб. 40 коп.;

199) браслет весом 6,01 г стоимостью 6190 руб. 30 коп.;

200) цепь весом 18,76 г стоимостью 19322 руб. 80 коп.;

201) браслет весом 3,44 г стоимостью 3543 руб. 20 коп.;

202) браслет весом 8,7 г стоимостью 8961 руб.;

203) браслет весом 6,86 г стоимостью 7065 руб. 80 коп.;

204) браслет весом 3,08 г стоимостью 3165 руб. 50 коп.;

205) браслет весом 5,72 г стоимостью 5878 руб. 79 коп.;

206) браслет весом 2,64 г стоимостью 2713 руб. 29 коп.;

207) цепь весом 2,74 г стоимостью 3218 руб. 10 коп.;

208) браслет весом 5,45 г стоимостью 6400 руб. 97 коп.;

209) цепь весом 11,47 г стоимостью 13471 руб. 40 коп.;

210) цепь весом 7,98 г стоимостью 8139 руб. 60 коп.;

211) цепь весом 15,5 г стоимостью 15810 руб. коп.;

212) цепь весом 24,95 г стоимостью 25449 руб.;

213) цепь весом 6,2 г стоимостью 6324 руб.;

214) браслет весом 2,69 г стоимостью 2746 руб. 71 коп.;

215) цепь весом 2,84 г стоимостью 2896 руб. 80 коп.;

216) цепь весом 1,52 г стоимостью 1550 руб. 40 коп.;

217) цепь весом 7,09 г стоимостью 7231 руб. 80 коп.;

218) браслет весом 3,52 г стоимостью 3590 руб. 40 коп.;

219) цепь весом 4,14 г стоимостью 4222 руб. 80 коп.;

220) цепь весом 5,12 г стоимостью 5222 руб. 40 коп.;

221) цепь весом 6,5 г стоимостью 6630 руб.;

222) цепь весом 2,83 г стоимостью 2886 руб. 60 коп.;

223) цепь весом 2,85 г стоимостью 2907 руб.;

224) браслет весом 1,62 г стоимостью 1652 руб. 40 коп.;

225) браслет весом 1,57 г стоимостью 1601 руб. 40 коп.;

226) цепь весом 5,61 г стоимостью 5722 руб. 20 коп.;

227) цепь весом 6,16 г стоимостью 6283 руб. 20 коп.;

228) цепь весом 6,4 г стоимостью 6528 руб.;

229) цепь весом 6,38 г стоимостью 6507 руб. 60 коп.;

230) браслет весом 1,39 г стоимостью 1417 руб. 80 коп.;

231) браслет весом 1,42 г стоимостью 1448 руб. 40 коп.;

232) браслет весом 1,24 г стоимостью 1264 руб. 80 коп.;

233) браслет весом 1,22 г стоимостью 1244 руб. 40 коп.;

234) браслет весом 1,19 г стоимостью 1213 руб. 80 коп.;

235) цепь весом 4,79 г стоимостью 4885 руб. 80 коп.;

236) цепь весом 4,29 г стоимостью 4375 руб. 80 коп.;

237) цепь весом 3,86 г стоимостью 3937 руб. 20 коп.;

238) цепь весом 3,85 г стоимостью 3927 руб.;

239) браслет весом 4,79 г стоимостью 4885 руб. 80 коп.;

240) браслет весом 3,64 г стоимостью 3712 руб. 80 коп.;

241) браслет весом 1,76 г стоимостью 1795 руб. 20 коп.;

242) цепь весом 4,72 г стоимостью 4814 руб. 40 коп.;

243) цепь весом 6,35 г стоимостью 6477 руб.;

244) браслет весом 6,68 г стоимостью 7309 руб. 86 коп.;

245) браслет весом 6,8 г стоимостью 7441 руб. 17 коп.;

246) цепь весом 7,41 г стоимостью 7683 руб. 58 коп.;

247) цепь весом 9,48 г стоимостью 9805 руб. 16 коп.;

248) браслет весом 2,8 г стоимостью 3131 руб. 10 коп.;

249) браслет весом 2,74 г стоимостью 3064 руб. 64 коп.;

250) браслет весом 7,95 г стоимостью 9540 руб.;

251) браслет весом 6,2 г стоимостью 7440 руб.;

252) браслет весом 3,6 г стоимостью 4320 руб.;

253) браслет весом 6,5 г стоимостью 7800 руб.;

254) браслет весом 6,3 г стоимостью 7560 руб.;

255) цепь весом 17,5 г стоимостью 21000 руб.;

256) цепь весом 9,75 г стоимостью 11700 руб.;

257) браслет весом 1,65 г стоимостью 1980 руб.;

258) цепь весом 9,65 г стоимостью 11580 руб.;

259) цепь весом 8,05 г стоимостью 9660 руб.;

260) цепь весом 5 г стоимостью 6000 руб.;

261) цепь весом 7,35 г стоимостью 8820 руб.;

262) цепь весом 4 г стоимостью 4800 руб.;

263) цепь весом 9,15 г стоимостью 10980 руб.;

264) цепь весом 5,3 г стоимостью 6360 руб.;

265) цепь весом 5,35 г стоимостью 6420 руб.;

266) цепь весом 4,7 г стоимостью 5640 руб.;

267) цепь весом 8,65 г стоимостью 10380 руб.;

268) цепь весом 9,95 г стоимостью 11940 руб.;

269) цепь весом 10,05 г стоимостью 12060 руб.;

270) цепь весом 3 г стоимостью 3600 руб.;

271) цепь весом 3 г стоимостью 3600 руб.;

272) цепь весом 3,3 г стоимостью 3960 руб.;

273) браслет весом 1,2 г стоимостью 1440 руб.;

274) браслет весом 1,2 г стоимостью 1440 руб.;

275) браслет весом 2,7 г стоимостью 3240 руб.;

276) браслет весом 2,05 г стоимостью 2460 руб.;

277) браслет весом 2,1 г стоимостью 2520 руб.;

278) браслет весом 4,8 г стоимостью 5760 руб.;

279) браслет весом 2,15 г стоимостью 2580 руб.;

280) браслет весом 2,8 г стоимостью 3360 руб.;

281) браслет весом 2,3 г стоимостью 2760 руб.;

282) цепь весом 5,45 г стоимостью 6812 руб. 50 коп.;

283) цепь весом 9,85 г стоимостью 12312 руб. 50 коп.;

284) цепь весом 10,15 г стоимостью 12687 руб.;

285) браслет весом 5,5 г стоимостью 6875 руб.;

286) браслет весом 5,45 г стоимостью 6812 руб. 50 коп.;

287) цепь весом 4,5 г стоимостью 5625 руб.;

288) цепь весом 3,5 г стоимостью 4375 руб.;

289) цепь весом 5,1 г стоимостью 6375 руб.;

290) браслет весом 1,75 г стоимостью 2187 руб. 50 коп.;

291) браслет весом 8,85 г стоимостью 11062 руб. 50 коп.;

292) браслет весом 5,55 г стоимостью 6937 руб. 50 коп.;

293) цепь весом 4,9 г стоимостью 6125 руб.;

294) цепь весом 3,92 г стоимостью 5550 руб.;

295) цепь весом 6,4 г стоимостью 9298 руб. 75 коп.;

296) цепь весом 18,8 г стоимостью 27315 руб. 8 коп.;

297) цепь весом 1,19 г стоимостью 1595 руб. 2 коп.;

298) браслет весом 3,01 г стоимостью 4034 руб. 45 коп.;

299) браслет весом 2,35 г стоимостью 3149 руб. 82 коп.;

300) браслет весом 1,65 г стоимостью 2211 руб. 58 коп.;

301) браслет весом 1,43 г стоимостью 1916 руб. 70 коп.;

302) цепь весом 9,34 г стоимостью 12380 руб. 92 коп.;

303) браслет весом 2,65 г стоимостью 3512 руб. 79 коп.;

304) цепь весом 3,53 г стоимостью 4798 руб. 36 коп.;

305) цепь весом 8,92 г стоимостью 12125 руб. 5 коп.;

306) цепь весом 3,13 г стоимостью 4254 руб. 64 коп.;

307) цепь весом 8,37 г стоимостью 11377 руб. 42 коп.;

308) цепь весом 2,28 г стоимостью 3099 руб. 23 коп.;

309) цепь весом 5,53 г стоимостью 7516 руб. 98 коп.;

310) цепь весом 9,05 г стоимостью 12301 руб. 76 коп.;

311) цепь весом 10,39 г стоимостью 14123 руб. 23 коп.;

312) цепь весом 3,28 г стоимостью 4458 руб. 54 коп.;

313) цепь весом 11,04 г стоимостью 15006 руб. 78 коп.;

314) цепь весом 4,13 г стоимостью 5613 руб. 95 коп.;

315) цепь весом 6,4 г стоимостью 8699 руб. 58 коп.;

316) цепь весом 6,52 г стоимостью 8862 руб. 70 коп.;

317) цепь весом 7,46 г стоимостью 10140 руб. 45 коп.;

318) цепь весом 5,86 г стоимостью 7965 руб. 56 коп.;

319) цепь весом 11,08 г стоимостью 15061 руб. 15 коп.;

320) цепь весом 10,16 г стоимостью 13810 руб. 59 коп.;

321) цепь весом 4,24 г стоимостью 5763 руб. 47 коп.;

322) цепь весом 9,99 г стоимостью 13579 руб. 51 коп.;

323) цепь весом 4,1 г стоимостью 6847 руб.;

324) цепь весом 4,4 г стоимостью 7348 руб.;

325) цепь весом 6,85 г стоимостью 11439 руб. 50 коп.;

326) цепь весом 4,5 г стоимостью 7515 руб.;

327) цепь весом 6,2 г стоимостью 10354 руб.;

328) цепь весом 4,85 г стоимостью 8099 руб. 50 коп.;

329) цепь весом 4,7 г стоимостью 7849 руб.;

330) цепь весом 6,4 г стоимостью 10688 руб.;

331) цепь весом 2,35 г стоимостью 3924 руб. 50 коп.;

332) цепь весом 2,35 г стоимостью 3924 руб. 50 коп.;

333) цепь весом 2,1 г стоимостью 3507 руб.;

334) цепь весом 4,2 г стоимостью 7014 руб.;

335) цепь весом 2,3 г стоимостью 3841 руб.;

336) цепь весом 1,9 г стоимостью 3173 руб.;

337) цепь весом 2,1 г стоимостью 3507 руб.;

338) цепь весом 1,85 г стоимостью 3089 руб. 50 коп.;

339) цепь весом 1,75 г стоимостью 2922 руб. 50 коп.;

340) цепь весом 2,05 г стоимостью 3423 руб. 50 коп.;

341) цепь весом 1,45 г стоимостью 2421 руб. 50 коп.;

342) цепь весом 1,15 г стоимостью 1920 руб. 50 коп.;

343) цепь весом 1,5 г стоимостью 2505 руб.;

344) цепь весом 1,35 г стоимостью 2254 руб. 50 коп.;

345) цепь весом 1,2 г стоимостью 2004 руб.;

346) цепь весом 1,45 г стоимостью 2421 руб. 50 коп.;

347) цепь весом 1,25 г стоимостью 2087 руб. 50 коп.;

348) цепь весом 1,8 г стоимостью 3006 руб.;

349) браслет весом 4,08 г стоимостью 6214 руб. 50 коп.;

350) браслет весом 1,2 г стоимостью 1827 руб. 82 коп.;

351) браслет весом 1,55 г стоимостью 2360 руб. 93 коп.;

352) браслет весом 1,25 г стоимостью 1903 руб. 98 коп.;

353) браслет весом 1,22 г стоимостью 1858 руб. 28 коп.;

354) браслет весом 1,18 г стоимостью 1797 руб. 35 коп.;

355) браслет весом 2,04 г стоимостью 3107 руб. 29 коп.;

356) браслет весом 2,13 г стоимостью 3244 руб. 37 коп.;

357) браслет весом 1,51 г стоимостью 2300 руб.;

358) браслет весом 3,97 г стоимостью 6047 руб. 2 коп.;

359) браслет весом 1,91 г стоимостью 2909 руб. 27 коп.;

360) браслет весом 1,23 г стоимостью 1873 руб. 51 коп.;

361) браслет весом 4,02 г стоимостью 6123 руб. 18 коп.;

362) браслет весом 1,42 г стоимостью 2162 руб. 92 коп.;

363) браслет весом 2,36 г стоимостью 3397 руб. 86 коп.;

364) браслет весом 3,1 г стоимостью 2294 руб.

Следуя плану нападения, лицо, уголовное преследование которого прекращено, в непосредственной близости от магазина наблюдало за окружающей обстановкой с целью предупреждения о возможном обнаружении нападения иными лицами, по истечении 45-50 секунд по средству связи дало команду троим лицам, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, и Д.А.ВГ. покинуть магазин. Указанные лица с похищенным имуществом выбежали из магазина, получив реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, заранее проработанным маршрутом добрались до автомобиля марки «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак № 

<

...>, на котором одно из лиц, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вывезло Д.А.ВБ., двоих лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, и похищенные ювелирные изделия с места нападения.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал себя виновным в нападениях на сотрудников ювелирных магазинов «Евразия» и «Агат» И.Ю.П., М.М.М. С.Е.М., А.И.Н. и Г.Н.Е.; подсудимый ФИО2 признал себя виновным в нападениях на сотрудников ювелирных магазинов «Алмаз» и «Ваше золото» М.С.В., Н.И.И., Л.К.И. и Л.В.А.

Вину в участии в устойчивой вооружённой группе (банде) и совершаемых ею нападениях подсудимые не признали, заявив, что в устойчивую вооружённую группу они ни с кем не объединялись.

Подсудимый ФИО1 суду показал, что за несколько дней до 30января 2012 г. в 

<

адрес> его друг З.П.В. предложил совершить нападение, сказал, что дело криминального рода. С ним 29 января 2012 г. на автомобиле «Хёндай Соната» они прибыли в 

<

адрес>. За 2-3 часа до преступления Д.А.С. и С.Д.В. сели к ним в машину, последний объяснил задачи, показал магазин. Они должны были обойти двор, зайти в магазин, где будут продавцы, и разбивать витрины. Полночи они осматривали территорию у магазина. С.Д.В. показал как выходить после совершения преступления. Разговаривали о том, что будет пистолет, который угрозы не представляет и не будет использован. По указанию З.П.В. в его машине он взял молоток. В 9-10 часов он, С.Д.В. и З.П.В. зашли в магазин, а Д.А.С. был на улице. С.Д.В. зашёл первым, угрожая женщине пистолетом. На нём (ФИО1) была тёмно-красная куртка, капюшон, шарф, который закрывал пол-лица. Около минуты он разбивал прилавки и складывал лотки с золотом в сумку, потом по указанию С.Д.В. втроём вышли, сели в машину и уехали. Он вышел из машины, где оставил сумку с золотыми изделиями, и уехал на маршрутке. Через некоторое время З.П.В. в Камышине отдал ему 200000 рублей за нападение.

За несколько дней до нападения 16 июля 2012 г. З.П.В. позвонил и сказал, что С.Д.В. хочет увидеться. Поскольку у него не было связи с ним, за день до нападения он приехал в квартиру в Камышине, где находились Х.Е.С.. и С.Д.В. Последний сказал, что планирует преступление и предложил поучаствовать. Он согласился. Оружия у С.Д.В. и Х.Е.С.. он не видел. Требовалось проследить за охраной магазина и дать сигнал С.Д.В. Примерно в 8 часов утра он выдвинулся к магазину и находился во дворе, а должен был на противоположной стороне магазина, но поскольку там было людно, он знал, что будет совершено нападение и у него не было маски, позвонил С.Д.В., сообщив, что там невозможно находиться. С.Д.В. сказал, что перезвонит, но так и не перезвонил. Услышав сирену, он ушёл. Вознаграждения не получил. По словам З.П.В., С.Д.В. сообщил, что он не выполнил задачу. О наличии у С.Д.В. в машине автомата ФИО4 он не был осведомлён.

Затем в судебном заседании подсудимый ФИО1, признавая свою причастность к нападению 16 июля 2012 г. в 

<

адрес>, показал, что по предложению С.Д.В. он заблаговременно прибыл к магазину «Агат», установил, что магазин открыт, персонал прибыл и проследил за охранником в униформе, которого С.Д.В. ему описал. Он увидел, что спустя около 10 минут после открытия охранник вышел и удалился на значительное расстояние. Убедившись, что тот внезапно не вернётся, он сообщил об этом С.Д.В. по телефону, номер которого последний сообщил ему накануне вечером. Через неделю З.П.В. за его участие в хищении передал ему 100000 рублей. О ролях каждого из нападавших, их намерении использовать оружие, наличии автомата в машине он осведомлён не был.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 показал, что он согласился на предложение своего хорошего знакомого С.Д.В. заработать. 8октября 2012 г. в 11 часов 45 минут прибыл в 

<

адрес> и проколол колесо автомобиля ножом, чтобы охрана вовремя не приехала. Это время установил С.Д.В., подробности он ему не пояснял, сказал только, что будет грабить ювелирный магазин «Алмаз», но оружие не понадобится. Когда С.Д.В. привёз ему около 200000 рублей, он понял, что ограбление успешно произошло.

В 2016 г. С.Д.В. тоже предложил заработать, сказал, что нужно приехать в 

<

адрес>, в магазине забрать ювелирные изделия. В каком составе не обсуждалось. За день до нападения С.Д.В. встретил его в 

<

адрес>. О том, что будет применяться оружие, он не был осведомлён, знал только о своих обязанностях. С.Д.В. дал ему сумку и рабочую одежду, подошли Х.Е.С.. и Д.А.С. в масках, они переоделись и вчетвером направились в магазин. Им нужно было напугать девушек-сотрудников магазина. При нападении использовался пистолет. Он разбил витрину молотком, который ему дал С.Д.В., достал золото, услышал, что нужно уходить, и вышел. Он отдал похищенное С.Д.В., снял одежду и уехал. А через некоторое время С.Д.В. привёз 200000 или 300000 рублей.

Из протокола допроса ФИО2 в качестве обвиняемого от 26 июня 2017 г., оглашённых в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что в 2012 г. он познакомился с С.Д.В. Осенью 2012 г. он сообщил ему, что у него нет работы и денег, а тот предложил подзаработать – проколоть колесо автомобиля охраны ювелирного магазина, за что он поделится с ним. С.Д.В. сообщил о намерении совершить разбойное нападение на магазин, что это будет легко сделать, так как там одни женщины. ФИО2 необходимо было в 11 часов 40 минут, за час до нападения, проколоть колесо у офиса охраны. Около 12 часов 30 минут 8 октября 2012 г. он приехал к указанному офису и перочинным ножом проколол левое колесо светлого автомобиля седан. Позже узнал, что на магазин «Алмаз» совершено нападение и понял, что С.Д.В. достиг цели. Через некоторое время С.Д.В. передал ему 100000 рублей за то, что он проколол колесо, помогая совершить разбой.

В 2016 г. С.Д.В. вновь предложил ему заработать – совершить разбойное нападение на ювелирный магазин в 

<

адрес>. Из-за нужды в деньгах он согласился. По предложению С.Д.В. в конце апреля 2016 г. к 7 часам он прибыл на пересечение 

<

адрес> с «третьей продольной» улицей. Добирался попутным транспортом, как посоветовал С.Д.В., чтобы не оставлять следов. Поскольку он не взял с собой сменную одежду, С.Д.В. дал ему синий комбинезон, маску, молоток и сумку, сказал, что его задача – в магазине молотком разбить витрины, собрать украшения в сумки и убежать по подготовленному маршруту. Он и С.Д.В. приехали к магазину «Ваше золото» в 

<

адрес>. Свой автомобиль «Ауди А6» С.Д.В. оставил во дворах и показал маршрут, по которому необходимо убегать. При этом рядом с ними стояли двое незнакомых мужчин в спецодежде и масках, с которыми С.Д.В. общался по радиостанции. У С.Д.В. был пластиковый тазик, как и у другой группы. Примерно в 10 часов С.Д.В. по радиостанции дал команду «Вперёд!», и они с ним и двое других парней забежали в ювелирный салон на ул.

<

адрес>, где он и ещё один парень разбили молотком витрины напротив входа, достали лотки с ювелирными изделиями и сложили их в сумки. При этом он порезал палец. С.Д.В. с другим парнем контролировали в это время ситуацию, наблюдая за охранником, продавщицами, направив на них пистолеты, и обстановкой на улице.

Покинув магазин, они побежали во дворы. Сумку, комбинезон и молоток он отдал С.Д.В. Двое парней скрылись, он тоже убежал. Примерно через месяц С.Д.В. дал ему 200000 рублей, пояснив, что продал похищенное золото.

При просмотре видеозаписи нападения на магазин «Ваше золото» Д.А.ВВ. подтвердил её достоверность и узнал своё изображение и других соучастников.

У С.Д.В. и ещё одного парня были пистолеты, похожие на настоящие пистолеты ФИО3, но выстрелы из них при нём не производили. С.Д.В. объяснял, что все лица, которые когда-либо совершали с ним нападения, могут узнать друг друга только через него (т. 10, л.д. 7-11).

Как следует из протокола проверки показаний подозреваемого на месте, содержание которого не оспаривалось ФИО2, 24 июня 2017 г. он показал место у 

<

адрес>, где он проколол колесо автомобиля 8 октября 2012 г. (т. 2, л.д. 82-84).

Допросив подсудимых и свидетелей, огласив показания потерпевших и свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит доказанной виновность ФИО1 и ФИО2 в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора.

Виновность ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

По эпизоду нападения на сотрудников

магазина «Евразия», 

<

адрес>

Потерпевшая И.Ю.П., продавец магазина «Евразия», в судебном заседании показала, что 30 января 2012 г. она и М.М.М. находились на работе, зашёл высокий парень в камуфляжной форме, в маске и с пистолетом, сказал: «Ничего не нажимать!». Она успела нажать кнопку тревоги, так как руки у неё были за прилавком, М.М.М. побежала нажимать стационарную кнопку, парень направил на неё (ФИО5) оружие, они сидели на полу. Остальные, во всём тёмном, с сумками, разбили прилавки и собрали золото в огромные сумки. В магазине напавшие находились 3-5 минут.

Согласно оглашённым в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшей И.Ю.П., данным ею 30 января 2012 г. и поддержанным в судебном заседании, в этот день примерно в 9 часов 30 минут в магазин зашёл мужчина крупного телосложения в камуфлированной одежде, чёрных ботинках или армейских берцах, лицо которого закрывала шапка, направил на неё и М.М.М. пистолет и сказал: «Руки вверх, ничего не нажимать». Вбежали ещё двое парней в тёмной одежде, закрытыми лицами за исключением глаз. Несмотря на угрозы пистолетом, М.М.М. нажала «тревожную кнопку», а она – брелок на поясе. Двое преступников молотками разбили витрины с ювелирными изделиями, сложили их в принесённые с собой сумки. Третий стоял рядом и угрожал пистолетом. Когда она попыталась повернуться, чтобы нажать брелок, мужчина сказал: «Куда побежала?». Преступники находились в магазине меньше минуты и убежали с похищенными ювелирными изделиями (т. 24, л.д. 56-58).

По показаниям продавца того же магазина, потерпевшей М.М.М. в судебном заседании, 30 января 2012 г. примерно в 10 часов, когда она и И.Ю.П. находились на работе, зашёл мужчина с пистолетом, в камуфляжной форме, в маске, говоря: «Ничего не нажимайте и никуда не звоните!». Она забежала за стойку и нажала кнопку тревоги. Мужчина с пистолетом подошёл к ней, а трое других, в чёрной камуфляжной форме, в масках, в перчатках и с большими сумками, разбивали прилавки молотками и забирали золото. Они находились в магазине менее 5 минут, охрана не успела приехать.

В ходе предварительного следствия 31 января 2012 г. потерпевшая М.М.М., чьи показания оглашены в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ и поддержаны ею, показала, что 30 января 2012г. примерно в 9 часов 30 минут в магазин зашли три человека в тёмной одежде, чёрных масках. У парня в камуфлированной форме и капюшоне был пистолет. Она побежала к «тревожной кнопке», чтобы вызвать охрану. Мужчина направил на неё и И.Ю.П. пистолет и сказал: «Руки вверх, ничего не нажимать». Двое других молотками разбили витрины с ювелирными изделиями и сложили их в принесённые с собой сумки. Третий преступник постоянно стоял рядом, угрожая пистолетом. Преступники находились в магазине меньше минуты и убежали с ювелирными изделиями (т.24, л.д. 59-61).

Как следует из оглашённых в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний:

- потерпевшей Ж.М.М. – у неё в собственности магазин «Евразия» по адресу: 

<

адрес>, в котором имеется отдел ювелирных изделий, ведётся видеонаблюдение, установлена «тревожная кнопка», у продавцов – брелоки для вызова охраны. 30 января 2012 г. по телефону М.М.М. сообщила ей, что трое мужчин, угрожая пистолетом, похитили золотые изделия. В ходе ревизии установлена недостача 376 ювелирных изделий стоимостью 2013972,06 рублей (т. 24, л.д. 54-55, т. 57, л.д. 149-150);

- свидетеля Б.Л.А., продавца магазина «Евразия», – 30 января 2012г. продавцы магазина сообщили ей, что примерно в 9 часов 30 минут в магазин ворвались трое неизвестных в масках и под угрозой пистолета похитили золотые изделия (т. 24, л.д. 64-65).

В судебном заседании Д.А.С., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, показал, что с ФИО2 и ФИО1 он знаком в связи с совершением разбойных нападений. 30января 2012 г. примерно в 9 часов 30 минут с С.Д.В., З.П.В. и ФИО1 они совершили разбойное нападение на магазин «Евразия» по адресу: 

<

адрес>. Они встретились примерно за день перед преступлением. С.Д.В. ему доверял больше, чем остальным, поэтому отвёл роль наблюдателя, ФИО1 должен был открыто похищать ювелирные изделия. Организовал нападение С.Д.В., вооружённый травматическим пистолетом ТТ, схожим с пистолетом ТТ. Он (Д.А.С.) на улице следил за окружающей обстановкой, в случае опасности должен был дать сигнал С.Д.В., который в это время вместе с З.П.В. и ФИО1 открыто похищали ювелирные изделия. В магазине они находились не больше минуты. С.Д.В. отслеживал время, чтобы избежать возможности прибытия охраны. Когда С.Д.В., Д.М.ИВ. и З.П.В. покинули объект, он пошёл к своей машине. Впоследствии от С.Д.В. он получил 200000-300000 рублей.

Д.А.С. узнал изображение С.Д.В. в камуфляжной форме на видеозаписи камеры видеонаблюдения в магазине «Евразия», пояснил, что на ней запечатлено как С.Д.В. забегает в магазин, за ним – З.П.В. или ФИО1

Согласно оглашённым в связи с наличием существенных противоречий показаниям Д.А.С., данным в качестве подозреваемого 30 августа 2017г., которые он поддержал в судебном заседании в полном объёме, 26-27 января 2012 г. от С.Д.В. ему стало известно о планировании нападения на магазин в 

<

адрес>. С.Д.В. рассказал, что в декабре 2011 г. провёл разведку, преступление совершат с З.П.В. и ФИО1 Согласно плану он должен был следить за окружающей обстановкой на улице, дать команду к началу и окончанию нападения. С.Д.В. должен был пистолетом ФИО3 или «ТТ» в магазине угрожать продавцам и охране, З.П.В. и ФИО1 – похищать ювелирные изделия. Он и С.Д.В. на месте отработали маршруты передвижения.

За 1-2 дня до нападения приехали ФИО1 и З.П.В. на автомобиле «Хундай Соната», и они вместе отработали маршруты: уходить должны были через заброшенный дом за магазином, где заранее был сломан замок, сделан лаз в заборе.

30 января 2012 г. около 8 часов он оставил свой автомобиль «Ниссан Максима» на расстоянии 2 км от магазина и передал ключи от него С.Д.В. Они все собрались в обусловленном месте, где С.Д.В. передал ему пистолет ФИО7 и телефон с наушниками для связи, и он занял место, откуда был хорошо виден магазин.

Примерно в 9 часов 30 минут, убедившись, что в магазине нет посетителей, по телефону дал команду С.Д.В. Последний, З.П.В. и ФИО1 зашли в магазин, а он начал отсчёт времени, через 45-50 секунд дал сигнал уходить. Они вышли и направились к автомобилю «Хундай Соната», на котором прибыли к его автомобилю. Когда он сам до него дошёл, обнаружил в нём сумки с похищенными ювелирными изделиями и одежду, в которой они были во время нападения. Он поехал на встречу с С.Д.В. Одежду и лотки от ювелирных изделий последний раскидал по мусорным бакам, забрал похищенное и через 1-2 недели передал ему примерно 250000 рублей, вырученных от их продажи (т. 45, л.д. 164-168, т. 57, л.д. 140-148).

При проверке показаний обвиняемого Д.А.С. на месте 6 сентября 2017г. он указал магазин, на который совершено нападение, – в 

<

адрес>, показал места расположения во время нападения автомобиля «Хундай Соната» и наблюдения за магазином (т. 45, л.д. 171-216).

Из протокола осмотра места происшествия от 30 января 2012г. следует, что магазин «Евразия» расположен на 1 этаже 

<

адрес>, оборудован камерами видеонаблюдения. Вход осуществляется через дверь с витражным окном, не имеющую повреждений. В торговом зале 5м х 10м расположены витрины с товарами. 5 секций стеклянной витрины с ювелирными украшениями разбиты, обнаружен молоток.

Видеозапись с камер магазина перекопирована на CD-диск (т. 23, л.д. 183-187).

Согласно протоколу осмотра видеозаписи диска (т. 58, л.д. 63-69), выданного 18 июля 2018 г. потерпевшей Ж.М.М. (т. 57, л.д. 154-155), и при исследовании этой видеозаписи в судебном заседании установлена дата записи – «2012/01/30», время её начала – 9:12:17 и окончания – 9:13:52. В 9часов 9 минут 33 секунды в магазин забегает человек плотного телосложения в капюшоне, камуфляжных куртке и штанах, в руках у него предмет, похожий на пистолет. Женщина забегает за прилавок и её не видно. Забегают ещё двое мужчин в тёмной одежде с сумками, у одного из них светлая шапка, у второго – капюшон. Первый у прилавка, где находилась женщина, направляет предмет, похожий на пистолет, в её сторону, двое других молотками разбивают стёкла прилавков, забирают лотки, складывают их в тёмные сумки. В 9 часов 13 минут 31 секунду они покидают магазин. Часть лица нападавших закрыта.

Наименование, перечень, стоимость похищенных ювелирных изделий и размер причинённого материального ущерба подтверждается также представленными потерпевшей Ж.М.М. копиями товарных накладных и перечнем похищенных ювелирных изделий, свидетельствующими о причинении имущественного ущерба на сумму 2010972,96 рублей (т. 57, л.д. 156-249).

Суд полагает, что органом предварительного следствия при определении размера причинённого Ж.М.М. ущерба ошибочно указано 2013972,06 рублей, поскольку согласно представленным ею документам общая стоимость похищенных изделий составила 2010972,96 рублей, что не препятствует вынесению приговора и не ухудшает положения подсудимого ФИО1

По эпизоду нападения на сотрудников

ювелирного магазина «Агат», 

<

адрес>

Как следует из оглашённых в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний потерпевших:

- А.И.Н., продавца предпринимателя С.Е.В., – 16 июля 2012 г. она, продавец С.Е.М., менеджер А.П.Н. и уборщица Г.Н.Е. находились на рабочем месте – в магазине «Агат». В 10 часов 3 минуты, когда А. вышел из магазина, забежали двое мужчин, один из которых в маске направил на неё и С.Е.М. пистолет и произнёс: «На пол, быстро!». Она услышала выстрел, присела, закрыв руками лицо и голову. С полок посыпались золотые украшения. Мужчина оказался с её стороны прилавка, потом перепрыгнул обратно. Нападавшие скрылись. На видеозаписи она увидела, что напавших было трое (т.11, л.д. 229-230);

- С.Е.М., продавца того же магазина, – 16 июля 2012 г., когда менеджер А.П.Н. вышел из магазина, туда вошли двое мужчин в тёмной одежде и масках, первый, крупного телосложения, держал предмет, похожий на пистолет, который направил в сторону её и продавца А.И.Н., и сказал: «На пол, быстро!». Она полагает, что он выстрелил, так как слышала хлопок. В этот момент она уже упала на колени, слышала как кто-то, перепрыгнув через витрину, сгребал лотки с изделиями. Один из парней направлял пистолет на неё и уборщицу Г.Н.В. Спустя менее минуты напавшие покинули магазин, а они вызвали охрану (т. 11, л.д.137-139);

- Г.Н.В., уборщицы магазина, – 16 июля 2012 г., когда А.П.Н. вышел из магазина, она услышала шум в торговом зале, в подсобное помещение вошёл парень в перчатках, тёмной одежде, маске и бейсболке с предметом, похожим на пистолет, и прокричал: «Лежать!» Испугавшись, она легла на пол. Через минуту он убежал (т. 11, л.д. 203-204);

- С.Е.В. – у него в собственности магазин ювелирных изделий «Агат» по адресу: 

<

адрес>. 16 июля 2012 г. ему позвонила продавец А.И.Н. и сообщила, что магазин ограбили. Прибыв в магазин, он обнаружил, что пропали изделия из 2 витрин. Со слов продавцов ему известно, что когда администратор отлучился, забежали парни с пистолетом, потребовали лечь на пол и похитили золотые изделия. В ходе ревизии установлена недостача 679 золотых ювелирных изделий 585 пробы стоимостью 3990994 рубля (т. 11, л.д. 102-103, т. 56, л.д. 201-202).

По показаниям в судебном заседании Х.Е.С.., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, 15 июля 2012 г. в арендованной квартире С.Д.В. объяснил, что нужно делать в ходе нападения на ювелирный магазин «Агат» в 

<

адрес>. В квартире он встретился с С.Д.В., Д.А.С. и ФИО1 С.Д.В. беседовал с последним, поставил ему какую-то задачу в нападении, объяснил каждому по отдельности его обязанности в нападении.

16 июля 2012 г. в 12 часов он с С.Д.В., Д.А.С. и ФИО1 совершили нападение. Д.А.С., С.Д.В. и он участвовали в самом нападении. С ФИО1 он практически не общался, был знаком через С.Д.В., пару раз видел в тренажёрном зале. В день нападения он видел, как С.Д.В. передавал оружие Д.А.С., которое тот потом использовал в нападении.

В 10 часов утра они прибыли к магазину на белой «Ниве» С.Д.В. У Д.А.С. в руках был предмет, похожий на пистолет марки «ТТ», хотя наличие оружия между ними не обсуждалось. С.Д.В. ему после нападения сообщил, что у него в багажнике был автомат. Д.А.С., С.Д.В. и он были в чёрных масках, бейсболках, длинных чёрных майках и в штанах, которые заранее приготовил С.Д.В. В 12 часов по команде С.Д.В. в магазин сначала зашёл Д.А.С., продемонстрировал персоналу предмет, похожий на пистолет, контролировал ситуацию, потом он. С.Д.В. ему пояснил, что ФИО1 выполнял свои обязанности на улице, контролируя охрану и обстановку на улице, он сам его не видел. В случае опасности ФИО1 должен был связаться с С.Д.В.

Ювелирные украшения он сложил в предоставленные С.Д.В. сумки. В магазине находились 50 секунд, чтобы успеть в случае нажатия персоналом тревожной кнопки уйти до приезда сотрудников полиции и охраны. Потом ушли к машине, припаркованной в гаражах, за забором у училища, который преодолели через щели. Похищенные украшения впоследствии реализовал С.Д.В., который спустя 2 недели передал ему около 150000-200000 рублей.

Согласно оглашённым в связи с наличием существенных противоречий показаниям Х.Е.С.., данным в качестве подозреваемого и обвиняемого 28 июня 2017 г., 7 июля 2017 г., 3 и 7 августа 2018 г., которые он поддержал в судебном заседании за исключением участия ФИО2, во время обучения в колледже он познакомился с З.П.В. В 2012 г. последний познакомил его с С.Д.В., также он познакомился с ФИО2 и ФИО1 С С.Д.В. у них сложились дружеские отношения.

В конце апреля-начале мая 2012 г. С.Д.В. предложил ему заработать на «серьёзной» работе, с возможными «последствиями» и за 2-3 дня до нападения рассказал о его подготовке, но о количестве его участников, расположении ювелирного магазина он узнал в день нападения. В этот день он видел у него огнестрельное оружие.

15 июля 2012 г. он, С.Д.В., ФИО1 и ФИО2 собрались в арендованной квартире в 

<

адрес>, где он от С.Д.В. узнал о подготовке вооружённого нападения на ювелирный магазин на 

<

адрес>. ФИО1 и ФИО2 уже знали о своих ролях. Ему С.Д.В. поручил разбивать витрины, похищать ювелирные изделия, складывать их в сумку, пояснил, что будет участвовать ещё один человек – им оказался Д.А.С. С.Д.В. должен был руководить их действиями, Д.М.ИВ. – на улице наблюдать за окружающей обстановкой и предупредить о возможном обнаружении их действий, Д.А.ВВ. – обеспечить возможность скрыться на автомобиле.

С.Д.В. предупредил о необходимости быть в лёгкой одежде, чтобы сверху надеть одежду для конспирации.

Они осмотрели территорию вокруг магазина, С.Д.В. показал отверстие в заборе вокруг школы или училища, через которое они должны были уходить с места нападения.

Утром 16 июля 2012 г. на автомобиле под управлением ФИО2 они прибыли к магазину, остановились в 30-40 м, в гаражах. ФИО1 уже наблюдал за объектом. Они надели предоставленную С.Д.В. одежду, он же дал клетчатую сумку, чтобы складывать ювелирные изделия. В багажнике автомобиля «Нива», на котором они прибыли, находился автомат ФИО4.

Они дождались, когда охранник вышел из магазина, надели маски, кепки, перчатки и по команде С.Д.В. забежали в магазин. Д.А.С. зашёл первым, направил травматический пистолет «ТТ» на двух продавщиц, и они упали на пол. Он (Х.) перепрыгнул через прилавок и сложил лотки с золотыми украшениями в большую сумку. С.Д.В. тоже складывал ювелирные изделия. По команде С.Д.В. они вышли из магазина, где находились не более 1 минуты, и по намеченному маршруту направились к автомобилю. Спустя неделю С.Д.В. передал ему около 200000 рублей, вырученных от продажи похищенных украшений; они договаривались делить вырученные средства поровну.

В ходе допроса 3 и 7 августа 2018 г. Х.Е.С.. уточнил, что ФИО2 в нападении не участвовал (т. 41, л.д. 26-35, т. 50, л.д. 193-200, т. 58, л.д. 84-85, т. 59, л.д. 128-136).

28 июля 2017 г. в ходе проверки показаний на месте Х.Е.С.. указал на ювелирный магазин «Агат» в 

<

адрес>, на расположение прилавков, из которых похищались ювелирные изделия, указал маршрут сокрытия с места нападения через отверстие в заборе вокруг училища, место парковки автомобиля «Нива», на котором они скрылись (т. 45, л.д. 92-106).

Д.А.С., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов с С.Д.В., Х.Е.С. и ФИО1 совершили разбойное нападение на ювелирный магазин «Агат» по адресу: 

<

адрес>. Организовал разбойное нападение и руководил им С.Д.В., который дал команду заходить в магазин, проследив, когда ушёл охранник. В нападении он (Д.А.С.) угрожал сотрудникам магазина травматическим пистолетом ТТ, схожим с пистолетом ТТ, подавив их волю и пресёк возможность к сопротивлению, а в это время Х.Е.С.. и С.Д.В. разбили витрины и забирали лотки с золотыми изделиями. С.Д.В. сообщал ему, что ФИО1 должен был вести наблюдение на улице, в случае опасности дать сигнал С.Д.В. С.Д.В. говорил, что у него в багажнике автомобиля находился автомат ФИО4 на всякий случай. Покинув магазин, они направились к машине за учебным заведением. Был ли пистолет ТТ рабочим ему не известно, впоследствии С. сказал, что он вышел из строя. После нападения С.Д.В. передал ему 250000-300000 рублей.

Д.А.С. узнал своё изображение на видеозаписи камеры видеонаблюдения магазина «Агат», пояснил, что на ней запечатлено как он и Х.Е.С.. забегают в магазин, последний перепрыгнул через прилавок.

Из его показаний в качестве подозреваемого от 12 июня 2017 г., которые он поддержал в судебном заседании в полном объёме, следует, что за 3-4 дня до нападения на магазин «Агат» с ним связался С.Д.В. и сообщил, что необходимо прибыть в 

<

адрес> 16 июля 2012 г. Приехав, в арендованной квартире он встретился с ФИО1 и Х.Е.С. С.Д.В. рассказал, что провёл «разведку» магазина. ФИО1 и Х.Е.С.. уже знали свои роли. С.Д.В. проинструктировал их, рассказал об особенностях магазина, охране. Он поручил ему травматическим пистолетом ТТ угрожать продавцу, наблюдать за входом, прикрывать отход. Х.Е.С.. должен был, разбив витрины, похитить ювелирные изделия, а ФИО1 – на улице наблюдать за обстановкой, предупредить С.Д. об опасности по мобильной или радиосвязи. С.Д.В. на бумаге нарисовал план магазина с расположением охранника, витрин, дверей, подсобных помещений, путей отхода.

16 июля 2012 г. в 9 часов они в специально подготовленной одежде вчетвером на автомобиле прибыли к магазину, за которым уже наблюдал ФИО1, остановились в гаражах в 30-40 м.

Надев маски из чулка, кепки, перчатки, по команде С.Д.В. забежали в магазин. Травматический пистолет ТТ, предоставленный С.Д.В., он направил на продавщиц, положив их на пол, Х.Е.С.. перепрыгнул через прилавок, он и С.Д.В. сложили лотки с украшениями в сумку.

По команде С.Д.В. они покинули магазин, по разработанному им маршруту через проход в сетке-рабице и школьный двор добрались до автомобиля и уехали.

Спустя 3 недели С.Д.В. передал ему 200000 рублей, вырученных от продажи похищенного (т. 41, л.д. 38-46, т. 57, л.д. 140-148).

При проверке показаний на месте 20 июля 2017 г. Д.А.С. указал на расположение магазина «Агат» в 

<

адрес>, прилавков в его помещении в момент нападения, маршрут сокрытия через территорию учебного заведения (т.41, л.д. 195-210).

Из протокола осмотра места происшествия от 16 июля 2012 г. следует, что ювелирный магазин «Агат» расположен по адресу: 

<

адрес>. На входной двери – информация об охране ЧОП «Бизнес-защита». При входе коридор, за двумя дверьми – магазин 6м х 5,8м с 11 шкафами-витринами с ювелирными изделиями, 3 из них пусты. Магазин оборудован камерами видеонаблюдения (т. 11, л.д. 91-95).

При осмотре 16 июля 2012 г. прилегающей к магазину «Агат» территории и территории «ПУ № 22» в д. № 24 по той же улице установлены повреждения сетки забора, огораживающего территорию училища (т. 11, л.д. 96-99).

Согласно протоколу осмотра видеозаписи диска, выданного 16 июля 2012г. в ходе выемки потерпевшим С.Е.В. (т. 11, л.д. 144-145), трое мужчин в тёмной одежде проходят в магазин, на двух из них – маски и перчатки, в руках – светлые матерчатые предметы, они перепрыгнули витрину. На 54 секунде на пол через витрину перекидывается светлая клетчатая сумка, следом витрину перепрыгивает мужчина со светлой сумкой и выбегает из магазина, за ним таким же образом забрав сумку, выбегает второй мужчина, а следом уходит третий (т. 11, л.д. 233-235).

Наименование, перечень, стоимость похищенных ювелирных изделий подтверждается представленными потерпевшим С.Е.В. копиями акта ревизии, товарных накладных и перечнем похищенных 679 ювелирных изделий, свидетельствующих о причинении имущественного вреда на сумму 3991004 рубля (т. 11, л.д. 106-127).

Не допуская поворота обвинения в худшую для подсудимого сторону, суд соглашается с указанной в обвинении суммой хищения имущества стоимостью 3990994 рубля.

Виновность ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

По эпизоду нападения на сотрудников

ювелирного магазина «Алмаз», 

<

адрес>

По показаниям продавца магазина «Алмаз», потерпевшей М.С.В., днём в октябре 2012 г., когда она работала вместе с Н.И.И., в магазин влетели два человека в синей спецодежде, в шапках, лица у них были закрыты воротниками водолазок. Один направил на неё пистолет и сказал: «Это ограбление!», а второй перепрыгнул через витрину, вынул лотки с золотом. Она села на пол, так как испугалась. Человек с пистолетом постоянно смотрел на часы и говорил: «Время, время!». В магазине они находились не больше минуты. Спустя 10 минут приехала охрана ЧОП «Легион», сотрудники которого пояснили, что прокололи колеса их автомобиля.

Согласно показаниям М.С.В. в ходе допроса на предварительном следствии 8 октября 2012г., оглашённым в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ и поддержанным ею, 8 октября 2012г. в 12 часов 42 минуты в магазин зашли двое мужчин в тёмной одежде, с оранжевыми жилетками, в бейсболках, масках и перчатках. Один из них держал предмет, похожий на пистолет, угрожал ей и Н.И.И., сказал: «Это ограбление, спокойно, не двигайтесь», у второго – возрастом 20-25 лет, ростом 160 см, светловолосого, была клетчатая сумка. Она сползла со стула на пол и закрыла голову руками, чтобы не видели её «тревожную кнопку». Н. закрыла голову руками и наклонилась к столу. Мужчина направлял пистолет в их сторону. Она слышала, как кто-то прыгнул на витрину, видела, что мужчина открывал витрины и прятал лотки с золотыми изделиями, нажала «тревожную кнопку». Мужчина с пистолетом говорил: «Всё будет хорошо, не двигайтесь», «Время – 30 секунд». Второй мужчина перешёл к другой витрине и сгребал золотые изделия в сумку, перекинул её через витрину. Мужчина с пистолетом сказал им слова благодарности, и они покинули магазин. Прибывшие через 4 минуты сотрудники охраны пояснили, что прибыли поздно, поскольку порезали колесо автомобиля (т. 1, л.д. 21-22).

Продавец того же магазина, потерпевшая Н.И.И. суду показала, что 8 октября 2012 г. около 13 часов, когда она находилась на работе, в магазин ворвались два человека в тёмных куртках и оранжевых жилетах. Один направлял оружие на неё и М.С.В., а второй перепрыгнул через прилавок и собрал драгоценности. Она наклонилась, обхватила голову руками, слышала, что человек говорил: «Тихо, спокойно, всё будет хорошо», «Время, время».

Из её показаний в ходе предварительного расследования от 27 декабря 2012г., оглашённых в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ и поддержанных ею, следует, что 8 октября 2012 г. в 12 часов 42 минуты в магазин зашли двое мужчин. Один из них в форме работника железной дороги и бейсболке сказал: «Всем лежать, это ограбление». Его лицо было закрыто тканью. Один из парней в перчатках, перепрыгнув через витрину, снимал золотые украшения с лотками со стеллажей, складывал их в клетчатую сумку. Она опасалась за свои жизнь и здоровье, так как у парней имелся пистолет. Парень с пистолетом произносил: «Чтобы никто не двигался!», «30 секунд». Перепрыгивая через витрину, парень оставил след обуви. Примерно через 4минуты после того, как парни скрылись, прибыли сотрудники охраны и пояснили, что у них оказалось пробито колесо автомобиля (т. 1, л.д. 184-189).

Потерпевший З.В.В. показал, что в 2012 г. около 13 часов ограбили его магазин ювелирных изделий «Алмаз», расположенный в 

<

адрес>. Об этом ему сообщила продавец М.С.В. Прибыв в магазин, он обнаружил отсутствие около 2 кг золотых изделий, в основном цепей, 585 пробы стоимостью 3838000 рублей на больших планшетах. В ходе ревизии в этот же день установлены наименование и стоимость похищенных изделий.

В судебном заседании Х.Е.С.., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, показал, что 8 октября 2012 г. в 12 часов ФИО2, он, С.Д.В. и Д.А.С. совершили нападение на магазин «Алмаз» по адресу: 

<

адрес>. Организовал нападение и руководил им также С.Д.В. Д.А.С. использовал 9-мм автоматический пистолет ФИО7 и угрожая применением насилия сотрудникам магазина, ходил с пистолетом. При ФИО2 применение оружия они не обсуждали. Д.А.ВВ. по команде С.Д.В. порезал колёса автомобиля ЧОП с целью пресечения выезда по тревожному сигналу. В магазине Д.А.С. с пистолетом контролировал ситуацию, а он перепрыгнул через прилавок и собрал украшения в сумки, которые тоже предоставил С.Д.В. С.Д.В. находился в этот момент снаружи. В магазине они пробыли не больше минуты, потом побежали к машине в сторону гаражного бокса. Они передвигались на машине, за рулём находился Д.А.С., в салоне – он и С.Д.В.

Х.Е.С.. узнал своё изображение на видеозаписи, изъятой в ходе осмотра места происшествия (т. 1, л.д. 6-9), пояснил, что на ней запечатлено как они с Д.А.С. зашли в магазин и похитили ювелирные изделия.

Согласно оглашённым в связи с наличием существенных противоречий показаниям Х.Е.С.. в качестве подозреваемого и обвиняемого, которые он поддержал в судебном заседании, накануне нападения на магазин «Алмаз» ему позвонил С.Д.В. и сказал приехать в 

<

адрес>, не объясняя подробностей, поскольку он знал о начале подготовки к нападению. Он прибыл, встретился с ним в арендованной квартире, они ездили в 

<

адрес>, смотрели дорогу и магазин. Вечером в квартиру прибыли Д.А.С. и ФИО2 С.Д.В. сообщил, что наблюдал за магазином, установил время прибытия продавцов и вооружённой охраны, открытия магазина, размещения на витринах золотых украшений, отследил маршруты движения патрульных автомобилей полиции, вневедомственной охраны вблизи магазина, приобрёл ему и Д.А.С. спецодежду железнодорожников для нападения, маски, синие кепки, перчатки, оружие – пистолет ФИО7. По замыслу С.Д.В., по его команде он и Д.А.С. должны зайти в магазин, последний – угрожать пистолетом сотрудникам, он – похитить золотые украшения, сложив их в сумки, С.Д.В. – руководить ими по мобильному телефону, ФИО2 – проколоть колесо автомобиля ЧОП. Скрываться планировали на автомобиле «Нива».

Около 6 часов 30 минут 8 октября 2012 г. он с С.Д.В. и Д.А.С. выехали в 

<

адрес> на автомобиле «Нива», на котором С.Д.В. сменил регистрационные знаки. Он и Д.А.С. переоделись в рабочую одежду, остановились в гаражах за магазином. С.Д.В. осмотрелся и решил ждать до обеда, поскольку в магазине было много людей. Примерно через 2 часа он сказал ждать его команды, а Д.А.ВВ. проколол колесо на автомобиле сотрудников ЧОП. По команде С.Д.В. он и Д.А.С. надели маски, кепки, перчатки и забежали в магазин. Д.А.С. направил пистолет ФИО7 на продавщицу, положил её на пол, а он перепрыгнул через прилавок и сложил лотки с украшениями в большую клетчатую сумку. Через 45-50 секунд от Д.А.С. поступила команда уходить, он подобрал соскочившую кепку, они покинули магазин с похищенным, и на том же автомобиле вместе с С.Д.В. скрылись. В лесополосе, где его высадили, он выбросил сумки, маски, перчатки, спецодежду.

Золотые украшения он передал С.Д.В., а через 1-2 недели последний дал ему около 200000 рублей, вырученных от их продажи (т. 41, л.д. 26-35, т. 50, л.д. 193-200, т. 59, л.д. 128-136).

В ходе проверки показаний на месте 28 июля 2017 г. Х.Е.С.. указал на ювелирный магазин «Алмаз» в 

<

адрес>, на расположение прилавков, из которых похищались ювелирные изделия, на произошедшие за истекшее время изменения в магазине, указал маршрут сокрытия с места нападения по 

<

адрес>, место парковки автомобиля «Нива», на котором они скрылись (т. 45, л.д. 92-106).

Д.А.С., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 40 минут совместно с С.Д.В., Х.Е.С.. с участием ФИО2 совершили разбойное нападение на ювелирный магазин «Алмаз» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Организовал нападение С.Д.В. Пистолет ФИО7 калибра 9 мм находился у него. По словам С.Д.В., этот пистолет был пригоден для стрельбы, ФИО2 по его команде должен был порезать колёса автомобиля ЧОП. Х.Е.С. открыто похищал ювелирные изделия. С.Д.В. во время преступления на улице следил за окружающей обстановкой.

Из его показаний в качестве подозреваемого, которые он поддержал в судебном заседании в полном объёме, следует, что за 3-4 дня до нападения С.Д.В. сообщил ему о необходимости приехать в 

<

адрес>. Он знал, что началась подготовка к нападению. На своём автомобиле «Ниссан Максима» 7 октября 2012 г. он прибыл в 

<

адрес>, оставил там автомобиль и на общественном транспорте добрался до арендованной в Камышине квартиры, где находились Х.Е.С.. и ФИО2 С.Д.В. пояснил им детали готовящегося преступления – нападение совершат на ювелирный магазин в 

<

адрес>, он наблюдал за магазином, приобрёл 2 комплекта формы железнодорожников, маски, кепки, перчатки. Он же предоставил пистолет ФИО7. По плану С.Д.В. он должен был угрожать пистолетом сотрудникам, Х.Е.С.. – сложить украшения в сумки, С.Д.В. – руководить ими по мобильной связи, а ФИО2 – проколоть колесо служебного автомобиля ЧОП. Сокрытие обеспечивал С.Д.В. на автомобиле «Нива», который приобретён на общие средства, в частности, он давал 100000 рублей на его покупку.

Ночью С.Д.В. показал им магазин и рассказал о деталях нападения.

8 октября 2012 г. около 6 часов он, С.Д.В. и Х.Е.С.. на автомобиле «Нива», на котором С.Д.В. сменил регистрационные знаки, приехали в 

<

адрес>, он и Х.Е.С.. переоделись, остановились в гаражах за магазином. С.Д.В.. осмотрел прилегающую территорию, сказал, что необходимо ждать обеда, так как вокруг много людей. Они уехали и через 2 часа вернулись. Примерно в 12 часов 40 минут по команде С.Д.В. надев маски, кепки и перчатки, он и Х.Е.С. забежали в магазин. Он направил пистолет ФИО7 на продавщицу, положил её на пол, а Х.Е.С.. сложил лотки с украшениями в сумку.

Через 45-50 секунд от С.Д.В. через наушник поступила команда уходить, они покинули магазин, уехали на автомобиле «Нива», в котором их ждал С.Д.В. В лесопосадке за городом высадили Х.Е.С., отдали последнему похищенное, спецодежду, в которой совершили нападение.

Спустя 2-3 недели С.Д.В. передал ему около 200000 рублей, вырученных от продажи похищенного (т. 41, л.д. 38-46, т. 57, л.д. 140-148).

При проверке показаний на месте 20 июля 2017 г. Д.А.С. дал аналогичные показания, указал на расположение магазина «Алмаз» в 

<

адрес>, маршрут сокрытия через гаражные боксы, отметил, что продавец сильно испугалась, закричала, и ему пришлось её успокаивать (т. 41, л.д. 195-210).

По показаниям свидетеля К.И.В., в октябре 2012 г. она находилась неподалёку от магазина «Алмаз», где П.Г.В. сказала, что кто-то странный зашёл в магазин. Она увидела, как оттуда вышли двое лиц в комбинезонах, лица были закрыты, завернули за дом. У продавцов магазина она спросила, всё ли у них нормально, они ответили, что их ограбили.

В ходе предварительного следствия 11 октября 2012 г. свидетель К.И.В., чьи показания оглашены в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ и поддержаны ею, показала, что 8 октября 2012г. напротив магазина «Алмаз» она беседовала с П.Г.В., которая сообщила, что в магазин зашли двое странных парней. Через пару минут оттуда вышли два парня с шарфами на лицах, в синей спецодежде с оранжевыми жилетами, в бейсболках, один – с клетчатой сумкой, и убежали в сторону гаражей. Заглянув в магазин, она увидела пустой стеллаж, продавец пояснила, что произошло ограбление (т. 1, л.д. 135-136).

Свидетель В.Г.В. суду сообщила, что в 2012 г. работала в магазине в 50 м напротив магазина «Алмаз» в 

<

адрес>. В обед она увидела, как двое молодых людей в жилетках, кепках, масках, с клетчатой сумкой зашли в магазин «Алмаз». Один высокий, а второй ниже, они закрывали руками камеру, которая висит на магазине. Через секунд 40 они быстро вышли в масках, с большой сумкой.

По показаниям свидетеля В.Г.В. в ходе предварительного следствия, данных ею 10 октября 2012 г., оглашённых в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ и поддержанных ею, около 12 часов 40 минут 8 октября 2012 г. она увидела двух мужчин в бейсболках, синей железнодорожной форме, оранжевых жилетках у гаражных боксов, которые зашли в магазин «Алмаз», один из них отвернул в сторону камеру наружного наблюдения над входом. Примерно через 2 минуты они вышли и быстро ушли во двор. В руках одного из них была большая клетчатая сумка, а на их лицах – шарфы (т. 1, л.д. 133-134).

Свидетель С.В.Г., сотрудник ЧОП «Легион», показал, что 8 октября 2012 г. после 12 часов поступил сигнал тревоги из магазина «Алмаз» в 

<

адрес>, где произошло ограбление. Он обратил внимание, что у служебной машины было проколото колесо, в связи с чем они задержались.

Как следует из оглашённых в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля М.А.В., сотрудника того же ЧОП, 8 октября 2012 г. в 12 часов 38 минут поступил сигнал о срабатывании кнопки вызова в магазине «Алмаз» в 

<

адрес>. Приехав, от продавцов он узнал о нападении двух неизвестных, у одного из которых находился предмет, похожий на пистолет, и хищении ювелирных изделий. Работник магазина «Магнит» сообщил, что выбежавшие из магазина люди были в железнодорожной форме (т. 1, л.д. 31-32).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 8 октября 2012 г. магазин «Алмаз» расположен на 1 этаже в 

<

адрес>, на входной двери объявление о видеонаблюдении. В торговом зале площадью 12м х 10м 9 витрин с изделиями из золота и серебра, 1 витрина с пустыми коробками для изделий. Изъята видеозапись (т. 1, л.д. 6-9).

При исследовании протокола осмотра указанной видеозаписи и её непосредственном исследовании в судебном заседании установлено, что 8 октября 2012 г. в 12 часов 42 минуты ко входу в магазин «Алмаз» подходят двое парней в масках, оранжевых жилетах и бейсболках. Первый закрывает камеру рукой и заходит в магазин. В 12 часов 42 минуты с ракурса другой видеокамеры видно, что двое парней в перчатках заходят в магазин. Один демонстрирует продавцу предмет, похожий на пистолет, второй перепрыгивает через витрину и складывает в клетчатую сумку товар из 2 стеклянных витрин. Второй парень наблюдает за обстановкой. Парень из зоны продавца передаёт сумку другому парню, надевает упавшую бейсболку, перепрыгивает через витрину и в 12 часов 43 минуты они уходят из магазина с сумкой (т. 2, л.д. 33).

При осмотре места происшествия 8 октября 2012 г. у магазина «Алмаз» из автомобиля марки «ВАЗ-2112», принадлежавшего ООО ЧОП «Легион», изъято автомобильное колесо со следом разреза (т. 1, л.д. 10-12).

Согласно заключению эксперта от 20 октября 2012 г. на внешней боковой стороне шины имелось сквозное резаное повреждение, которое могло быть образовано в результате оказания на поверхность покрышки механического воздействия с применением ножа или другого предмета с шириной лезвия 29 мм (т. 1, л.д. 70-71).

Представленными потерпевшим З.В.В. актом ревизии (т. 1, л.д.18) и перечнем похищенных ювелирных изделий (т. 1, л.д. 195-199), подтверждается наименование 260 похищенных изделий и причинение имущественного вреда на сумму 3838000 рублей.

По эпизоду нападения на сотрудников

магазина «Ваше золото», 

<

адрес>

Потерпевшая Л.К.И., продавец магазина «Ваше золото», показала в судебном заседании, что 22 апреля 2016 г. около 10 часов в магазин ворвались четверо мужчин в масках и в тёмной одежде. У двоих из них находились предметы, похожие на огнестрельное оружие, один направили на неё, а другой – на охранника В., который сидел на стуле. Двое других разбили витрины молотком, забрали золото вместе с планшетами, сложили в чёрные сумки. Она и охранник нажимали тревожные кнопки. В момент нападения она находилась в подсобном помещении, за стеклом. После того, как они покинули магазин, в торговом зале она обнаружила разбитые витрины, 2 детских ванночки с кирпичами, бутылками, которые напавшие принесли с собой.

Будучи допрошенной на предварительном следствии 22 апреля 2016 г., потерпевшая Л.К.И., чьи показания оглашены в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ и поддержаны ею, показала, что 22 апреля 2016 г. примерно в 10 часов 14 минут, когда продавец Ф.А.А. вышла из магазина, из служебного помещения через стекло кассового окна она увидела, что в салон ворвались четверо мужчин в масках и капюшонах, услышала грохот, один из них увидел её в кассовом окне и направил в её сторону предмет, похожий на пистолет. Он был в маске, капюшоне, синей кофте. Не убирая руки с пистолетом, он что-то сказал другим мужчинам у витрин. Один из них бил молотком по витрине. Она нажала кнопку вызова охраны. Спустя примерно минуту мужчины выбежали. Выйдя в зал, она обнаружила 3 разбитые витрины, в двух отсутствовало всё золото, а именно 8 лотков примерно со 190 браслетами и 8 лотков примерно со 190 цепями, с третьей витрины пропало около 70 цепей; на полу находились оранжевая и голубая пластиковые ванночки (т. 8, л.д. 193-197).

В судебном заседании Х.Е.С.., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, показал, что 22 апреля 2016 г. в 10 часов он, С.Д.В., Д.А.С., ФИО2 и З.С.С. совершили разбойное нападение на ювелирный магазин «Ваше золото» в 

<

адрес>, куда они прибыли на автомобиле «Фольксваген Поло». Организовал нападение и руководил им на месте С.Д.В. Он и ФИО2 похитили ювелирные украшения, а З.С.С. с Д.А.С. контролировали охрану и персонал, демонстрируя им пистолеты ФИО7 и ФИО3. После нападения пошли к машине, проехали несколько улиц, сняли одежду, отдали С.Д.В. похищенное и разошлись.

Согласно оглашённым в связи с наличием существенных противоречий показаниям Х.Е.С.., данным в качестве подозреваемого и обвиняемого, которые он поддержал в судебном заседании, накануне нападения на магазин «Ваше золото» ему позвонил С.Д.В. и сказал приехать в Саратов, не объясняя подробностей, поскольку он уже знал о начале подготовки к нападению. 19 апреля 2016 г. он приехал домой к С.Д.В., где тот пояснил, что они нападут на ювелирный магазин в 

<

адрес> – «Стекляшку», что он наблюдал за ним, устанавливая время прихода продавцов, вооружённой охраны, открытия магазина, расположения на прилавках золотых украшений, отслеживая маршруты движения автомобилей полиции, сотрудников ППС. Нападение совершат они и Д.А.С., Д.А.ВВ., З.С.С. 3 комплекта синей спецодежды С.Д.В. уже приобрёл для нападения. Он же всегда представлял оружие для нападения – пистолеты ФИО7 и ФИО3.

20 апреля 2016 г. он и С.Д.В. выехали в 

<

адрес> на его автомобиле «Фольксваген Поло», где С.Д.В. рассказал З.С.С. и ФИО2 о плане преступления и уехал в 

<

адрес> на арендованную квартиру.

21 апреля 2016 г. в 

<

адрес> С.Д.В. провёл его и З.С.С. к магазину и сообщил, что будет контролировать нападение с улицы, Д.А.С. и З.С.С. с оружием обездвижат продавцов и охрану, он и ФИО2 молотками разобьют витрины, соберут украшения в клетчатые хозяйственные сумки и по команде С.Д.В., переданной по радиостанции через Д.А.С., покинут помещение.

22 апреля 2016 г. к ним в Дубовку на автомобиле «Тойота» приехал Д.А.ВВ., с которым он и З.С.С. на автомобиле «Фольксваген Поло» приехали в 

<

адрес>, около 6 часов 30 минут встретились недалеко от магазина «Ваше золото» с Д.А.С. и С.Д.В., обсудив детали нападения. С.Д.В. передал Д.А.С. и З.С.С. рацию, а ему и Д.А.В. – сумки с молотками, поменял регистрационные знаки на его автомобиле и ушёл разведывать обстановку. Они переоделись в спецодежду. Спустя 30 минут С.Д.В. указал им место в 20-25 м от магазина, где необходимо ждать его команду, а он нашёл палку, чтобы положить под дверь магазина. Для конспирации взяли с собой 2 детские ванночки, куда положили сумки и молотки.

По сигналу С.Д.В. они в масках вошли в магазин, он подпёр входную дверь. З.С.С. и Д.А.С. были с пистолетами, контролируя лежавшего на полу охранника, продавцов и вход. Он и Д.А.ВВ. молотками разбили витрины и сложили в сумки лотки с украшениями. Через 45-50 секунд по команде Д.А.С. они выбежали и на автомобиле «Фольксваген Поло» под его управлением скрылись. В условленном месте они поменяли номера, Д.А.С. и С.Д.В., забрав одежду, маски, молотки, сумки с похищенным, рации, пистолеты, ушли к другому автомобилю, З.С.С. и ФИО2 на общественном транспорте направились в Дубовку.

Через 3-4 недели С.Д.В. передал ему около 380000 рублей, вырученных от продажи похищенного (т. 41, л.д. 1-5, 50, л.д. 193-200, т. 59, л.д. 128-136)

В ходе проверки показаний на месте 24 июля 2017 г. Х.Е.С.. указал на ювелирный магазин «Ваше золото» в 

<

адрес>, на расположение прилавков, из которых им и Д.А.ВД. похищены ювелирные изделия, места расположения иных участников нападения, место ожидания сигнала к нападению у домов 19 и 21 по 

<

адрес>, место обнаружения ванночек, маршрут сокрытия по той же улице мимо школы по 

<

адрес>, место парковки его автомобиля, на котором они скрылись (т. 45, л.д. 19-48).

В судебном заседании Д.А.С., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, показал, что 22 апреля 2016 г. примерно в 10 часов 15 минут он с С.Д.В., Х.Е.С.., ФИО2 и З.С.С. совершили нападение на магазин «Альфа» на 

<

адрес>. Организовал нападение и руководил им С.Д.В. Он (Д.А.С.) использовал пистолет ФИО7, З.С.С. – пистолет ФИО3. Со слов С.Д.В., оба пистолета пригодны для стрельбы. Они угрожали сотрудникам, подавили их волю к сопротивлению, ФИО2 и Х.Е.С.. открыто похитили ювелирные изделия. С.Д.В. на улице следил за окружающей обстановкой и должен был дать им сигнал в случае опасности. В ходе нападения они использовали заранее приобретённые С.Д.В. маски, чулки и шапки, капюшоны, мешковатую одежду в качестве средств конспирации.

Согласно оглашённым в связи с наличием существенных противоречий показаниям Д.А.С., данным в качестве подозреваемого 13 июня 2017 г., которые он поддержал в судебном заседании, за 3-4 дня до нападения от С.Д.В. поступила информация о необходимости прибыть в 

<

адрес> 22 апреля 2016 г. Он понял, что речь идёт о подготовке к преступлению.

21 апреля 2016 г. на своём автомобиле «Ниссан Максима» он прибыл в арендованную квартиру в 

<

адрес>, где С.Д.В., который наблюдал за объектом нападения в 

<

адрес>, сказал, что их будет пятеро – помимо них Х.Е.С.., ФИО2 и С., что он для нападения приобрёл 3 комплекта спецодежды, предоставит пистолеты ФИО7 и ФИО3, рации.

С.Д.В. планировал контролировать нападение с улицы, он и Сергей должны были с оружием обездвижить продавцов и охрану, а Х.Е.С.. и ФИО2 – собрать золотые украшения. С.Д.В. нарисовал план магазина с указанием витрин, дверей, подсобных помещений, путей отхода.

22 апреля 2016 г. около 6 часов во дворах неподалёку от магазина встретились с остальными участниками нападения, приехавшими на автомобиле «Фольксваген Поло» под управлением Х.Е.С.. С.Д.В. передал ему пистолет ФИО7 и рацию, С. – пистолет ФИО3, Д.А.ВГ. и Х.Е.С.. – сумки с молотками. Они поменяли на автомобиле регистрационные знаки и С.Д.В. ушёл разведать ситуацию у магазина, а они надели синюю спецодежду, панамы, перчатки, заранее приготовленные С.Д.В.

Через 30 минут С.Д.В. указал время, когда прибыть в определённое место, где оставить автомобиль. По дороге они нашли две детские ванночки со строительным мусором, взяли их с собой для конспирации. В 20-25м от магазина они дождались сигнала С.Д.В., по которому надели маски и зашли в магазин с ванночками. Он контролировал продавщиц и охранника, С. – подсобное помещение. Х.Е.С.. найденным по дороге бруском подпёр входную дверь. Х.Е.С.. и ФИО2 молотками разбили витрины и сложили лотки с ювелирными украшениями в сумки.

Через 45-50 секунд ему от С.Д.В. по рации поступила команда, уходить, он её продублировал, все выбежали из магазина, направились к «Фольксваген Поло», на котором добрались в заранее определённое место, где поменяли регистрационные номера на прежние, переоделись.

С.Д.В. раскидал по мусорным бакам одежду, в которой они совершили нападение, забрал похищенное и оружие.

Спустя 2-3 недели он передал ему примерно 400000 рублей, вырученных от продажи похищенного (т. 41, л.д. 47-56).

При проверке показаний на месте 17 июля 2017 г. Д.А.С. дал аналогичные показания, указал места сбора участников нападения, место обнаружения ванночек на свалке по пути к магазину «Ваше золото», маршрут к нему и маршрут сокрытия, расположение магазина, подсобного помещения в нём, которое контролировал С., место, где он сам контролировал охранника, расположение прилавков, из которых похищены изделия (т. 41, л.д. 77-109).

По показаниям свидетеля, продавца магазина «Ваше золото» Ф.А.А., она и Л.К.И. прибыли на работу к 10 часам, там находился охранник, открыли магазин. Примерно в 10 часов 15 минут она вышла за продуктами, а когда вернулась, жалюзи были опущены, дверь открыта, всё разбито, разбросаны ювелирные изделия. Л.К.И. пояснила, что как только она (Ф.А.А.) вышла, зашли грабители, когда она находилась в подсобном помещении.

В ходе предварительного следствия 22 апреля 2016 г. свидетель Ф.А.А., чьи показания оглашены в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ и поддержаны ею, показала, что 22 апреля 2016 г. она и Л.К.И. расставили лотки с ювелирными изделиями по витринам и открыли магазин. Примерно в 10 часов 14 минут она отлучилась, а прибыв спустя непродолжительное время, обнаружила разбитые витрины, в которых отсутствовали золотые изделия (около 25 наименований браслетов, 270 наименований цепей), на полу – 2 детские ванночки, молоток, осколки стекла. Л.К.И. плакала, сказала, что их ограбили (т. 8, л.д. 186-189).

Свидетель Т.Н.А. показала, что в 2016 г. осуществляла торговлю напротив ювелирного салона «Ваше золото» в 

<

адрес>. Утром она увидела, как в магазин вошли 5-6 человек в тёмной спортивной одежде с розовой и голубой ванной, а один – с кувалдой. Было видно через стекло, что охранник сидел в магазине. Через 10-15 минут эти мужчины вышли из магазина с большой чёрной сумкой.

Из оглашённых показаний свидетеля Т.Н.А., данных в ходе предварительного следствия 22 апреля 2016 г., следует, что в этот день примерно в 10 часов 14 минут она обратила внимание на четверых парней в масках и капюшонах, двое из которых несли пластиковые детские ванночки. Они зашли в ювелирный салон «Ваше золото» и примерно через минуту вышли, в руках у одного из парней была чёрная сумка (т. 8, л.д. 183-185).

Таким образом, в судебном заседании Т.Н.А. по существу дала показания, аналогичные данным в период предварительного следствия, за исключением количества лиц, зашедших в магазин, и времени их нахождения там. Наличие этих противоречий свидетель объяснить не смогла, в связи с чем суд считает её показания на предварительном следствии более точными, поскольку они детальны, логичны и даны непосредственно после происшествия.

Как следует из оглашённых в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний:

- потерпевшего Л.В.А., охранника, – 22 апреля 2016 г. в 10 часов 14 минут, когда он охранял магазин «Ваше золото», продавец Ф.А.А. покинула магазин, туда забежали четверо парней в масках и перчатках, у двоих из них был предмет, похожий на пистолет. Первый в тёмно-синих куртке и штанах направил пистолет на него, а второй – на Л.К.И. в кассовое окно. Двое других парней в капюшонах бросили детские пластиковые оранжевую и голубую ванночки в центр салона и молотками разбили витрины, кинув лотки с золотыми изделиями в чёрную сумку. Парень, который направил на него пистолет, крикнул: «Поторопитесь!» и отвернулся, а он нажал на своём брелоке кнопку вызова охраны. Примерно через минуту парни выбежали (т. 8, л.д. 177-182);

- представителя потерпевшего ООО «Альфа» Е.А.Б. – в ходе инвентаризации после нападения на магазин «Ваше золото» установлена недостача товара на 2370010,07 рублей (т. 10, л.д. 72-74);

- свидетеля П.Л.Ю. – 22 апреля 2016 г. примерно в 10 часов у 

<

адрес> она видела 4 молодых людей в синей спецодежде и капюшонах, пробегающих мимо во двор. У одного из них была большая спортивная чёрная сумка (т. 9, л.д. 201-202).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 22 апреля 2016г., в ювелирном салоне «Ваше золото», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имелись 16 стеклянных витрин с ювелирными изделиями, в трёх разбиты стёкла, под одной из них имеется несколько ювелирных украшений, два – пусты. На полу обнаружены молоток, две детские пластиковые ванночки, фрагменты разбитого стекла, три картонных лотка из-под золота с бурыми пятнами (т. 8, л.д. 166-172).

При осмотре следователем 19 октября 2016 г. указанных лотков обнаружены бурые мазки (т. 9, л.д. 225-228)

Согласно протоколу осмотра видеозаписи на диске, выданной 7 июня 2016г. в ходе выемки (т. 9, л.д. 151-152), запись длится 1минуту 4 секунды. На 40 секунде через стеклянную входную дверь в зал забегают 4 человек. Мужчина в панаме и спортивной кофте, серых штанах, чёрной обуви с белой подошвой, перчатках и маске бросает голубую ванную в зале, вытащив из неё чёрный предмет, похожий на пистолет, наводит его на сидящего в углу на стуле охранника, подходит к нему, держа этот предмет направленным на него, затем – ко входу, периодически опуская и поднимая в направлении охранника этот предмет, смотря в окно на улицу по сторонам. Второй мужчина в синих штанах и кофте, похожих на рабочую спецодежду, в капюшоне, кепке, перчатках и маске, спортивной чёрной обуви со светлыми вставками и белой подошвой держит наведённым на место, где располагается касса, чёрный предмет, похожий на пистолет, смотря по сторонам. Третий мужчина в синих штанах и кофте, похожих на рабочую спецодежду, в капюшоне, кепке, перчатках и маске, спортивной чёрной обуви со светлыми вставками совместно с четвёртым мужчиной бросает на пол детскую оранжевую ванну, вытаскивает из неё чёрную спортивную сумку и молоток, разбивает им стёкла витрины слева от камеры наблюдения, вытаскивает из них лотки, кладёт их в сумку, куда также положил молоток, застегнул сумку, выбежал с нею из магазина и направился в правую сторону за первым и вторым мужчинами. При этом первый, придерживая дверь, дождался пока магазин покинут трое других. Четвёртый мужчина в синих штанах и кофте, похожих на рабочую спецодежду, в панаме, маске, достал из ванны чёрную сумку и молоток, разбил витрины слева от видеокамеры, бросил молоток и переложил содержимое витрин, в том числе с лотками в сумку, забрал изделия из витрины, которую разбил третий мужчина, вернулся к витрине, стёкла которой он сам разбил, и переложил оттуда содержимое витрин в сумку, сделал несколько шагов к выходу, вернулся, поднял с пола лоток, положил в сумку и выбежал из магазина с остальными (т. 9, л.д. 153-155).

По заключению эксперта от 6 октября 2016 г., на 3 лотках, изъятых в ходе осмотра ювелирного магазина «Ваше золото», выявлены следы, содержащие кровь человека, которые произошли от одного мужчины (т. 9, л.д. 214-217).

Судебно-биологической экспертизой от 3 июля 2017 г., в ходе которой исследованы биологические образцы ФИО2, полученные у него 26 июня 2017 г. (т. 10, л.д. 18-19), установлено, что следы, содержащие кровь человека, выявленные на этих лотках, произошли от ФИО2 (т. 10, л.д. 32-35).

Наименование, перечень и стоимость похищенных ювелирных изделий подтверждается также представленными потерпевшим ООО «Альфа» сличительной ведомостью результатов инвентаризации (т. 8, л.д. 224-236), свидетельствующей о причинении материального вреда на 2370010,07 рублей.

Стороной государственного обвинения в качестве доказательства представлен протокол осмотра предметов от 21 ноября 2017 г., согласно которому осмотрен файл на CD-диске с детализацией телефонных соединений абонента с номером телефона 

<

***> (т. 41, л.д. 162-178). Однако сведения о лице, которое использовало этот телефон, не представлены, в связи с чем суд считает, что этот протокол не относятся к предъявленному подсудимым обвинению.

О виновности подсудимых в совершении вышеописанных противоправных действий в составе организованной группы наряду с указанными доказательствами свидетельствуют следующие.

Из оглашённых показаний Х.Е.С.., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, следует, что после нападения в 

<

адрес> с его участниками он встречался только непосредственно перед нападениями или в день их совершения. Их всегда собирал С.Д.В., который и организовывал нападения, выбирал объект нападения, давал команду к началу нападения и об уходе оттуда, узнавал время открытия магазина, количество персонала, охраны, о наличии «тревожной кнопки», предоставлял огнестрельное оружие, одежду для конспирации, молотки, чтобы разбивать витрины, сумки для переноса похищенного, маски, рации или сотовые телефоны, разрабатывал планы нападений и отхода, распределял роли участников, исходя из их навыков, сбывал похищенное, а деньги распределял между участниками, уничтожал использованную при этом одежду.

С.Д.В. рассказывал о наличии у него автомата.

С.Д.В. больше всех доверял Д.А.С., отводя ему роль первым заходить на объект нападения с оружием, контролировать охрану и персонал, наблюдать за входом, «прикрывать» отход, инструктировал его о применении оружия в случае сопротивления персонала, охраны, сотрудников полиции. Сам он также мог быть с оружием при нападении.

Его (Х.) ролью всегда было разбивание витрин, похищение ювелирных изделий, их складывание в сумку, иногда – управление транспортным средством при отходе с места нападения (т. 41, л.д. 26-35).

В судебном заседании Д.А.С., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, показал, что с ФИО2 и ФИО1 познакомился в 2012 г. С.Д.В. представил ФИО2, как человека, который будет с ними «работать». Однако С.Д.В. привлёк его к участию лишь в двух нападениях, мотивируя тем, что он не служил в армии и у него нет специальных навыков.

Он (Д.А.С.) и С.Д.В. всегда отдельно рисовали схему относительно его обязанностей – где располагается охранник, подсобное помещение, иных участников С.А.В. с ним не обсуждал, но он знал, что другие участники будут в основном лотки собирать.

В 2012-2013 г. С.Д.В., Х.Е.С.., и он, собираясь работать втроём, сложились по 100000 рублей и приобрели трёхдверную «Ниву» белого цвета, а впоследствии – также за их общие средства купили автомобиль марки «Chevrolet Niva».

Решения о привлечении к нападениям иных лиц помимо его и Х.Е.С.. в каждом конкретном случае принимал С.Д.В.

Согласно показаниям Д.А.С. в ходе предварительного следствия в 2000-2001 г. он познакомился с С.Д.В. во время службы в армии. В 2008-2009 г. С.Д.В. предложил ему опасную работу и хороший заработок. Догадавшись, что работа связана с криминалом, он отказался. Однажды С.Д.В. рассказал о хищении им ювелирных украшений и хорошей выручке от их продажи, пояснил, что аналогичные действия в группе будут эффективнее, что решит вопрос с оружием. Они договорились, что С.Д.В. будет сообщать когда и в какой город ему прибыть.

После нападения в 

<

адрес> с его участниками он встречался лишь перед совершением нападений. Их всегда собирал С.Д.В., организовывал нападения, распределял в них роли выбирал объекты нападений, давал команды заходить и уходить, узнавал время открытия магазинов, количество персонала, о наличии охраны, «тревожной кнопки», предоставлял огнестрельное оружие, одежду для конспирации, молотки для разбивания витрин, сумки, маски, рации или сотовые телефоны, сбывал похищенное и распределял вырученные деньги между участниками нападений, уничтожал использованную одежду.

Насколько ему известно, у С.Д.В. были автомат ФИО4 и два пистолета – системы ФИО3 и ФИО7.

В нападениях С.Д.В. отводил ему роль контролировать с оружием охрану и персонал, наблюдать за входом, прикрывать отход, инструктировал, что в случае необходимости применения оружия стрелять по рукам или ногам. Сам С.Д.В. тоже мог быть с оружием при нападении.

Х.Е.С.. всегда отводилось похищение ювелирных изделий, разбивание витрин и управление транспортом при сокрытии (т. 41, л.д. 38-46).

Согласно протоколу предъявления лица для опознания 22 декабря 2017 г. Д.А.С. опознал Д.М.ИБ. как М., с которым он с С.Д.В. в 2012 г. совершил нападения на магазины в 

<

адрес> (т. 46, л.д. 220-223).

При обыске 23 июня 2017 г. по месту жительства Х.Е.С. по адресу: 

<

адрес>, обнаружены светлая и чёрная вязаные маски-шапки с прорезями для глаз и рта, кожано-матерчатые перчатки (т. 49, л.д. 245-246).

В ходе обыска 21 июня 2017 г. по месту жительства С.Д.В. по адресу: 

<

адрес>, изъят пистолет «ФИО7» ХР 210И с магазином АС 1134-20, снаряжённый 20 патронами калибра 9 мм, патрон, изъятый из ствола пистолета ФИО7 210И, магазин, снаряжённый 19 патронами калибра 9 мм, магазин О405-2, снаряжённый 8 патронами калибра 9 мм, магазин, снаряжённый 8 патронами калибра 9 мм, магазин, снаряжённый 8 патронами калибра 9 мм, 12 патронов калибра 9 мм, 11 патронов калибра 9 мм, 2 весов для ювелирных изделий, чёрная вязаная маска с прорезями для глаз, 10 мобильных телефонов с сим-картами, 6 аккумуляторов к ним, 5 наушников, 6 сим-карт «МТС» (т. 27, л.д. 108-114).

По заключению эксперта от 23 июня 2017 г., обнаруженный в ходе обыска пистолет изготовлен заводским способом, является автоматическим пистолетом ФИО7 №ХР210И образца 1951 г. калибра 9 мм, предназначенным для стрельбы пистолетными патронами калибра 9 мм (9х18), т.е. нарезным огнестрельным оружием, пригодным для стрельбы такими патронами; 87 пистолетных патронов калибра 9 мм (9х18) изготовлены заводским способом, предназначены и пригодны для производства выстрелов из нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм (9х18) (т. 27, л.д. 153-160).

По причине отсутствия сведений об использовании подсудимыми в ходе нападений камуфлированной панамы, суд не принимает в качестве доказательства протокол осмотра места происшествия от 21 июня 2017 г., в ходе которого изъята такая панама (т. 49, л.д. 47-61).

Не представлены стороной обвинения и сведения о принадлежности, использовании или намерении использования подсудимыми или с их ведома иными лицами при совершении нападений 335 патронов калибра 5,45 мм, дымовой шашки, шумовой гранаты, муляжей гранаты, изъятых в ходе обыска по месту жительства С.Д.В. (т. 27, л.д. 108-114), 2 раций с проводами, наушниками в кейсе, изъятых 20 июня 2017 г., как следует из протокола осмотра места происшествия, у 

<

адрес> (т. 48, л.д. 181-196), в связи с чем суд считает, что протокол обыска в этой части, протокол осмотра от 20 июня 2017 г., и заключение баллистической экспертизы от 26 июня 2017 г., в ходе которой исследованы патроны (т. 27, л.д. 137-138), тоже не относятся к предъявленному им обвинению.

Каких-либо процессуальных нарушений при допросах Д.А.С. и Х.Е.С.. в ходе предварительного следствия и проверке их показаний на местах не установлено. В каждом следственном действии участвовали их защитники, они добровольно дали последовательные подробные показания о совершённых нападениях с участием ФИО1 и ФИО2

Показания Д.А.С. и Х.Е.С.. о составе и количестве участников каждого нападения, их организаторе, ролях, использованном оружии, транспорте, экипировке, объектах нападения, способах сокрытия, распределении вырученных средств от продажи похищенного, согласуются не только друг с другом, но и с показаниями Д.М.ИБ. и ФИО2, потерпевших И.Ю.П., М.М.М., Г.Н.Е., С.Е.М., А.И.Н., М.С.В., Н.И.И., Л.В.А., Л.К.И., Ж.М.М., С.Е.В., З.В.В., свидетелей Б.Л.А., В.Г.В., С.В.Г., М.А., К.И.В., Ф.А.А., Т.Н.А. и П.Л.Ю., данными протоколов осмотра мест происшествий и обыска по месту жительства С.Д.В., а также с записями с камер видеонаблюдения магазинов, в связи с чем суд находит их показания достоверными.

Так, данные протоколов осмотра мест происшествия:

- о пустых витринах в ювелирных магазинах «Евразия», «Агат», «Алмаз», «Ваше золото» (т. 23, л.д. 183-187, т. 1, л.д. 6-9, т. 8, л.д. 166-172, т. 11, л.д. 91-95);

- об обнаружении в магазине «Евразия» молотка (т. 23, л.д. 183-187);

- о повреждении сетки забора училища у магазина «Агат» (т. 11, л.д. 96-99);

- о разрезе автомобильного колеса ЧОП (т. 1, л.д. 10-12);

- об обнаружении в магазине «Ваше золото» молотка, пластиковых ванночек, лотков со следами крови (т. 8, л.д. 166-172)

в деталях соответствуют показаниям Д.А.С., Х.Е.С.., ФИО1 и ФИО2

Показания свидетелей и потерпевших в ходе предварительного расследования и в судебном заседании суд признаёт достоверными, поскольку они подробны, последовательны и согласуются с иными доказательствами.

Проанализировав и оценив указанные доказательства, суд приходит к выводу, что они не противоречат требованиям уголовно-процессуального закона, последовательны, дополняют друг друга и согласуются по месту, времени и способу совершения преступлений. Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется.

В судебном заседании установлено, что лицо, уголовное преследование которого прекращено в связи со смертью, привлекло лиц, дела в отношении которых выделены в отдельное производства, а также ФИО1 для нападений на сотрудников магазинов «Евразия» и «Агат», а ФИО2 – на сотрудников магазинов «Алмаз» и «Ваше золото». ФИО1 и ФИО2 для совершения каждого из этих нападений непосредственно перед их совершением присоединялись к организованной группе этих лиц.

Для нападений на сотрудников магазинов «Евразия» и «Агат» при участии ФИО1 его участники использовали предметы, похожие на пистолеты «ТТ», а на сотрудников магазинов «Алмаз» и «Ваше золото» при участии ФИО2 – снаряжённый боеприпасами пистолет ФИО7 и неустановленный предмет, о чём и ФИО1, и ФИО2 было известно.

Согласованность действий подсудимых с иными соучастниками, тщательное планирование каждого из нападений, предварительная слежка за ювелирными магазинами, распределение в них ролей, схожесть их методов, использование масок, автотранспорта, огнестрельного оружия и предметов, похожих на оружие, свидетельствуют, что и ФИО1 и ФИО2 заранее объединялись с иными лицами для совершения каждого нападения в устойчивую организованную группу.

При этом иное лицо организовывало нападения, распределяло в них роли, обеспечивало средствами маскировки, руководило ими.

ФИО1 и ФИО2 сознавали указанное и в каждом случае принимали решение об объединении с иными лицами в организованную группу для планирования и непосредственного совершения каждого нападения.

Умыслом ФИО1 при нападении организованной группой на сотрудников магазинов «Агат» и «Евразия» и ФИО2 – на сотрудников магазинов «Алмаз» и «Ваше золото» охватывалась угроза применения опасного для жизни и здоровья насилия с корыстной целью.

Суд не принимает доводы ФИО2 о его неосведомлённости об иных участниках нападения, их намерении угрожать работникам магазина «Алмаз» оружием, подавляя их волю к сопротивлению, поскольку они противоречат подробным и последовательным показаниям Х.Е.С.. (т. 41, л.д. 26-35), Д.А.С. (т. 41, л.д. 38-46, т. 57, л.д. 140-148) о заблаговременной встрече всех участников нападения в арендованной С.Д.В. квартире и состоявшемся там распределении ролей, согласно которому Д.А.С. должен был угрожать применением оружия, о ночной поездке всех участников нападения к магазину накануне нападения, где С.Д.В. рассказал о его деталях.

Версию ФИО1 о том, что он отказался от выполнения своей роли по контролю окружающей обстановки в ходе нападения на сотрудников магазина «Агат», опасаясь быть опознанным из-за отсутствия маски, суд находит надуманной, продиктованной его позицией защиты.

Как усматривается из показаний Х.Е.С.. и Д.А.С., С.Д.В. на ФИО1 была возложена роль контролировать охрану магазина и обстановку на улице. Несмотря на то, что Х.Е.С.. его не видел на месте нападения, С.Д.В. ему сообщил, что Д.М.ИВ. приступил к выполнению своих обязанностей. Кроме того, по показаниям потерпевших А.И.Н., С.Е.М. и Г.Н.В., нападение совершено после того, как менеджер вышел из магазина.

Кроме того, возложенные на ФИО1 обязанности по дистанционному наблюдению за магазином, как это следует из его же показаний, не предполагали нахождение в маске в людном месте.

По показаниям Д.А.С. и Х.Е.С.., распределение обязанностей в нападении осуществлено С.Д.В. заблаговременно, при этом на ФИО1, осведомлённого о характере действий соучастников по предыдущему нападению на магазин «Евразия» 30 января 2012 г., возложена роль подстраховки соучастников от возможного обнаружения совершаемого преступления – дать сигнал об отсутствии лица, которое могло воспрепятствовать нападению, связаться с С.Д.В., контролировать обстановку на улице у магазина. Его действия 16 июля 2012 г. в ходе нападения на сотрудников магазина «Агат» совершены в рамках единого преступного посягательства, являлись неотъемлемой его частью.

В связи с изложенным суд считает доказанным его непосредственное участие в нападении согласно ранее распределённым ролям и не принимает доводы стороны защиты о том, что он являлся лишь пособником нападения.

В каждом случае ФИО1 и ФИО2, мотивированные желанием материальной наживы, из магазинов похищали ювелирные изделия, стоимость которых превышала один миллион рублей, что в соответствии с примечанием к ст.158 УК РФ относится к особо крупному размеру.

При этом ФИО1 в ходе нападения на М.М.М. и И.Ю.П., а ФИО2 – на Л.К.И. и Л.В.А., пользуясь тем, что их воля к воспрепятствованию изъятию имущества подавлена под угрозой применения оружия и предмета, похожего на оружие, разбив витрины, осуществили изъятие ювелирных изделий, а в ходе нападения на С.Е.М., А.И.Н. и Г.Н.Е. ФИО1 подстраховывал соучастников от возможного обнаружения совершаемого преступления.

Действия ФИО2, повредившего колесо автомобиля охраны в ходе нападения 8 октября 2012 г. на М.С.В. и Н.И.И., что воспрепятствовало своевременному прибытию сотрудников охраны на место происшествия, тоже были направлены на предупреждение возможного обнаружения и задержания участников нападения в целях изъятия и удержания похищаемого имущества, являлись согласованной частью единого преступного посягательства, за которое он получил «вознаграждение» наравне с иными его участниками, совершены ФИО2 после договорённости о распределении ролей участников нападения, осознанно, исходя из его принадлежности к участникам нападения, в связи с чем суд относит его к исполнителям нападения.

Травматический пистолет марки «ТТ», визуально схожий с пистолетом «ТТ», использованный соучастниками ФИО1 при нападении на магазин «Евразия» и пистолет ФИО3, использованный соучастниками Д.А.ВБ. при нападении на магазин «Ваше золото», органом предварительного следствия не обнаружены.

Суд не ставит под сомнение правдивость показаний допрошенных в судебном заседании и в ходе предварительного следствия потерпевших И.Ю.П., М.М.М., А.И.Н., С.Е.М., Г.Н.Е., Л.К.И. и Л.В.А., в адрес которых явно была выражена угроза применения этих предметов, воспринимавших их как оружие, в связи с чем у них имелись разумные основания опасаться угрозы применения насилия, опасного для их жизни и здоровья, однако субъективное восприятие находившихся в экстремальной ситуации лиц при отсутствии экспертных заключений о технических характеристиках таких предметов и их пригодности для производства выстрелов, не может быть положено в основу обвинения.

У суда нет оснований для вывода о том, что травматический пистолет марки «ТТ», визуально схожий с пистолетом «ТТ», и пистолет ФИО3, указанные в обвинительном заключении, были способны производить выстрелы, представлять реальную опасность для жизни и здоровья, ими могли быть причинены смерть или вред здоровью потерпевших.

При таких обстоятельствах квалифицирующий признак разбоя «с применением предмета, использованного в качестве оружия» не может быть применён при квалификации действий ФИО1 по эпизодам нападения на И.Ю.П. и М.М.М. 30 января 2012 г., на А.И.Н., Г.Н.Е., С.Е.М. 16 июля 2012 г., ФИО2 – по эпизоду нападения на Л.К.И. и Л.В.А. 22 апреля 2016 г. в отношении пистолета ФИО3.

По показаниям Х.Е.С.., автомат ФИО4 в момент нападения на магазин «Агат» находился в багажнике автомобиля С.Д.В., то есть вне видимости участников нападения, и согласно предъявленному обвинению применить его в случае возможного преследования сотрудниками полиции или ЧОП планировал именно С.Д.В. Какие-либо иные данные об осведомлённости ФИО1 о наличии у участников нападения этого автомата и намерении его использовать суду не предоставлено, в связи с чем суд также считает не подтвердившимся квалифицирующий признак применения оружия в эпизоде нападения 16 июля 2012 г. в отношении ФИО1

При правовой оценке действий подсудимого суд исходит из требований ст.252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

Желая похитить чужое имущество, ФИО1 и ФИО2 вместе с другими лицами прибывали к ювелирным магазинам на автомобилях, зная об угрозах жизни и здоровью их сотрудников, изымали ювелирные изделия и обеспечивали возможность другим участникам не быть застигнутыми и своевременно скрыться.

Согласно показаниям потерпевших каждое из нападений осуществлено при помощи предметов, воспринимаемых ими как пистолеты.

В ходе предварительного следствия Д.А.С. и Х.Е.С.. рассказали о тщательной подготовке С.Д.В. всех нападений, в которых участвовали подсудимые, распределении им ролей для наибольшей «эффективности» нападений, подтвердили использование при этом оружия и предметов, похожих на оружие, независимо друг от друга указали места нападений, маршруты к ним и пути отхода.

Показания Д.А.С. и Х.Е.С.. в ходе предварительного расследования признаются судом достоверными, поскольку они согласуются по преследуемым преступным целям и фактам угроз потерпевшим, дополняют друг друга, даны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и признаются допустимыми.

Каких-либо неприязненных отношений между ними и подсудимыми не установлено.

Будучи допрошенными на предварительном следствии, Д.А.С. и Х.Е.С.. последовательно показывали об обстоятельствах совершённых совместно с подсудимыми и иными лицами преступлений, при этом они не только изобличали подсудимых, но и рассказали о своих ролях в совершении преступлений.

Все нападения совершены ФИО1, ФИО2 и иными лицами с применением угроз оружием или похожими на него предметами, для пресечения возможного противодействия со стороны потерпевших. Угрозы применения опасного для жизни и здоровья насилия для достижения преступной цели охватывались умыслом всех нападавших, что подтверждается не только показаниями Д.А.С. и Х.Е.С.., но следует и из характера поведения соучастников во время совершения преступлений, выбранного способа завладения имуществом.

Действия участников всех преступлений были согласованными, совместными, направленными на достижение единого результата, носили умышленный характер. Каждый выполнял отведённую ему роль в преступлении, исходя из складывающихся обстоятельств.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о достаточности доказательств виновности ФИО1 в нападениях организованной группой на продавцов магазина «Евразия» И.Ю.П. и М.М.М. и на сотрудников магазина «Агат» С.Е.М., А.И.Н., Г.Н.Е. в целях хищения имущества предпринимателей Ж.М.М. и С.Е.В. в особо крупных размерах, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, и ФИО2 – в нападениях организованной группой на продавцов магазина «Алмаз» М.С.В. и Н.И.И. и на сотрудников магазина «Ваше золото» Л.К.И., Л.В.А. в целях хищения имущества предпринимателя З.В.В. и ООО«Альфа» в особо крупных размерах, с угрозой применения насилия, опасного для их жизни и здоровья, и с применением оружия.

Кроме того, органами предварительного расследования Д.М.ИВ. и ФИО2 обвиняются в участии в устойчивой вооружённой группе (банде) и совершаемых ею нападениях при следующих обстоятельствах.

ФИО1 примерно 30 января 2012 г., а ФИО2 примерно 8октября 2012 г. присоединились к группе лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, для совершения нападений в целях завладения чужим имуществом под руководством лица, в отношении которого в возбуждении уголовного дела отказано в связи со смертью. Для совершения задуманного последнее разъяснило им и иным лицам план преступной деятельности банды и роль каждого члена в планируемых преступлениях, и незаконно приобрело оружие и боеприпасы к нему:

- не позднее 22 февраля 2011 г. – травматический пистолет марки «ТТ», визуально схожий с пистолетом «ТТ»,

- не позднее 16 июля 2012 г. – 5,45-мм автомат ФИО4 (АК), относящийся к огнестрельному оружию, пригодный для стрельбы патронами калибра 5,45 мм, снаряжённый патронами калибра 5,45 мм, являющимися боеприпасами; не менее 332 патронов, предназначенных для стрельбы из нарезного автоматического огнестрельного оружия калибра 5,45 мм, являющихся штатными боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45 мм;

- не позднее 8 октября 2012 г., действуя совместно и согласованно с Д.М.ИГ., ФИО2 и лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, – пригодные для стрельбы пистолетными патронами калибра 9 мм и снаряжённые боеприпасами – патронами калибра 9 мм автоматический пистолет ФИО7 (АПС) № ХР 210 И образца 1951 г., калибра 9 мм, являющийся нарезным огнестрельным оружием, и пистолет ФИО3 (ПМ), относящийся к огнестрельному оружию, не менее 87 патронов калибра 9 мм (9х18), предназначенных для производства выстрелов из нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм (9х18), являющихся штатными боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм (9х18);

- не позднее 23 сентября 2013 г. – боевую, ручную, осколочную гранату «РГД-5» промышленного изготовления, относящуюся к категории взрывных устройств осколочного действия и боеприпасам, пригодную для производства взрыва.

Это лицо незаконно хранило оружие и боеприпасы в 

<

адрес>, незаконно их перевозило на имеющемся в распоряжении участников банды автотранспорте. Д.М.ИВ., Д.А.ВВ. и лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, были осведомлены о наличии на вооружении банды вышеперечисленного оружия и боеприпасов, незаконно перевозили, носили и использовали их при совершении разбойных нападений до 21 июня 2017 г.

Лицо, в отношении которого в возбуждении уголовного дела отказано, до нападений для конспирации и во избежание разоблачения деятельности банды приобретало одежду (куртки, брюки, трикотажные перчатки, обувь – кеды или кроссовки, головные уборы – кепки или панамки, маски из капронового чулка) на каждого члена банды, комплект которой они использовали при совершении не более двух нападений, чтобы не оставлять на местах нападений биологических следов, молотки для разбивания витрин, прилавков и доступа к похищаемым ювелирным украшениям, после чего указанные предметы уничтожались, мобильные телефоны и радиостанции с наушниками для связи во время нападений, сумки для складывания в них похищенных лотков с ювелирными изделиями.

Поскольку планируемые объекты преступных посягательств находились в различных регионах Южного и Приволжского федеральных округов России, лицо, в отношении которого в возбуждении уголовного дела отказано, и трое лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, совместно для обеспечения передвижения к местам совершения нападений, скрытой доставки оружия и боеприпасов, средств маскировки, своевременного прибытия и выезда оттуда, перевозки похищенного имущества, подыскали и использовали в период деятельности банды автомобили «Нива ВАЗ 2121» в белом кузове, тёмно-зелёный «Chevrolet Niva», государственный регистрационный знак № 

<

...>, зелёный «Nissan Maksima», государственный регистрационный знак № 

<

...>, чёрный «Nissan Maksima», государственный регистрационный знак № 

<

...>, чёрный «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак № 

<

...>, «Hyundai Sonata», государственный регистрационный знак № 

<

...>.

Лицо, в отношении которого в возбуждении уголовного дела отказано, являясь организатором банды, осуществляло общее руководство ею, поддерживало дисциплину, разрабатывало планы нападений и отхода после их совершения, определяло объекты нападений и проводило их предварительное обследование, для совершения нападения определяло состав группы с учётом сложности объекта, распределяло роли и обязанности при подготовке и совершении преступления исходя из их навыков, непосредственно участвовало в нападениях, наряду с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вооружённое огнестрельным оружием заходило на объект нападения, контролировало охрану и персонал, наблюдало за входом, в случае необходимости должно было прикрывать отход членов банды с места нападения, открыто похищало ювелирные изделия с витрин, в случае необходимости разбивало стёкла витрин и прилавков, руководило нападением (давало команду заходить и уходить с объекта), подбирало и представляло оружие и боеприпасы, используемые в нападениях, сбывало похищенные ювелирные изделия, а денежные средства распределяло между участниками банды, уничтожало одежду, которую использовали для конспирации.

Д.М.ИВ. и Д.А.ВВ. в качестве членов банды участвовали в нападениях, открыто похищали ювелирные изделия, в случае необходимости разбивали стёкла витрин и прилавков, складывали похищенные украшения в предоставленные организатором банды сумки; Д.М.ИВ. также следил за объектом преступления, давал команду членам банды на осуществление разбойного нападения, а Д.А.ВВ. выполнял и иные функции по устранению препятствий в совершении преступлений.

Иные члены банды непосредственно участвовали в нападениях, контролировали охрану и персонал, наблюдали за входом на объект, разбивали стёкла витрин и прилавков, открыто похищали ювелирные изделия, складывали похищенные украшения в предоставленные организатором банды сумки, в случае необходимости должны были обеспечить возможность членов банды беспрепятственно покинуть место нападения, на имеющихся в пользовании транспортных средствах обеспечивали доставку участников к месту нападения и вывоз похищенного имущества.

ФИО1 принимал участие в разбойных нападениях до 29 сентября 2012 г. С 22 февраля 2011 г. по 21 июня 2017 г. банда при участии Д.А.ВБ., Д.М.ИБ. и иных лиц совершила разбойные нападения:

- 30 января 2012 г. при участии ФИО1 – на ювелирный магазин «Евразия» в 

<

адрес>, похитив золотые изделия предпринимателя Ж.М.М.;

- 16 июля 2012 г. при участии ФИО1 – на ювелирный магазин «Агат» в 

<

адрес>, похитив золотые изделия С.Е.В.

- 8 октября 2012 г. при участии ФИО2 – на ювелирный магазин «Алмаз» в 

<

адрес>, похитив имущество предпринимателя З.В.В.;

- 22 апреля 2016 г. при участии ФИО2 – на ювелирный магазин «Ваше золото» в 

<

адрес>, похитив ювелирные изделия ООО«Альфа».

Органами предварительного следствия эти действия Д.А.ВБ. и Д.М.ИБ. квалифицированы по ч.2 ст.209 УК РФ как участие в устойчивой вооружённой группе (банде) и совершаемых ею нападениях.

В судебном заседании исследованы представленные сторонами доказательства: допрошены Х.Е.С.. и Д.А.С., в отношении которых уголовные дела выделены в отдельные производства в связи с заключением досудебных соглашений о сотрудничестве, потерпевшие И.Ю.П., М.М.М., З.В.В., М.С.В., Н.И.И. и Л.К.И., свидетели В.Г.В., С.В.Г., К.И.В., Ф.А.А., Т.Н.А., а также исследованы показания потерпевших Ж.М.М., С.Е.В., Г.Н.Е., С.Е.М., А.И.Н., Л.В.А., представителя потерпевшего Е.А.Б. свидетелей Б.Л.А., М.А.В., П.Л.Ю., данные ими в ходе предварительного следствия, протоколы осмотров мест происшествия, осмотров видеозаписей нападений, обысков по местам жительства Х.Е.С.. и С.Д.В., опознания, документы о наименовании и стоимости похищенных ювелирных изделий, заключения экспертов, содержание которых и данная им судом оценка приведены выше в настоящем приговоре.

Кроме того, Х.Е.С.. показал суду, что с ФИО2 он практически не общался, лишь совместно участвовал в разбойных нападениях, видел его несколько раз. С 8 октября 2012 г. по 22 апреля 2016 г. с ним не виделся. ФИО2 знали С.Д.В. и З.П.В.

С ФИО1 у него тесных связей не было, для совершения преступлений с ним не объединялся. После 16 июля 2012 г. ФИО1 он не видел.

Разбойные нападения он совершил с С.Д.В., ФИО2, Д.М.ИГ., В.А.Н. и Д.А.С. После первого нападения С.Д.В. стал больше доверять ему и Д.А.С. и заранее делился информацией о плане нападений. С.Д.В. – это организатор нападений, он распределял роли в нападениях, каждому участнику по отдельности говорил, что нужно делать, принимал участие в нападениях либо с оружием в руках, либо разбивал прилавки, он (Х.Е.С..) собирал ювелирные изделия, ФИО2 колесо проколол и разбивал прилавки, В.А.Н. тоже участвовал в нападениях, Д.А.С. с оружием следил за обстановкой в магазинах, ФИО1 контролировал охрану, обстановку на улице. С.Д.В. не привлекал ФИО2 в другие эпизоды, говорил, что не доверяет ему.

У него, Д.А.С. и С.Д.В. в совместном в пользовании с 2016 г. находилась купленная на их общие деньги «Chevrolet Niva». Д.А.В. на нападения приезжал на «Ниссан Максима», была ещё «Нива», купленная С.Д.В.

В.А.Н., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, показал, что ФИО1 и ФИО2 ему не знакомы, вместе с ним никаких противоправных действий не совершали. В нападениях, за совершение которых он осуждён, участвовали лишь С.Д.В., Х.Е.С.. и Д.А.С.

Анализ каждого из этих доказательств и их совокупности не даёт оснований для вывода об участии подсудимых в банде.

В судебном заседании и в ходе предварительного расследования Д.А.С. и Х.Е.С. показали об организующей роли С.Д.В. во всех разбойных нападениях, о стабильных, присущих им обязанностях при нападениях. Однако, по их показаниям, роли и Д.М.ИБ., и ФИО2 в совершённых ими нападениях в каждом случае были различными; ни в судебном заседании, ни в ходе предварительного следствия они не сообщили сведений о стабильном и систематическом совершении ими нападений с участием подсудимых и тесной взаимосвязи с ними.

Вышеуказанные показания Х.Е.С.. и Д.А.С. свидетельствуют об участии ФИО1 и ФИО2 в тщательно спланированных указанных в описательной части приговора нападениях, однако не содержат сведений об объединении их с иными участниками нападений в банду, намерении систематически совершать нападения.

Оба подсудимых своей вины в совершении преступления не признали, отрицая, что принимали участие в банде, соглашались на соответствующее предложение, о совершении преступлений в течение длительного периода не договаривались, о существовании банды им ничего не известно, как и об оружии, имевшемся в распоряжении С.Д.В.

ФИО2 показал, что участвовал лишь в двух нападениях с интервалом в 4 года, о деятельности иных фигурантов уголовных дел и их разбойных нападениях ему ничего не известно.

По показаниям ФИО1, навыков обращения с оружием и рукопашного боя у него нет, в подчинении у С.Д.В. он не находился. После нападения 16 июля 2012 г. ни с кем из его участников он не виделся.

Из исследованных в судебном заседании доказательств следует, что ФИО1 совершил нападения на работников магазинов «Евразия» и «Агат», а ФИО2 – на работников магазинов «Алмаз» и «Ваше золото» при обстоятельствах, указанных в описательной части настоящего приговора.

Исходя из установленных на основе исследованных доказательств фактических обстоятельств происшедшего, суд приходит к выводу, что органами следствия не добыто и стороной обвинения не представлено доказательств, подтверждающих выводы об участии каждого из подсудимых в устойчивой вооружённой группе (банде) и осознании ими, что они принимали участие в преступлениях, совершаемых бандой.

В судебном заседании не установлено, что ФИО8 и ФИО2 согласились на предложение лица, в возбуждении уголовного дела в отношении которого отказано в связи со смертью, объединиться в организованную устойчивую вооружённую группу (банду) под его руководством с целью совершения на протяжении длительного периода хищений путём вооружённых нападений, сведения об их осведомлённости о планах преступной деятельности устойчивой вооружённой группы (банды) не представлены.

Доказательств информированности ФИО1 о наличии на вооружении у его соучастников оружия или взрывных устройств органами предварительного расследования не добыто, а одно лишь участие в вышеуказанных нападениях, в ходе которых применялся неустановленный предмет, похожий на пистолет марки «ТТ», не свидетельствует об этом.

Не имеется у суда оснований для вывода о намерении подсудимых, в том числе ФИО1 при нападении на работников магазина «Агат» 16 июля 2012 г., о чём ранее указано в приговоре, применять при совершённых ими нападениях автомат ФИО4, снаряжённый патронами калибра 5,45 мм, являющимися боеприпасами, патроны для нарезного автоматического огнестрельного оружия калибра 5,45 мм, являющихся штатными боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию, и боевую, ручную, осколочную гранату «РГД-5», относящуюся к категории взрывных устройств осколочного действия и боеприпасам, либо допуска ими возможности их применения.

Не представлено и доказательств тому, что вышеперечисленное оружие приобретено, хранилось и перевозилось подсудимыми или с их участием.

В связи с этим протокол осмотра места происшествия (т. 49, л.д. 86-92), в ходе которого 21 июня 2017 г. из строения у 

<

адрес> изъят автомат, и заключение эксперта, установившего, что этот автомат относится к автоматам конструкции ФИО4 калибра 5,45 мм, к огнестрельному оружию и пригоден для производства выстрелов (т.49, л.д.104-105), суд считает не относящимися к их обвинению.

Осведомлённость ФИО2 о наличии оружия у соучастников нападения ограничивается автоматическим пистолетом ФИО7, использованном в нападениях на сотрудников магазинов «Алмаз» 8 октября 2012 г. и «Ваше золото» 22 апреля 2016 г.

Как установлено в ходе судебного разбирательства, в каждом нападении участвовали лицо, в отношении которого в возбуждении уголовного дела отказано в связи со смертью, и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено, а в нападениях 16 июля 2012 г., 8 октября 2012 г. и 22 апреля 2016 г. – другое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено, в нападениях 30 января 2012г. и 22 апреля 2016г. – также иные лица.

Ни в одном из нападений совместно подсудимые не участвовали.

Преступления совершены ФИО2 с длительным разрывом по времени (нападение на сотрудников ООО «Альфа» в 

<

адрес> спустя более 3,5 лет после нападения на магазин «Алмаз» в 

<

адрес>).

Умысел на совершение конкретного нападения у подсудимых возникал непосредственно перед его совершением, и после этого до них доводился план этого преступления, определялись роли каждого из участников, что отражено в предъявленном каждому из них обвинении.

Ни между подсудимыми, ни у каждого из них с иными лицами, уголовные дела в отношении которых выделены или прекращены, отсутствовали тесные связи, устойчивые до степени, характерной для банды.

Поскольку подсудимые с иными лицами, уголовные дела в отношении которых выделены или прекращены, контактировали лишь в связи с совершением конкретных нападений, отсутствуют основания считать, что их умыслом охватывалось подыскание и использование для осуществления деятельности банды или совершения иных нападений автомобилей «Нива ВАЗ 2121», который, по показаниям Д.А.С. приобретён на средства его, С.Д.В. и Х.Е.С.., «Chevrolet Niva», двух «Nissan Maksima», «Hyundai Sonata» и «Фольксваген Поло», принадлежавшего Х.Е.С..

Форма преступной деятельности обоих подсудимых, которая в каждом случае имела один и тот же характер, количество совершённых ими нападений лишь свидетельствуют о совершении ими преступлений в составе организованной преступной группы.

По мнению суда, добытых органами предварительного следствия доказательств недостаточно для вывода о такой устойчивости объединения подсудимых между собой и иными лицами, которая позволяла бы отнести его к банде, и осознании ими, что они принимали участие в преступлениях, совершаемых бандой.

Как усматривается из предъявленного обвинения, органами следствия не установлено, что подсудимые совершали иные активные действия в общих целях банды, направленные на финансирование, обеспечение оружием, транспортом, подыскание объектов для нападения и т.п.

Исследованные судом доказательства не содержат сведений о выполнении подсудимыми объективной стороны бандитизма, то есть участия в устойчивой вооружённой группе и совершаемых ею нападениях, и при отсутствии иных уличающих их доказательств вызывают у суда сомнения в их виновности, возможности устранить которые исчерпаны, в связи с чем они в соответствии с ч.3 ст.49 Конституции России и п.3 ст.14 УПК РФ толкуются в пользу подсудимых.

При таких обстоятельствах, в соответствии с принципом презумпции невиновности, толкуя неустранимые сомнения в виновности в пользу подсудимых, суд считает, что ФИО1 и ФИО2 по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.209 УК РФ, в участии в устойчивой вооружённой группе (банде) и в совершаемых ею нападениях, подлежат оправданию в связи с отсутствием в их действиях состава преступления на основании п.3 ч.2 ст.302 УПК РФ.

Исходя из изложенного и установленных обстоятельств уголовного дела, вышеуказанные действия подсудимых содержат составы преступлений и квалифицируются судом следующим образом.

ФИО1:

- по эпизоду от 30 января 2012 г. (нападение на сотрудников магазина «Евразия») – по пп. «а», «б» ч.4 ст.162 УК РФ – как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, организованной группой, в особо крупном размере,

- по эпизоду от 16 июля 2012 г. (нападение на сотрудников магазина «Агат») – по пп. «а», «б» ч.4 ст.162 УК РФ – как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, организованной группой, в особо крупном размере;

ФИО2:

- по эпизоду от 8 октября 2012 г. (нападение на сотрудников магазина «Алмаз») – по пп. «а», «б» ч.4 ст.162 УК РФ – как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере,

- по эпизоду от 22 апреля 2016 г. (нападение на сотрудников магазина «Ваше золото») – по пп. «а», «б» ч.4 ст.162 УК РФ – как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд в соответствии со ст.6 и 60 УК РФ, руководствуется принципом справедливости и учитывает характер и степень общественной опасности совершённых подсудимыми преступлений, конкретные обстоятельства дела, личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и влияние наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами за совершение двух преступлений, предусмотренных пп. «а», «б» ч.4 ст.162 УК РФ, в соответствии с п.«г» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ суд признаёт наличие у него двух малолетних детей (т. 60, л.д. 16-17), тяжёлого заболевания, раскаяние в содеянном, а также за совершение преступления, предусмотренного пп. «а», «б» ч.4 ст.162 УК РФ, совершённого 16 июля 2012 г. в отношении сотрудников магазина «Агат», в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной (т.60, л.д. 165-166).

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами за совершение двух преступлений, предусмотренных пп. «а», «б» ч.4 ст.162 УК РФ, в соответствии с п.«г», «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ суд признаёт наличие у него малолетнего ребёнка, раскаяние в содеянном, явки с повинной (т. 2, л.д. 63-64, т.10, л.д. 2-3).

Суд учитывает, что ФИО1 и ФИО2 не судимы, принесли извинения потерпевшим, осуществляли предпринимательскую и трудовую деятельность; ФИО1 положительно характеризуется по месту отбытия наказания по предыдущему приговору, по местам учёбы.

Суд не может признать смягчающим подсудимым наказание обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку активных действий, направленных на сотрудничество с органами следствия, со стороны подсудимых не было, и они не представили информацию об обстоятельствах дела, до того не известную правоохранительным органам.

Также суд не принимает в качестве смягчающего наказание Д.М.ИБ. обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления потерпевшим Ж.М.М. и С.Е.В., так как указанная норма предполагает полное возмещение имущественного ущерба, в то время как им ущерб возмещён в незначительном размере – по 1004 рубля из суммы похищенного имущества стоимостью 2010972,96 и 3990994 рублей соответственно.

Отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

Преступления, совершённые ими, в соответствии со ст.15 УК РФ являются особо тяжкими. С учётом личности подсудимых, обстоятельств, характера и высокой степени общественной опасности совершённых ими преступлений, влияния наказания на их исправление, на условия жизни их семей, целей наказания – восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений, суд приходит к выводу, что возможность исправления ФИО1 и ФИО2 без реального отбывания ими наказания отсутствует, им надлежит назначить основное наказание за совершённые ими преступления в виде в виде лишения свободы с длительной реальной изоляцией от общества.

При назначении ФИО1 наказания за преступление, предусмотренное пп. «а», «б» ч.4 ст.162 УК РФ, совершённое 16 июля 2012 г. в отношении сотрудников магазина «Агат», и ФИО2 – за преступления, предусмотренные пп. «а», «б» ч.4 ст.162 УК РФ, совершённые 8 октября 2012 г. в отношении сотрудников магазина «Алмаз» и 22 апреля 2016 г. в отношении сотрудников магазина «Ваше золото», суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не усматривает и не находит оснований для применения правил ст.64 УК РФ.

В связи с этим, поскольку санкцией ч.4 ст.162 УК РФ предусмотрено минимальное наказание в виде 8 лет лишения свободы, условия ч.6 ст.15 УК РФ о назначении наказания, не превышающего 7 лет лишения свободы, для изменения категории преступления на менее тяжкую отсутствуют.

Принимая во внимание имущественное положение ФИО1 и ФИО2, отсутствие у них доходов, ценного имущества, наличие на иждивении малолетних детей, отбывание ими длительных сроков лишения свободы, суд считает, что у них отсутствует возможность выплаты штрафа и дополнительное наказание в виде штрафа за совершение ими преступлений, предусмотренных пп. «а», «б» ч.4 ст.162 УК РФ, не назначает.

Решая вопрос о необходимости назначения подсудимым дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд принимает во внимание характер совершённых ими умышленных деяний, направленных в том числе против личности, совершения преступлений за пределами мест жительства и полагает, что его назначение является целесообразным, будет способствовать достижению целей наказания и принимает решение о назначении обоим подсудимым за совершение каждого из преступлений дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии со ст.53 УК РФ ФИО1 и ФИО2 в качестве дополнительного наказания за каждое из совершённых ими преступлений установить ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время с 22 до 6 часов по местному времени, не изменять место жительства (пребывания) и не выезжать за пределы территории муниципального образования, где они будут проживать после отбывания лишения свободы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы – уголовно-исполнительной инспекции, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, возложить обязанность являться два раза в месяц для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Окончательное наказание ФИО1 и ФИО2 следует назначить по чч.3,4 ст.69 УК РФ путём частичного сложения наказаний, а ФИО1 также путём частичного сложения наказаний по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

Отбывать наказание обоим подсудимым в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УКРФ надлежит в исправительной колонии строгого режима.

По изложенным основаниям, учитывая обстоятельства дела, данные о личности ФИО1 и ФИО2, исходя из положений ч.2 ст.97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд не находит оснований для отмены или изменения избранной в отношении подсудимых меры пресечения, считает необходимым оставить её до вступления приговора в законную силу без изменения – в виде заключения под стражу, время которой в порядке ч.31 ст.72 УК РФ подлежит зачёту в срок отбывания наказания.

Срок отбывания наказания ФИО1 и ФИО2 по настоящему приговору надлежит исчислять со дня его провозглашения.

В порядке ч.5 ст.69 УК РФ в срок наказания ФИО1 следует зачесть отбытое наказание по приговору Камышинского городского суда Волгоградской области от 30 июня 2014 г. (т. 59, л.д. 213-243) со дня его провозглашения до избрания в отношении него меры пресечения в виде заключения под стражу по настоящему уголовному делу 13 августа 2018г. (т.60, л.д. 128-129), а также период его нахождения под стражей с 29 сентября 2012 г. по 29 июня 2014 г. включительно из расчёта один день за один отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «а» ч.31 ст.72 УК РФ.

По настоящему делу потерпевшей Ж.М.М. предъявлен гражданский иск с требованием компенсации материального ущерба в размере 2013972,06 рублей.

Гражданский истец Ж.М.М. в судебное заседание не явилась, о рассмотрении гражданского иска в её отсутствие не ходатайствовала; государственный обвинитель полагала, что требования Ж.М.М. нуждаются в уточнении в части их размера.

В связи с изложенным, руководствуясь ч.3 ст.250 УПК РФ, суд оставляет гражданский иск Ж.М.М. без рассмотрения.

Суд оставляет без рассмотрения также вопросы об аресте автомобиля Д.О.С. (сожительницы С.Д.В.) (т. 52, л.д. 73) и золотых изделий, изъятых в ходе обыска по месту жительства С.Д.В. (т. 58, л.д. 77-78), поскольку их сроки истекли, а также об аресте автомобилей В.А.Н. марки «BMW328i», 2012 г.в., регистрационный знак № 

<

...>, марки «ВАЗ 21093», 2004 г.в., регистрационный знак № 

<

...> (т. 46, л.д. 152), Д.А.С. – автомобиля марки «Ниссан Максима», регистрационный знак № 

<

...>, 2005 г.в. (т. 46, л.д. 158), поскольку уголовные дела в отношении названных лиц выделены в отдельные производства и судом не рассматривались.

Арест, наложенный на долю Д.А.ВБ. в уставном капитале ООО «СЕБ» в размере 40000 рублей (т. 46, л.д. 164-167), суд отменяет.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства хранить:

- компакт-диски с видеозаписями разбойных нападений на магазины «Евразия», «Агат», «Алмаз» – в материалах уголовного дела;

- маски-шапки, перчатки – в СУ СК России по Волгоградской области до рассмотрения уголовных дел в отношении лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства;

- изъятые в ходе обысков по местам жительства С.Д.В. мобильные телефоны с сим-картами, аккумуляторные батареи, зарядные устройства, наушники, электронные весы, конверты с пакетом подключения к тарифу «МТС», гильзы от патронов калибра 5,45 мм, магазины без номера, гильзы от патронов калибра 9 мм, магазин № 0405-2, магазины с маркировками «АС1134-21516», «ИС2065 439 3», изъятые в ходе осмотра ювелирного магазина «Ваше золото» ванночки с фрагментами бетонных блоков и пластиковой бутылкой, лотки и молоток – в ГСУ ГУ МВД России по Волгоградской области до рассмотрения уголовных дел в отношении лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства;

- пистолет системы «ИЖ-79-9Т» и гильзы, изъятые в ходе обыска по месту жительства С.Д.В. пистолет ФИО7, изъятые у 

<

адрес> автомат ФИО4, магазины и патроны калибра 7,62 мм – в ДЧ ОП № 4 УМВД России по г. Волгограду до рассмотрения уголовных дел в отношении лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства;

- диски с видеозаписью разбойного нападения на ювелирный магазин «Ваше Золото» и с детализациями телефонных соединений абонентского номера 

<

***> – в материалах уголовного дела по обвинению Х.Е.С..

На основании изложенного и руководствуясь ст.250, 305-309, 351 УПКРФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а», «б» ч.4 ст.162, пп. «а», «б» ч.4 ст.162 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по пп. «а», «б» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод от 30 января 2012 г., магазин «Евразия») – в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев с ограничением свободы на 1 год;

- по пп. «а», «б» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод от 16 июля 2012 г., магазин «Агат») – в виде лишения свободы на срок 8 лет с ограничением свободы на 8 месяцев.

На основании чч.3,4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет с ограничением свободы на 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Камышинского городского суда Волгоградской области от 30 июня 2014 г. назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на 1 год 6 месяцев.

В окончательное наказание зачесть время нахождения ФИО1 под стражей с 29 сентября 2012 г. по 29 июня 2014 г. включительно по приговору Камышинского городского суда Волгоградской области от 30 июня 2014 г. из расчёта один день за один отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима и наказание, отбытое по данному приговору с 30 июня 2014 г. до 13 августа 2018 г.

В соответствии со ст.53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время с 22 до 6 часов по местному времени, не изменять место жительства (пребывания) и не выезжать за пределы территории муниципального образования, где он будет проживать после отбывания лишения свободы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы – уголовно-исполнительной инспекции, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, возложить обязанность являться два раза в месяц для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

ФИО1 по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.209 УК РФ, оправдать на основании п.2 ч.1 ст.24, п.3 ч.2 ст.302 УПК РФ в связи с отсутствием в его действиях состава преступления.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а», «б» ч.4 ст.162, пп. «а», «б» ч.4 ст.162 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по пп. «а», «б» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод от 8 октября 2012 г., магазин «Алмаз») – в виде лишения свободы на срок 9 лет с ограничением свободы на 8 месяцев;

- по пп. «а», «б» ч.4 ст.162 УК РФ (эпизод от 22 апреля 2016 г., магазин «Ваше золото») – в виде лишения свободы на срок 9 лет 6 месяцев с ограничением свободы на 1 год.

На основании чч.3,4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст.53 УК РФ установить ФИО2 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время с 22 до 6 часов по местному времени, не изменять место жительства (пребывания) и не выезжать за пределы территории муниципального образования, где он будет проживать после отбывания лишения свободы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы – уголовно-исполнительной инспекции, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, возложить обязанность являться два раза в месяц для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

ФИО2 по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.209 УК РФ, оправдать на основании п.2 ч.1 ст.24, п.3 ч.2 ст.302 УПК РФ в связи с отсутствием в его действиях состава преступления.

Признать за ФИО1 и ФИО2 право на реабилитацию в связи с их оправданием в части обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.209 УК РФ, и разъяснить им, что вопрос о возмещении имущественного вреда, связанного с уголовным преследованием по ч.2 ст.209 УК РФ, разрешается судом, указанным в ч.2 ст.135 УПК РФ, в порядке ст.399 УПК РФ, а вопрос о компенсации морального вреда – в порядке гражданского судопроизводства.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 до дня вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 и ФИО2 исчислять с 5июля 2019 г.

На основании п. «а» ч.31 ст.72 УК РФ зачесть время содержания под стражей в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима:

ФИО2 – с 26 июня 2017 г. по день вступления приговора в законную силу включительно;

ФИО1 – с 13 августа 2018 г. по день вступления приговора в законную силу включительно.

Оставить без рассмотрения требования Ж.М.М. о возмещении материального ущерба, причинённого преступлением.

По вступлению приговора в законную силу хранить вещественные доказательства:

- компакт-диски с видеозаписями нападений на магазины «Евразия», «Агат», «Алмаз» – в материалах уголовного дела;

- диски с видеозаписью нападения на ювелирный магазин «Ваше золото», с детализациями телефонных соединений абонентского номера 

<

***> – в материалах уголовного дела по обвинению Х.Е.С..

- светлую вязаную маску-шапку, чёрную вязанную маску-шапку, кожано-матерчатые перчатки – в следственном управлении Следственного комитета России по Волгоградской области до рассмотрения уголовных дел в отношении лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства;

- мобильные телефоны марок «Nokia RM944» IMEI357807067280427, 357807067280435, «Nokia RM1133» IMEI354877083726680, 354877083726698, «Nokia RM1133» IMEI354877084423907, 354877084423915, «Nokia 101» IMEI354117055387389, 3541170557397, «Nokia 105» IMEI351869075775562, «Philips Xenium E160» IMEI862982022342634, 862982022342642, с сим-картами, 17 аккумуляторных батарей и 4 зарядных устройства, 7 наушников, 2 электронных весов, 6 конвертов с пакетом подключения к тарифу «МТС» с абонентскими номерами 

<

***>, 917-956-89-10, 985-438-16-47, 985-441-89-11, 985-441-88-03, 985-438-12-84, 332 гильзы от патронов калибра 5,45 мм, 2 чёрных металлических магазина без номера, 88 гильз от патронов калибра 9 мм, чёрный металлический магазин № 0405-2, 2 чёрных металлических магазина с маркировками «АС1134-21516», «ИС2065 439 3», голубую и оранжевую ванночки с фрагментами бетонных блоков и пластиковой бутылкой, 3 лотка и молоток – в ГСУ ГУ МВД России по Волгоградской области до рассмотрения уголовных дел в отношении лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства;

- пистолет системы «ИЖ-79-9Т» и 6 гильз, пистолет ФИО7 №ХР210И образца 1951г., калибра 9 мм, автомат ФИО4 (АКМ-47) №1975631595, 5 магазинов, 7 патронов калибра 7,62 мм – в ДЧ ОП № 4 УМВД России по г.Волгограду до рассмотрения уголовных дел в отношении лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства.

Отменить арест доли Д.А.ВБ. в уставном капитале ООО «СЕБ» (ИНН

<

***>) в размере 40000 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Российской Федерации в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждёнными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора через Волгоградский областной суд. В случае апелляционного обжалования приговора осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в апелляционной жалобе, поданной в указанные выше сроки.

Судья Ю.А. Пузенко